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GORENJSKA

Del smodnišnice  
v last občine
Občina Kamnik z nakupom nepre-
mičnin na območju nekdanje 
smodnišnice, za katere bo name-
nila dva milijona evrov, lovi že 
zadnji vlak, če želi, da se to veli-
kansko območje ne bo razvijalo 
povsem stihijsko.
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ŠPORT

Mladost je  
njihova prednost
Vaterpolisti Akademskega vater-
polskega kluba Triglav Kranj od 
danes do nedelje gostijo kvalifika-
cijski turnir skupine C za evropski 
pokal LEN. Žreb jim je namenil 
kar dva nekdanja zmagovalca lige 
prvakov.
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KRONIKA

Ob prvem snegu  
zdrsi, trki ...
Policisti so predvčerajšnjim, ko je 
sneženje zajelo Gorenjsko, obrav-
navali osemnajst nesreč. Zaradi 
nesreče je bila tri ure in pol zaprta 
tudi gorenjska avtocesta med pri-
ključkoma Radovljica in Lesce v 
smeri Karavank.
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GG+

Nazaj k poeziji
»Želel sem, da bi se obiskovalci 
obrnili nazaj k Prešernovi poeziji,« 
je povedal Gašper Peternel, kustos 
Gorenjskega muzeja in skrbnik 
zbirke v Prešernovi hiši, ob odpr-
tju nove stalne razstave o življenju 
in delu pesnika dr. Franceta Pre-
šerna.

15

VREME

Danes bo oblačno, popol-
dne in zvečer bodo možne 
padavine. Jutri in v nede-
ljo bo oblačno in ponekod 
megleno. Deževalo bo. 

–1/2 °C
jutri: oblačno in megleno

NOVO!  
Prvi in največji  
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Priloge:  deželne novice
jeseniške novice  Zgornjesav ć

Maja Bertoncelj

Rateče – Včeraj je postalo do-
končno: svetovno prvenstvo 
v poletih, ki ga bo Planica go-
stila od 10. do 13. decembra, 
bo brez gledalcev. 

»V Planico so vsa leta, de-
setletja prihajale množice 
zvestih navijačev, obiskoval-
cev. Do zadnjega smo upa-
li, da bi tudi letos lahko pri-
peljali vsaj omejeno števi-
lo gledalcev. Razvoj je šel v 
več konceptov. Najbliže nam 
je bil tisti, ki na neki način 
simulira, kar smo vajeni v 

ameriških kinematografih 
na prostem, t. i. »drive-in« 
koncept. Površina parkirišča 
v Planici bi to omogočala. Ta 
koncept smo v Planici po-
slovenili in mu rekli Pripe-
lji se in poglej Planico. Tudi 
to sedaj ne bo izvedljivo,« je 
včeraj dokončno potrdil To-
maž Šušteršič, generalni se-
kretar OK Planica. Kot pravi, 
bo letošnja Planica tudi zato 
posebna, poleg tega še iz več 
drugih razlogov: prvič bo 
tekmovanje na letalnici v de-
cembru, vse tekme bodo po-
poldanske in torej v pogojih 

teme, kar pomeni, da bodo 
letalci leteli pod žarometi, 
poleg tega vladajo izredne 
razmere, ki jih prinaša pan-
demija covida-19. »Ne glede 
na vse skupaj verjamem, da 
bomo z vsemi sodelavci, ki 
pri pripravi in izvedbi tega 
tekmovanja sodelujejo, na-
redili vse, da bo Planica tudi 
tokrat izjemna, neponovlji-
va, pa čeprav nekoliko dru-
gačna,« poudarja Šušteršič. 
Organizacijska ekipa letos 
šteje okrog 440 ljudi. 

Planica prvič pod 
žarometi, a brez gledalcev
Organizatorji so do zadnjega upali, da si bo svetovno prvenstvo v poletih v 
Planici prihodnji teden lahko ogledalo vsaj omejeno število gledalcev. Sedaj 
je znano, da gledalcev ne bo. Novozapadli sneg povzroča dodatno delo.
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Ljubljana – Predsednik vla-
de Janez Janša je včeraj na 
Twitterju prvi objavil vladni 
načrt za sproščanje ukre-
pov, ki je pogojeno s števi-
lom hospitaliziranih oseb 
zaradi covida-19 in zabele-
ženih novih okužb v eno-
tedenskem povprečju. Za 
črno fazo, v kateri smo še ve-
dno z več kot 1350 okužbami 
in 1200 hospitaliziranimi, 
pomeni, da veljavni ukrepi 
ostanejo, kot veljajo. Rdeča 
faza z manj kot 1350 okuž-
bami in 1200 hospitalizira-
nimi pomeni sprostitev jav-
nega potniškega prometa v 

omejenem obsegu, odprtje 
muzejev, knjižnic, frizer-
skih salonov, salonov za ma-
nikiro in pedikuro. V oran-
žni fazi z manj kot tisoč oku-
ženimi in hospitaliziranimi 
bi se odprle servisne dejav-
nosti, trgovine, vrtci in šole 
za učence prve triade in za 
učence s posebnimi potre-
bami, dovoljene bi bile špor-
tne aktivnosti na prostem 
(vključno s smučišči), zbira-
nje do deset oseb, prehaja-
nje občinskih meja v vseh re-
gijah, ki dosežejo to stanje. V 
rumeni fazi z manj kot šest-
sto okužbami in petsto ho-
spitaliziranimi bi se odpr-
le osnovne šole v celoti ter 

srednje šole za zaključne le-
tnike, odpravili bi prepoved 
prehajanja občinskih meja 
v celoti in gibanja v nočnem 
času. Zelena faza s številom 
okužb pod tristo pomeni od-
pravo vseh omejitev, ostane-
jo pa splošni higienski ukre-
pi in prepoved obratovanja 
barov, diskotek ...

Namestnica predstojni-
ka Centra za nalezljive bole-
zni na NIJZ dr. Nuška Čakš 
Jager je sredi tedna na novi-
narski konferenci povedala, 
da glede na statistične regi-
je ni bistvenih sprememb, 
najbolj smo število okužb 
zmanjšali na Gorenjskem. 

Znan je načrt za sproščanje ukrepov
Vlada je na predlog ministrstva za zdravje in strokovne svetovalne skupine 
določila kriterije za različne faze umirjanja epidemije covida-19. 

Nekateri domovi za starejše so postopoma začeli sprejemati obiske stanovalcev ob 
upoštevanju varnostnih ukrepov, med njimi tudi Dom upokojencev Kranj. / Foto: Gorazd Kavčič2. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ALBIN ZABRET iz Mengša.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

VSAK PRVI PETEK V MESECU

Kupon za brezplačni mali oglas
Brezplačen je mali oglas z besedilom do 80 znakov. Ugod­
nost velja samo za naročnike časopisa Gorenjski glas.  
Kuponi so veljavni pol leta. Na hrbtni strani morajo imeti 
odtisnjen naslov naročnika. Mali oglas, oddan po telefonu 
ali brez kupona, zaračunavamo po ceniku, s popustom  
za naročnike (20 %). Kupon ni veljaven za objavo pod  
šifro ali z navedbo: naslov v oglasnem oddelku. Brez­
plačnega malega oglasa ne morejo uveljavljati pravne osebe 
(tudi s. p.).  Oglase sprejemamo na naslov Gorenjski glas, 
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj ali po telefonu 04/201  
42 47; za torkovo številko Gorenjskega glasa do petka do 
14. ure in za petkovo številko do srede do 14. ure. V  
malooglasnem oddelku na Nazorjevi ulici 1 v Kranju pa  
smo vam na razpolago v ponedeljek, torek, četrtek in petek 
od 8. do 15. ure, v sredo od 8. do 16. ure.  

MALI OGLAS	 december/20
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

❑ prodam          ❑ kupim          ❑ oddam          ❑ najamem    

❑ podarim           ❑ iščem           ❑ nudim          ❑ zamenjam

✂

RUBRIKA:

Vsebina:

Tel.: _ _ / _ _ - _ _ - _ _ _

Mobitel: _ _ _ / _ _ _ - _ _ _

✂

Nečitljivih kuponov  
ne objavljamo.

Dobrodelni Miklavžev koncert na TV SLO

Letošnji Dobrodelni Miklavžev koncert bo zaradi razmer 
potekal drugače kot v minulih letih. Ustvarjalci so se morali 
odpovedati živim nastopom glasbenikov in so se odločili, da 
ponudijo izbor točk preteklih Dobrodelnih Miklavževih kon­
certov, vse od prvega koncerta iz leta 1993. Koncert si boste 
lahko ogledali v soboto, 5. decembra, ob 20.05 na TV SLO 1, 
ponovitev pa v sredo, 9. decembra, na TV SLO 2. Voditelja 
bosta Miša Molk in Marko Pokorn. Zbrana sredstva bodo 
ponovno namenjena slovenskim osnovnošolcem, ki nima­
jo enakih možnosti za osebnostno rast in izobraževanje kot 
njihovi vrstniki. 

RTV Slovenija podarja enemu naročniku Gorenjskega glasa 
knjigo in zgoščenko Zmaj v Postojnski jami ter vedro škrobnih 
valjčkov. V žrebu boste sodelovali, če boste pravilno odgovo­
rili na vprašanje: Katere dobrote nam običajno prinese sveti 
Miklavž? Odgovore s svojimi podatki pošljite do ponedeljka, 
14. decembra, na naslov: Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 
4000 Kranj, ali na koticek@g-glas.si.
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Simon Šubic

Kranj – Izboljšan položaj 
grafičnih prikazov zemlji-
ških podatkov bo omogo-
čil lažje izvajanje prostor-
ske, okoljske in zemljiške 
politike, ustreznejšo pove-
zavo z drugimi prostorski-
mi podatki, kot so topograf-
ski načrt, aeroposnetki in 
ortofoto načrt, vzpostav-
lja pa tudi kakovostno pod-
lago za določitev podatkov 
dejanske rabe zemljišč in 

drugih podatkov, ki so rezul-
tat grafičnih presekov različ-
nih evidenc, so pojasnili na 
Geodetski upravi RS (Gurs).

Do izvedene lokacijske 
izboljšave katastrski načr-
ti v veliki meri niso odraža-
li dejanskega stanja v nara-
vi. Z izvedenimi izboljšava-
mi so odpravili neskladja z 
naslova lokacijske neuskla-
jenosti, kar so dosegli z upo-
rabo obstoječih podatkov že 
izvedenih geodetskih meri-
tev ter z dodatno določitvijo 

in izmero točk na terenu. 
Na podlagi pridobljenih po-
datkov so se izvedli premik, 
zasuk in izravnava podatkov 
katastrskega načrta, tako da 
se je v največji možni meri 
odpravil zamik vsebine ka-
tastrskega načrta v primer-
javi z drugimi prostorskimi 
podatki.

Tudi po zaključku projek-
ta naloge se ob naknadni pri-
dobitvi novih podatkov, na 
primer ob izvedenih novih 
meritvah na posameznem 

območju, lahko izvede po-
novna lokacijska izboljša-
va, s katero se izboljša toč-
nost grafičnih podatkov. Z 
lokacijsko izboljšavo tudi ni 
bilo možno odpraviti neskla-
dij vsebine katastrskega na-
črta s stanjem v naravi, kjer 
lastniki po spremembi de-
janskega stanja na terenu še 
niso poskrbeli za vris spre-
memb v katastrski načrt 
(nove ali po obliki spreme-
njene ceste in drugi objek-
ti), so še pojasnili na Gursu. 

Gurs izboljšal grafične prikaze
Geodetska uprava je končala projekt Lokacijske izboljšave zemljiškokatastrskega prikaza na območju 
celotne države, ki ga je s pomočjo sredstev Evropske unije začela marca 2018.

Gorenjska je po mne-
nju Nuške Čakš Jager uspe-
šna v zmanjševanju inci-
dence zato, ker so se prebi-
valci začeli zavedati visoke-
ga števila pozitivnih prime-
rov in dosledneje spoštova-
ti ukrepe. V občini Železni-
ki, kjer so imeli 4. novem-
bra 241 aktivnih okužb, se je 
število okužb sredi novem-
bra prepolovilo, prvega de-
cembra so imeli po podat-
kih Covid-19 Sledilnika še 
53 aktivnih okužb. Pogleda-
li smo še nekaj občin širše 
po Gorenjskem, ki so imele 
1. decembra deset in več na 
novo potrjenih okužb: v Kra-
nju 44 (vseh aktivnih okužb 
464), v Kamniku 27 (aktiv-
nih 302), v Medvodah 23 (ak-
tivnih 122), na Jesenicah 22 
(aktivnih 216), v Škofji Loki 
21 (aktivnih 180), v Radovlji-
ci 15 (aktivnih 177), Šenčurju 
10 (aktivnih 81) in v Preddvo-
ru 10 (aktivnih 69).

Porast okužb v delovno 
aktivni populaciji

Jagrova je pojasnila, da 
je porast okužb v starostni 
skupini starejših od 85, kar 
se sklada tudi s podatki iz 
domov za starejše. Porast 
je tudi v delovno aktivni po-
pulaciji v starostni skupini 
med 35 in 54 let. V Sloveni-
ji je aktivnih okužb več kot 
dvajset tisoč. 

Po analizi NIJZ iz zadnje-
ga novembrskega tedna so 
bile najverjetnejše lokacije 
prenosa okužbe: dobrih 25 
odstotkov delovno mesto, 
dobrih 23 odstotkov družina 
oziroma skupno gospodinj-
stvo, dobrih 14 odstotkov do-
movi za starejše in socialno-
varstveni zavodi, po nekaj 
čez dva odstotka pa je bil ver-
jeten prenos okužbe v bolni-
šnici, trgovini, na zasebnih 
druženjih. Precej ljudi pa ne 
ve, kje so se okužili.

Več pozitivnih tudi na 
račun hitrih testov

V sredo so v Sloveniji op-
ravili 6704 testiranj na ko-
ronavirus in potrdili 1772 
novih okužb. Delež pozitiv-
nih je bil 26,4-odstoten. Dan 
prej je bil delež še višji, 33,84 
odstoten. Tako visok delež 
pozitivnih izvidov testov je 
po besedah vladnega govor-
ca Jelka Kacina posledica vse 
večje uporabe hitrih testov v 
zdravstvenih ustanovah in 
domovih starejših, kjer jih v 
primeru pozitivnega rezul-
tata preverjajo še z zaneslji-
vejšimi testi PCR. 

Hospitaliziranih je bilo 
v sredo 1289 covidnih bol-
nikov, v intenzivni negi jih 
je bilo 198. Umrlo je 45 co-
vidnih bolnikov, dan prej 57. 

Če pogledamo Evropsko 
unijo, se je število novih 
okužb v dvajsetih državah že 
zmanjšalo; v Franciji v ted-
nu dni za polovico, v Italiji 
in Avstriji za četrtino, v Slo-
veniji le za 1,9 odstotka. Nu-
ška Čakš Jager je pojasnila, 
da imajo države EU približ-
no enake ukrepe. Ne more 
pa reči, kaj je odločilo pri pa-
danju števila okužb v neka-
terih državah, ker evropske 
analize še ni. Verjetno pa so, 
po njenem mnenju, ljudje 
ugotovili, da brez spoštova-
nja osnovnih pravil ne gre.

V jeseniškem domu brez 
okužb med stanovalci

V Domu upokojencev dr. 
Franceta Bergelja Jesenice 
včeraj niso imeli več nobe-
nega okuženega stanovalca, 
je povedala v. d. direktorice 
Karmen Arko. Tako je rde-
ča cona za zdaj prazna, osta-
ja pripravljena za morebitne 
nove okužene stanovalce, 
čeprav jih je veliko novi ko-
ronavirus že prebolelo. Oku-
ženih je bilo 81 od 200 sta-
novalcev, od tega jih je bilo 51 
brez simptomov ali so imeli 

le rahle simptome bolezni. 
Osemnajst stanovalcev je 
imelo težji potek bolezni, a so 
ostali v domski oskrbi, od teh 
jih je sedem umrlo. Še dva-
najst stanovalcev s težkim 
potekom pa je bilo hospitali-
ziranih, med njimi jih je se-
dem umrlo. Skupaj je tako 
umrlo 14 stanovalcev, kar je 
17 odstotkov vseh, ki so se 
okužili, je povedala Karmen 
Arko. Stanovalce ob vsakem 
znaku prehlada takoj testira-
jo, prav tako še naprej redno 
testirajo tudi zaposlene. Kot 
eni redkih v državi so se od-
ločili tudi za serološko testi-
ranje (kjer odvzamejo vzo-
rec krvi in iščejo protitelesa 
za covid-19), ki je pokazalo, 
da ima od 55 testiranih kar 
enajst zaposlenih protitele-
sa. To pomeni, da so že pre-
boleli okužbo, a za to niso 
vedeli, saj niso imeli simp-
tomov. Nekateri med njimi 
so bili testirani tudi štirikrat, 
a nosno-žrelni bris nikoli ni 
pokazal okužbe. Dobra no-
vica je ta, da so zdaj vsaj tri 
mesece imuni na novo okuž-
bo in se lahko varno giblje-
jo med stanovalci, saj jih ne 
morejo okužiti niti se ne mo-
rejo (ponovno) okužiti sami. 
So pa tovrstni serološki testi 
dokaj dragi, eden stane od 25 
do 30 evrov. V domu upajo, 

da jim bo z rednimi testiranji 
zaposlenih uspelo preprečiti 
nove vdore virusa v dom ozi-
roma jih bodo lahko takoj za-
mejili. 

Testirali vse zaposlene

Za hitro testiranje zapo-
slenih so se odločili na Ob-
čini Medvode. Izvedli so ga 
v sredo. »Trendi v Sloveniji 
in svetu gredo v smer mno-
žičnega testiranja zaposle-
nih, kar omogoča lažjo or-
ganizacijo dela v teh negoto-
vih epidemioloških razme-
rah. Tudi na Občini Medvo-
de smo se odločili za ta korak 
in izvedli testiranje vseh za-
poslenih s hitrimi antigen-
skimi testi. Testiranje je iz-
vedel Zdravstveni dom Med-
vode, ki je vzel in analiziral 
brise 35 zaposlenih. Rezulta-
ti vseh testov so bili negativ-
ni. Glede na relativno visoko 
natančnost testov bi ob mo-
rebitnem pozitivnem testu 
zaposlenega nemudoma iz-
ločili iz delovnega procesa 
in ga napotili na testiranje s 
testom PCR. Redno testira-
nje omogoča hitro detekcijo 
asimptomatskih okuženih, s 
čimer se lahko prepreči šir-
jenje po kolektivu. Testira-
nje bomo periodično izvajali 
tudi v prihodnje,« so sporoči-
li z Občine Medvode.

Načrt za sproščanje ukrepov

Vzorci brisov na koronavirus iz Centra slepih, slabovidnih in 
starejših Škofja Loka na poti v analizo / Foto: Gorazd Kavčič
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tel.: 04/201 42 48.

AKTUALNO info@g-glas.si

Pred kratkim je v Sloveniji 
potekal posvet o etičnih, 
pravnih, medicinskih in 

drugih vprašanjih, ki jih pora-
jajo današnje razmere, pove-
zane z epidemijo. V času po-
manjkanja bolniških postelj in 
predvsem osebja bi se lahko zgo-
dilo, da bi morali v zdravstvu 
odločati, komu dati prednost 
pri intenzivnem zdravljenju in 
komu ne. V nekaterih drugih 
državah, kjer so se že spomladi 
srečali s težavami prenapolnje-
nih bolnišnic, so se že takrat 
ukvarjali s to moralno dilemo. 
Kako ravnati, koga v takšnih 
razmerah reševati prednostno, 
naj bodo to mlajši, ki imajo 
večjo možnost preživetja, naj 
bodo to tisti, ki opravljajo za 
družbo najpotrebnejše pokli-
ce? Velja prepričanje, da ne 
bi smelo prihajati do triaže, 
komu pomagati in komu ne, 
in upamo tudi, da se to ne 
bo zgodilo. Kljub vsemu pa je 
epidemija odprla povsem nova 
vprašanja, o katerih bo treba še 
govoriti. Navsezadnje smo tudi 
pred skorajšnjim odkritjem ce-
piva proti covid-19, ko bo prav 
tako pomembno, kdo naj ga 
dobi med prvimi.

Ob teh dilemah pomislim 
na starejše, ki so že v običajnih 
okoliščinah deprivilegirani, 
pa naj gre za tiste v domovih 
upokojencev, kjer je za njihovo 
oskrbo že sicer premalo osebja, 
ali na one na svojih domovih, 
kjer jim v primerih, ko ne mo-
rejo več sami skrbeti zase, za 
sistemsko oskrbo pripada le 
omejeno število ur dnevno, 

dokler ne bo po načelih dolgo-
trajne oskrbe urejeno drugače. 
S pojavom novega koronavi-
rusa so starostniki tudi najpo-
gostejše žrtve epidemije. Med 
več kot 77 tisoč potrjeno oku-
ženimi od marca do konca no-
vembra je bilo več kot pet tisoč 
ljudi, starih med 75 in 84 let, 
in skoraj prav toliko starejših 
od 85 let. Največ starostnikov, 
starih nad 85 let, je tudi med 
umrlimi, več kot petsto. Zara-
di starosti in bolezni so manj 
odporni in ranljivejši, zaradi 
česar je zanje vsaka dodatna 
okužba lahko usodna. To pa 
še ne pomeni, da nimajo volje 
do življenja, da njihova življe-
nja niso enakovredna drugim 
in da se zanja ni vredno boriti.

Današnji starostniki so dali 
svoj prispevek družbi, tudi po 
upokojitvi pomembno poma-
gajo svojim otrokom, bodisi 
materialno bodisi v obliki 
varstva vnukov, mnogi med 
njimi so prostovoljci, ki poma-
gajo še starejšim od sebe. Dra-
gocene so njihove izkušnje in 
modrost, ki jih od njih črpamo 
tudi v njihovi pozni starosti. 
Danes vse večje število starega 
prebivalstva za družbo pri-
naša tudi bremena, vendar 
za našo civilizacijo še vedno 
velja, da starost spoštujemo in 
starostnike varujemo. Vsak od 
nas ima koga v tej življenjski 
dobi, starše, stare starše, dru-
ge bližnje sorodnike. Čeprav 
se zdi iztek življenja v pozni 
starosti nekaj naravnega, za 
nas vendarle predstavlja bole-
čo izgubo. 

Vrednost življenja

KO­MEN­TAR
Danica Zavrl Žlebir

Aleš Senožetnik

Kranj – Večja gorenjska 
smučišča so že v minulih te-
dnih pripravljala vse potreb-
no za zagon smučarske se-
zone, kjer je to možno, so že 
pred dnevi začeli tudi pripra-
vo tehničnega snega, v zad-
njih dneh pa jim je šlo na 
roko še obilno sneženje. V 
običajnih razmerah bi bilo 
torej vse nared za sprejem 
prvih smučarjev, a je zaradi 
negotove epidemiološke si-
tuacije vprašanj glede obra-
tovanja smučišč še vedno 
več kot odgovorov.

Odlok o začasni prepove-
di, omejitvah in načinu iz-
vajanja prevoza potnikov, 
ki sicer dopušča obratova-
nje vlečnic in sedežnic, na-
mreč prepoveduje prevo-
ze z nihalkami, vzpenjača-
mi in krožnimi kabinskimi 
žičnicami, ki jih za prevoze 
do smučišča uporabljajo žič-
ničarji. Prav tako je v veljavi 
še vedno odlok o prepovedi 
prehajanja občinskih meja, 
obiskovanje smučišč pa ni 
med izjemami. 

V Združenju sloven-
skih žičničarjev tako z 
nestrpnostjo čakajo na spro-
stitev ukrepov. Vladi so pre-
dlagali, da bi zagon naprav 
ob upoštevanju omejitvenih 
ukrepov dovolila po 15. de-
cembru in naj med izjeme 
o prepovedi prehajanja ob-
činskih meja uvrsti tudi pre-
voz do najbližjega smučišča. 
Ob tem dodajajo, da je smu-
čanje individualen šport na 
prostem, možnost za prenos 
okužbe ob uporabi rokavic, 
čelad, zaščitnih mask in spo-
štovanju preostalih ukrepov 

pa je po njihovem mnenju 
majhna. 

Na drugi strani odločeval-
ci konkretnih odgovorov še 
nimajo. Kot so sporočili z 
ministrstva za zdravje, bodo 
odločitve glede sproščanja 
ukrepov sprejete ob celovi-
tem upoštevanju epidemio-
loške situacije. Državni se-
kretar na ministrstvu za go-
spodarstvo Simon Zajc je ta 
teden za RTV Slovenija po-
vedal, da se bodo ob padcu 
števila dnevno okuženih de-
javnosti odpirale na varen 
način. Včeraj tik pred zak-
ljučkom redakcije, pa je bil 
javnosti predstavljen načrt 
sproščanja ukrepov v pe-
tih fazah, po katerem naj bi 
bile športne aktivnosti na 
prostem, vključno s smuča-
njem dovoljene, ko bo se-
demdnevno povprečje števi-
la okužb padlo pod tisoč in se 

bo tudi v bolnišnicah zaradi 
okužbe s covidom-19 zdravi-
lo manj kot tisoč oseb.

Žičničarji na drugi stra-
ni opozarjajo, da bi mora-
la odločitev o (ne)delova-
nju smučišč pasti čim prej. 
Smučarska središča se mo-
rajo namreč na sprejem go-
stov pripraviti in marsikje 
zaposliti dodaten kader. Ob 
tem je predsednica združe-
nja Manuela Božič Bada-
lič prejšnji teden na gorenj-
skem gospodarskem foru-
mu, ki so ga pripravili pri ča-
sniku Finance, dejala, da so 
smučišča že več tednov pov-
sem brez prihodkov in da 
prav konec leta predstavlja 
enega od vrhuncev vsakole-
tne smučarske sezone, zato 
si številna smučišča ne mo-
rejo privoščiti, da decembra 
smučišč ne bi odprla. Če bi 
smučišča ostala zaprta, se 

boji, da bi ob velikih fiksnih 
stroških in brez pomoči dr-
žave propadla.

S podobnimi dilemami 
se spopadajo tudi v drugih 
evropskih državah z razvi-
tim zimskim turizmom. 
Na nekatere pozive, da naj 
bi smučišča po Evropi osta-
la zaprta vsaj v tem mese-
cu, se je odzval tudi predse-
dnik mednarodnega zdru-
ženja nacionalnih zvez žič-
ničarjev FIANET Mario Ste-
dile-Foradori, ki je opozoril, 
da upravljanje žičnic nikoli 
ni bilo krivo za širjenje bo-
lezni, »dejavnosti po smuča-
nju« pa ne gre metati v isti 
koš. Dejal je, da je žogica na 
strani politikov, ki ne smejo 
povzročati težav, temveč naj 
bodo del rešitve, in poudaril, 
da če bodo žičnice nenado-
ma obmirovale, bodo obmi-
rovale tudi celotne regije.

Sneg je, zelene luči še ne
Precej večjih smučišč je že pripravljenih na sprejem prvih smučarjev, a usoda letošnje smučarske 
sezone je zaradi omejitvenih ukrepov še vedno negotova.

Prevozi z nihalkami, vzpenjačami in krožnimi kabinskimi žičnicami še niso dovoljeni. 

Maja Bertoncelj

Medvode – V DEOS Centru 
starejših Medvode so pretek-
li teden zabeležili prvo okuž-
bo z novim koronavirusom 
tudi med stanovalci, virus se 
zadnje dni hitro širi. Po po-
datkih od včeraj zjutraj, je 
okuženih že 27 stanovalcev.

Občina Medvode s Civil-
no zaščito Medvode dnevno 
spremlja situacijo in je Cen-
tru starejših Medvode že po-
nudila vso razpoložljivo po-
moč. Prostori za sekundar-
no rdečo cono so predvide-
ni v Športni dvorani Med-
vode. Objavili so tudi po-
ziv prostovoljcem, ki bi bili 

pripravljeni dnevno nuditi 
pomoč pri negi, hranjenju 
in osebni higieni tistim os-
krbovancem Centra starej-
ših Medvode, ki nimajo po-
trjene okužbe z novim ko-
ronavirusom. Deležni bodo 
hitrega usposabljanja. Vse, 
ki ste zdravi, brez kroničnih 
bolezni, polnoletni in prip-
ravljeni pomagati, vabijo, da 
se javite po elektronski pošti 
na cz@medvode.si ali pokli-
čete na številko 01 361 95 25.

Poudarjajo še, da je epi-
demiološko stanje še vedno 
zelo resno, zato občane po-
novno pozivajo k dosledne-
mu upoštevanju veljavnih 
ukrepov.

Koronavirus se širi tudi v 
Centru starejših Medvode
Iščejo prostovoljce za pomoč pri oskrbi starejših.

Gorenja vas, Poljane – V sodelovanju z zavodom Zlata mre-
ža storitev Prostofer, s katero povečujejo mobilnost starejših 
in gibalno oviranih oseb, od minule srede dalje zagotavljajo 
tudi v občini Gorenja vas - Poljane. Občani, ki potrebujejo 
prevoz, lahko pokličejo na brezplačno telefonsko številko 080 
10 10 vsak delavnik med 8. in 18. uro, rezervacijo prevoza pa 
je treba najaviti vsaj tri dni prej, preden potrebujejo prevoz, 
so pojasnili na občini.

Začeli izvajati prevoze

Kranj – Direktor Osnovnega zdravstva Gorenjske Jože Ve-
ternik je povedal, da jim je uspelo razrešiti problematiko 
izvajanja ultrazvočnih preiskav na Gorenjskem oziroma v 
enoti Zdravstvenega doma Kranj, ki je prvega marca 2019 
ostal brez obeh specialistk radiologije in posledično ni več 
izvajal teh storitev. »Ob soglasju Ministrstva za zdravje in 
Zavoda za zdravstveno zavarovanje Slovenije smo sklenili 
Pogodbo o sodelovanju s Kliniko Fabjan v Šenčurju, ki od 
prvega decembra dalje izvaja te preiskave za Osnovno zdrav
stvo Gorenjske, enoto Zdravstvenega doma Kranj. Pogodba 
velja leto dni. Pacienti, ki imajo napotnico za ultrazvočno 
preiskavo, se lahko naročijo neposredno po telefonu ali elek-
tronski pošti na Kliniko Fabjan ali pa na portalu eNaročanje,« 
je pojasnil Jože Veternik in dodal, da so s tem vsaj za leto 
dni rešili pomembno težavo.

Rešili pomembno težavo ultrazvočnih preiskav
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OBČINA RADOVLJICA

Obvestilo o objavi javnega razpisa za  
prosto delovno mesto direktorja javnega podjetja  

Komunala Radovljica, d. o. o.

Občina Radovljica obvešča, da je dne 4.  12.  2020 na spletni 
strani www.radovljica.si objavila javni razpis za zasedbo  
prostega delovnega mesta direktorja javnega podjetja  

Komunala Radovljica, d. o. o. 

Občinska uprava Občine Radovljica
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Svet Kmetijsko gozdarskega zavoda Kranj objavlja na po­
dlagi sklepa 10. redne  seje z dne 25. 11. 2020 prosto delovno 
mesto 

DIREKTOR ZAVODA (m/ž)
za mandatno obdobje 4 let.
Kandidati morajo izpolnjevati naslednje pogoje:

· �najmanj specializacija po višješolski izobrazbi (*prejšnjo) 
ali visokošolska strokovna izobrazba (*prejšnjo) ali 
visokošolska strokovna izobrazba ali visokošolska 
univerzitetna izobrazba naravoslovne, ekonomske ali 
pravne smeri,
· �ustrezne organizacijske in upravljavske izkušnje,
· �deset let delovnih izkušenj, od tega najmanj pet let na 

vodilnih ali vodstvenih delih,
· �najmanj osnovno znanje angleškega ali nemškega ali 

italijanskega ali francoskega jezika, izpit B-kategorije.

Kandidat za direktorja predloži v postopku javnega razpisa 
program razvoja zavoda za mandatno obdobje.

Vloge pošljite v zaprti ovojnici na naslov: KGZS – zavod Kranj, 
Cesta Iva Slavca 1, 4000 Kranj, s pripisom »ne odpiraj – razpis 
direktor«, do 19. 12. 2020.

Vilma Stanovnik,  
Danica zavrl Žlebir

Kranj, Škofja Loka – V Domu 
upokojencev Kranj so raz-
mere zaradi vdora okužbe 
v dom otežene od 19. okto-
bra dalje. »Ob porastu okužb 
smo takoj vzpostavili sivo in 
rdečo cono. Ta teden je v rde-
či coni še 23 stanovalcev, ki 
se dobro počutijo. Ozdrave-
lo jih je 44, hospitaliziran je 
en stanovalec. Doslej je bilo 
okuženih petdeset zaposle-
nih, ozdravelo jih je 37 in so 
se že vrnili na delo. Drugi so 
doma v izolaciji. Ob tem naj 
povem, da so naši zaposle-
ni tudi sami starši in imajo 
v tem času dodatne obreme-
nitve z otroki, s svojimi star-
ši. Delo je izredno stresno, 
gre za psihofizične napo-
re, zaposleni so utrujeni, a 
še vedno motivirani za delo, 
ki ga opravljajo z veliko od-
govornostjo,« pojasnjuje di-
rektorica Doma upokojen-
cev Kranj Nadja Gantar in 
dodaja, da so se odločili, da 
bodo najprej omogočili obi-
ske ozdravelim in nepokret-
nim ali težje pokretnim sta-
novalcem. »Drugim bodo 
obiski omogočeni naslednji 
teden. Zavedamo se, da sta-
rejši močno pogrešajo svoje 
najbližje in druženje z nji-
mi. Kljub trenutnim razme-
ram, ko naši zaposleni hodi-
jo po domu v varovalni opre-
mi in smo na zunaj bolj po-
dobni bolnišnicam, vsi želi-
mo ohraniti dom kot dom, 
saj tukaj naši stanovalci živi-
jo. Pogrešajo tudi druženje 
v domu,« še pravi Gantarje-
va in dodaja, da v domu po-
tekajo individualne obrav-
nave po sobah, predvsem 

fizioterapija. Stanovalcem 
omogočajo videoklice, kar 
jih razveseli.

»Naj poudarim, da ves čas 
s strani svojcev dobivamo 
podporo, zahvale in spod-
budne besede. Zavedamo 
se, da jih skrbi, da so še po-
sebej vznemirjeni, ko izve-
do, da je njihov svojec obo-
lel in ne morejo do njega. 
Pomirjujoč pogovor z nji-
mi vsaj delno ublaži stiske 
svojcev, ki si seveda želijo 
informacije o počutju svo-
jih najdražjih. Dnevno ima-
mo odprto telefonsko lini-
jo posebej za informacije o 
obolelih stanovalcih. Ver-
jamemo, da je obisk naj-
bližjih v tem predpraznič-
nem času najlepše darilo, 
ki ga bodo veseli tako stano-
valci kot svojci,« tudi pravi 
Gantarjeva in pojasnjuje, 

da imajo na podlagi pomo-
či države pet dodatnih za-
poslenih in osem študen-
tov, ki pomagajo v osnovni 
in socialni oskrbi. Že nekaj 
časa dva prostovoljca nudita 
duhovno oskrbo in psihoso-
cialno pomoč. Še vedno pa 
težko dobijo manjkajoči ne-
govalni kader.

Dom ves čas v enakem ob-
segu nudi tudi storitev po-
moč na domu. Kar 35 soci-
alnih oskrbovalk dnevno os-
krbi več kot dvesto uporab-
nikov v domačem okolju. 
Doslej so imeli tri obolele 
za covidom-19, ki pa so se že 
vrnile na delo.

Ves teden že omogoča-
jo obiske tudi v Centru sle-
pih, slabovidnih in starej-
ših v Škofji Loki. V glavni 
jedilnici doma so uredili 
kotiček, kamor lahko pride 

stanovalec, njegovi obisko-
valci pa so zunaj in s staro-
stnikom povezani s poseb-
no kontaktno napravo, da se 
dobro slišijo. Pridejo lahko 
tudi cele družine, pravi di-
rektorica Silva Košnjek, saj 
so jim na zunanji strani po
stavili stole in tudi ogreval-
ne »gobice«, da lahko tudi v 
tem vremenu zdržijo polur-
ni obisk. Obiske omogočajo 
od ponedeljka do petka po 
tri ure dopoldne in dve po-
poldne, organizira jih soci-
alna služba v domu, ki po-
vabi svojce. Zagotovijo lah-
ko do devet obiskov na dan, 
in čeprav je med stanoval-
ci in svojci steklena stena, 
so oboji srečni, da se lahko 
vidijo in slišijo. Srečanja s 
svojo pravnukinjo Brino se 
je razveselila tudi stanoval-
ka Tončka Langerholc. 

Obiski so najlepše darilo
Stanovalci Doma upokojencev Kranj od sredine tega tedna ob upoštevanju ustreznih varnostnih 
ukrepov spet lahko sprejemajo obiske. Ves teden že omogočajo obiske tudi v Centru slepih, slabovidnih 
in starejših v Škofji Loki.

Ganljivo srečanje prababice Tončke in pravnukinje Brine / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Bled – Za sofinancira-
nje občinskih projektov v 
TNP, katerih skupna vred-
nost znaša 427 tisoč evrov, 
bo ministrstvo za okolje 
in prostor letos zagotovi-
lo 305 tisoč evrov in še 19 
tisoč evrov v prihodnjem 
letu. Za obnovo lokalne 
ceste v občini Gorje, ki je 
vredna 658 tisoč evrov, pa 
bo ministrstvo letos name-
nilo 117 tisoč evrov, v pri-
hodnjem letu pa 350 tisoč 
evrov.

Investitorji omenjenih 
projektov so parkovne lo-
kalne skupnosti, ki bodo 
med drugim uredile parki-
rišča, lokalne ceste, pešpo-
ti in podobno, s čimer bodo 
zagotovili varen in kakovos-
ten promet za vozila in osta-
le udeležence v prometu, so 
pojasnili na ministrstvu za 
okolje in prostor. »Sofinan-
ciranje občinskih projektov 
v TNP se bo izvajalo v skla-
du z zakonom o TNP, ured-
bo o merilih in kriterijih za 
spodbujanje in sofinanci-
ranje projektov, investicij 

ter izvajanje dejavnosti v 
TNP, načrtom upravljanja 
TNP 2016−2025 ter finanč-
nim okvirjem za leto 2020 
in 2021, akcijskim načr-
tom za sofinanciranje par-
kovnih lokalnih skupnos-
ti v obdobju 2020–2021 ter 
programom dela in finanč-
nim načrtom javnega zavo-
da TNP za leto 2020.« Na ta 
način želijo spodbujati traj-
nostni razvoj v TNP, ki te-
melji na primerjalnih pre-
dnostnih parka in prispeva 
k ohranjanju poseljenosti 
in preskrbi prebivalcev na 

tem območju, so še dodali 
na ministrstvu. 

Kateri konkretni projekti 
bodo deležni državnega so-
financiranja, ta čas še ni zna-
no, so pojasnili pri javnem 
zavodu TNP. »Parkovne lo-
kalne skupnosti so predloži-
le predloge projektov za sofi-
nanciranje in dokazila o nji-
hovi izvedbi. Kdaj bodo po-
stopki zaključeni, pa je od-
visno od realizacije poslanih 
zahtevkov posamezne lokal-
ne skupnosti na ministrstvu 
za okolje in prostor,« so še 
pojasnili.

Državni denar za projekte v parku
Vlada je po novem v načrt razvojnih programov 2020–2023 uvrstila tudi sofinanciranje občinskih 
projektov v Triglavskem narodnem parku (TNP) in obnovo lokalne ceste v občini Gorje.

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – Občinska uprava 
v Šenčurju je dobila anoni-
mno sporočilo glede kako-
vosti pred časom obnovlje-
ne Kranjske ceste, češ da je 
v delu vozišča asfalt položen 
nekakovostno in je zaradi 
tega teren valovit. Anonim-
ko v zvezi s tem smo dobili 
tudi v naše uredništvo, kjer 
občan med drugim sprašuje, 
ali je občina že naredila teh-
nični prevzem ceste od izva-
jalca, je pooblaščeni gradbe-
ni nadzornik imel pripom-
be v zvezi z valovitostjo ces-
tišča preko toleranc, je bila s 
strani občine priglašena re-
klamacija na neravnost oz. 
valovitost cestišča in kdaj bo 
izvajalec nove Kranjske ces-
te odpravil napake, torej na 
novo preplastil cestišče. 

Kot je povedal Aleš Puhar 
z občinske uprave, anonim-
nim piscem ne odgovarjajo, 
je pa zadevo na seji pojasnil 

občinskim svetnikom. Kot 
pravi, so že pri pregledu 
opazili nekatere pomanj-
kljivosti pri izvedbi asfalti-
ranja, in sicer neravnost as-
falta na delu ceste, za kar so 
zahtevali od izvajalca, da je 
izvedel meritve položene 
asfaltne površine. Ob me-
ritvah se je izkazalo, da na 
nekaterih delih izvedba res 
odstopa od predpisanih to-
leranc. Od izvajalca so zah-
tevali, da na delu ceste, kjer 
so odstopanja, cestišče sa-
nira, torej odstrani fini as-
falt in ga na novo položi. 
Na delu ceste, dolgem 420 
metrov (iz smeri Šenčurja 
proti krožišču Kranj vzhod 
od odbojne ograje do mes-
ta priključitve na obstoječo 
cesto), bodo to naredili spo-
mladi, najkasneje do konca 
maja. Kot smo slišali, cesta 
zaradi tega ni nevarna, gre 
samo za občutek pri vožnji, 
ko na določenih mestih ne-
koliko trese. 

Del vozišča bodo 
ponovno asfaltirali

Kranj – Na Pokljuki bo od 9. do 21. februarja svetovno prven-
stvo v biatlonu. Način izvedbe še ni dokončno znan. Orga-
nizacijski odbor Pokljuka je glede na trenutno zdravstveno 
situacijo v zvezi z epidemijo covida-19 in razvoja dogodkov v 
svetu čakal z odločitvijo glede načina izvedbe prvenstva. Prila-
gojen je bil osnovni načrt, pripravljeni so bili različni scenariji 
in finančni načrti prireditve. Do prvenstva sta le še dobra dva 
meseca Organizator je včeraj sporočil, da bo dokončno od-
ločitev sprejel 14. decembra in si s tem zagotovil dovolj časa 
za učinkovito pripravo in varno izvedbo prvenstva.

Odločitev o načinu izvedbe Pokljuke še ni znana
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Trenutne gospodarske razmere podjetjem prinašajo veli-
ko negotovosti, nove izzive in zahtevajo razmislek o tem, 
kako naprej. Dobro je, če imate ob sebi banko, ki sledi 
trendom, ki vas skuša razumeti in vas lahko podpre tudi 
v teh zahtevnih časih. S celovitimi rešitvami in s strokov-
nimi nasveti, ki jih lahko ponudi banka, boste izzive lažje 
premagovali ter ohranjali stabilnost vašega poslovanja.

Pravi nasvet v celotnem življenjskem ciklu podjetja 
in v vseh okoliščinah
Vsako podjetje za svoje poslovanje potrebuje poslovno 
banko. Je finančni partner na celotni poti vašega podjetja 
in vas lahko podpre ne le z bančnimi storitvami, ampak 
tudi s podjetniškimi nasveti, ki vam lahko pomagajo pri 
iskanju rešitev za finančne izzive poslovanja. 

V NLB postavljajo danes svetovanje v središče poslov-
nega odnosa s podjetji, kot pojasni Eva Prezelj, svetoval-
ka za podjetja v Poslovanju za mikro podjetja v NLB: »V 
NLB poslovni pristop temelji na svetovalcih za podjetja, 
ki spremljamo vaše poslovanje, dobro poznamo lokalno 
podjetniško okolje, v katerem poslujete, in vam nudimo 
celovito obravnavo na enem mestu. Iz celovitega nabora 
bančno-finančnih storitev vam pomagamo izbrati prave 
rešitve ter ponudimo brezplačen podjetniški nasvet, ki 
temelji na znanju, strokovnosti in izkušnjah. Razumemo 
težko likvidnostno situacijo, v kateri ste se znašla pod-
jetja, in vam bomo z veseljem prisluhnili. Pomagali vam 
bomo pogledati na posel tudi iz drugih zornih kotov, raz-
misliti o pomembnih okoliščinah in skupaj z vami poiska-
ti najustreznejšo pot za premostitev likvidnostnih težav.«

Poslovni paketi z naborom storitev, ki jih podjetja 
najbolj potrebujete
Osnovne storitve, ki jih podjetja najpogosteje uporablja-
te in potrebujete za sodobno poslovanje, so v NLB zdru-

žili v NLB Poslovna paketa Osnovni in Celoviti. Obliko-
vana sta tako, da vam poenostavita pregled nad stroški 
in pocenita vsakodnevno opravljanje bančnih storitev. 
Tako v paketu za določeno število prejetih in izvedenih 
plačil mesečno na primer ne plačujete provizij. Paket 
lahko dopolnite po svoji izbiri s storitvami s popustom 
in drugimi ugodnostmi. Med njimi je NLB Poslovna kar-
tica Mastercard s polovično članarino za prvo leto, ki jo 
odslej lahko tudi dodatno zavarujete za primer izgube 
ali kraje. 

Oba paketa vključujeta napredne digitalne storitve, 
ki omogočajo nemoteno poslovanje tudi v času omeje-
vanja fizičnih stikov. Večino bančnih storitev lahko op-
ravljate brez obiska poslovalnice v e-banki NLB Proklik 
ali mobilni banki Klikpro, s prodajnim mestom POS pa 
svojim strankam omogočite varno brezstično plačeva-
nje s karticami ali mobilno denarnico NLB Pay. V času 
večjih likvidnostih potreb je za podjetja dobrodošla 
možnost sklenitve Hitrega kredita in Hitrega limita v 
Klikpro, do likvidnostnih sredstev pa lahko hitro pridete 
tudi s prodajo terjatev v spletni aplikaciji NLB Odkup 
terjatev. Za nujne bančne storitve so vam 24 ur na dan 
vse dni v letu na voljo tudi bančniki na video klicu.

Dobro je imeti banko,  
ki te podpira v vseh razmerah

www.nlb.si / oglasno sporočilo

Postanite del NLB poslovne skupnosti in izkoristi-
te 6-mesečno brezplačno vodenje poslovnega 
paketa Osnovni in Celoviti za nove stranke. 
Svetovalci za podjetja v NLB vam bodo pomagali 
izbrati paket, ki najbolj ustreza vašim potrebam.

       www.nlb.si/podjetja

       www.nlb.si/poslovna-mreza-podjetja 

Prihodnji konec tedna bo 
v Planici zadnjič v vlogi vod-
je tekmovanja Jelko Gros. 
Kot pravi, so se na svetovno 
prvenstvo začeli pripravlja-
ti že marca, takoj ko je bilo 
jasno, da bo marčevsko iz-
vedbo treba prestaviti. Pod 
sekanci so ohranili pet tisoč 
kubičnih metrov snega, do-
datnih tisoč kubičnih me-
trov so na letalnico pripe-
ljali iz tekaškega tunela, še 
dva tisoč kubičnih metrov 
so izdelali umetnega snega. 
Že to je pomenilo, da ima-
jo snega za izvedbo prven-
stva dovolj, celo preveč. V 
torek so ga z letalnice med 
petsto in šeststo kubičnih 
metrov morali celo odstra-
niti. Kar zajetna pošiljka 
snega je sedaj prišla še po 
naravni poti, tako da ima-
jo veliko dela z njegovim 

odstranjevanjem. Pri prip-
ravi svetovnega prvenstva 
je eno glavnih vodil seve-
da covid-19. »Kar se tiče or-
ganizacije, je narejeno vse 
in še več, da Planica ne pos-
tane novo žarišče okužb z 

novim koronavirusom. Po 
mojem mnenju bo ta pri-
reditev varna in bo ostala v 
lepem spominu. Ne nazad-
nje pa je to tudi prva mno-
žična prireditev na prostem 
v Sloveniji v času epidemije 

in bo vzorec za vse nadalj-
nje športne prireditve na 
prostem,« pa je povedal dr. 
Robert Carotta, vodja zdra-
vstvene službe.

Prvi test letalnice je pred-
viden v torek.

Planica prvič pod žarometi, 
a brez gledalcev
31. stran

V Planici se pripravljajo na svetovno prvenstvo. / Foto: OK Planica

Urša Peternel

Jesenice – Črno žlindro, ki 
nastaja pri proizvodnji jek-
la v SIJ Acroni na Jesenicah, 
so vrsto let zgolj odlagali in 
kopičili ob podjetju. Pred leti 
pa so jo začeli predelovati, 
saj se je izkazalo, da je lahko 
koristna surovina, ki jo upo-
rabljajo za različne namene, 
med drugim tudi pri gradnji 
cest. Žlindra je tako pridobi-

la status stranskega produk-
ta pri proizvodnji jekla, v SIJ 
Acroni so jo lani predelali 45 
tisoč ton in jo večji del pro-
dali na trgu. Zdaj pa so se lo-
tili inovativnega projekta iz-
rabe črne žlindre za izdelo-
vanje trajnostnih grbinastih 
poligonov za kolesarje (po 
angleško pump track). 

Moči pri tem projektu so 
združili Slovenska industri-
ja jekla (SIJ), njena družba 
SIJ Acroni, Olimpijski ko-
mite Slovenije, podjetje Batt 
Crew in društvo Dejmo. Do 
leta 2022 bodo zgradili pet 
grbinastih poligonov, ene-
ga tudi na Jesenicah, predvi-
doma leta 2022. Pobudo za 
postavitev so že dali Občini 
Jesenice, da projekt umesti 
v svoje letne načrte, so pove-
dali v Skupini SIJ.

Za pet poligonov bodo 
uporabili skoraj deset tisoč 
ton žlindre; v srednje velik 
poligon jo vgradijo približno 

1900 ton. Gre za črno žlindro 
različne granulacije, iz nje 
bodo zgradili grbine in zavo-
je ter uredili drenažo, vrhnja 
plast pa bo iz drugih materi-
alov. Nadomestila bo droblje-
nec iz kamna, s čimer bodo 
poligoni dobili trajnostno 
noto, saj se bo zmanjšala po-
raba naravnega materiala.

»Ponosni smo, da smo del 
industrije, ki izdeluje jeklo 
po načelih krožnega gospo-

darstva in išče vedno nove, 
trajnostne poti uporabe 
stranskih proizvodov, tudi v 
projektih za dobro lokalnih 
skupnosti,« je dejal Branko 
Žerdoner, glavni direktor 
družbe SIJ Acroni.

Kot so poudarili v Skupini 
SIJ, je jeklo edini material na 
svetu, ki ga je mogoče stood-
stotno vedno znova in znova 
predelovati, ne da bi pri tem 
izgubil svoje lastnosti. Zelo 
uporaben je tudi v športu in 
športni infrastrukturi. Tako 
ves čas razvijajo kreativne 
projekte za uporabo jekla in 
stranskih proizvodov, ki na-
stajajo pri proizvodnji jekla. 
Doslej so zgradili štirinajst 
jeklenih poligonov za vadbo 
na prostem, tudi na Jeseni-
cah in v Tržiču, jeklo zanje 
pa nastaja prav v SIJ Acro-
ni na Jesenicah. Za projekt 
so nedavno prejeli prizna-
nje Mednarodnega olimpij-
skega komiteja. 

Žlindra za poligone
Iz žlindre, ki nastaja pri proizvodnji jekla v SIJ 
Acroni Jesenice, bodo začeli izdelovati grbinaste 
poligone za kolesarje. Za pet poligonov jo bodo 
uporabili deset tisoč ton.

Črna žlindra ni več odpadek, temveč koristen stranski 
proizvod pri proizvodnji jekla.

Jeseniško črno žlindro bodo uporabili pri gradnji grbinastih 
poligonov. / Foto: Anže Furlan

Žlindra je bila nekdaj odpadek, ki se je kopičil na 
Jesenicah, danes pa je eden od stranskih proizvodov 
jeklarske industrije. Uspešno jo predelujejo, 
uporabljajo jo zlasti pri gradnji cest.
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Turistično društvo Gorje, ki že desetletja 
upravlja sotesko Vintgar, je letos zaradi 
epidemije uvedlo nov režim obiskovanja, 
in sicer na način, da je možen vstop v 
sotesko le na zgornjem koncu v Pod-
homu. Obiskovalci se po ogledu soteske 
vračajo na Blejsko Dobravo, po levem 
bregu Radovne po strmih pobočjih 
Boršta na izhodišče v Podhomu ali pa od 
Slapa Šum čez severovzhodna pobočja 
Homa na razgledno točko pri cerkvici 
sv. Katarine ter naprej po pašnikih na 
južnih pobočjih Homa čez Podhomski 
rob prav tako nazaj na izhodišče oziroma 
parkirišče pred vhodom v sotesko v 
Podhomu. 
Vse od ureditve soteske Vintgar za ogled, 
torej od konca 19. stoletja, je vzhodni 
konec soteske od Slapa Šum s potjo pove-
zan s sv. Katarino, pot v bistvu že dobrih 
sto let poteka po isti trasi. Pot je v krajšem 
začetnem delu nad Slapom Šum steza, 
dalje pa z izjemo prečkanja travnika (sto 
metrov) poteka po gozdnih prometnicah 
oziroma vlakah. Pot v glavnem uporablja-
jo domačini, pohodniki in turisti. Dolga 
je 1100 metrov in se od Slapa Šum do sv. 
Katarine vzpne za 86 višinskih metrov.
Občina Bled je na poti izvedla ureditvena, 
vzdrževalna in sanacijska dela, cilj pa 
je bil tudi jasno urediti usmerjevalno 
signalizacijo, ki bo pomagala predvsem 
pohodnikom in turistom. Pot je na petih 
lokacijah dobila nove ograje, ki zago-
tavljajo varnost pohodnikov in hkrati 
preprečujejo ubiranje bližnjic, erozijo ter 
usmerjanje pohodnikov po pravi poti. Og-
raje so lesene z okroglicami premera de-
set centimetrov, z dvema vrstama prečnih 

rant in nosilci na razmaku na dva ali štiri 
metre. Dodatno so izdelali dva metra 
kovinske ograje ob betonskih stopnicah 
pri brunarici pri Slapu Šum.
Pot večinoma poteka po gozdnih vlakah. 
Odvodnjavanje na vlakah ni bilo urejeno, 
vodna erozija je povzročala odnašanje 
zemljine in manjše zemeljske usade. 
Posledično so tudi pohodniki iskali ob-
hodne steze in s tem povzročali dodatno 
erozijo in nekontrolirano širitev poti. 
Ustrezno so uredil problem odvodn-
javanja. Na ravninskem delu poti, kjer 
pogosto zastaja voda, posledično pa se 
naredijo večje luže oz. blato, so nasuli pot 
v dolžini zastajanja vode, in sicer tako, 
da so na sredini poti teren malenkost 

dvignili. Izdelali so nove lesene stopnice 
in pragove. 
Pot Slap Šum–sv. Katarina na Homu je 
bila v preteklosti označena z različnimi 
neenotnimi lesenimi smerokazi, delno z 
markacijami, čeprav ne gre za planinsko 
pot, in ponekod celo z napisi na drevju. 
Označitev je bila nekonsistentna. Bled je 
pred dvema letoma na vseh pohodniških 
poteh vzpostavil nov enoten sistem 
označevanja, delno je bil ta sistem že 
postavljen tudi na poti Slap Šum–sv. 
Katarina. Posodobili so usmerjevalno 
signalizacijo, jo poenotili in dopolnili 
smerokaze ter hkrati tudi odstranili vse 
stare oznake, vključno z markacijami na 
spodnjem delu poti.

Urejanje poti v Vintgarju
Občina Bled je oktobra in novembra urejala in sanirala pešpot v sotesko Vintgar, in sicer na odseku Slap Šum–
sv. Katarina na Homu. Dela so opravili delavci javnega podjetja Infrastruktura Bled.

Poti v Vintgarju in okolici so na novo urejene.

Vsa ta spoznanja jim razkriva informaci-
jska panoramska tabla, ki so jo ne-
davno postavili s pomočjo Turizma Bled. 
Slavica Ažman in njen partner Marjan 
imata že dolgo priložnost opazovati 
mimoidoče, kako jih privlači pogled s 
te razgledne točke ob lokalni cesti, 
nasproti njunega domovanja. Korak se 
kar sam ustavi in ponudi pogled, ki ga 
radi in pogosto beležijo tudi fotografski 
objektivi. Slavici in Marjanu se je zato 
utrnila ideja, da bi tam postavili klopco, 
ki bi mimoidoče še dlje zadržala in jim 
ponudila užitek in morda tudi počitek 
z razgledom. Ideje nista ohranila zase, 
celo nadgradila sta jo z željo po post-
avitvi informacijsko-panoramske table. 
Pobuda je obrodila sadove, na njunem 
zemljišču, ki ga z veseljem in radodarno 
delita z mimoidočimi, zdaj vabi klopca 
in izobražuje tabla, ki v slovenskem in 
angleškem jeziku »komentira« razgled.  
Mimoidočega zapis na tabli nagovori ta-
kole: »Koritno je razpotegnjeno naselje JV 
od Bleda, s površino 1,5 km2 in povprečno 
nadmorsko višino 487 m. Vas leži na robu 
rečno-ledeniške terase, zahodno od stru-
ge Save Dolinke. Koritno je dobilo ime 
po vaških koritih. Naselje je v listinah iz 
11. stoletja omenjeno kot Corith, Coritna 

in Goriten, Cherit (urbar 13. stol), Goreyt 
(urbar 14. stol.). Spodnji del vasi (POLICA) 
ponuja razkošen pogled na Karavanke 
(Stol, Begunjščica ...) in ledeniške terase. 
Zelene oaze bogatijo Register naravnih 
vrednot občine Bled z več majhnimi 
povirji, ki jih obrašča značilna mokriščna 

vegetacija (npr. navadna rezika – Cla-
dium mariscus). Za območje Natura 
2000 Koritno izvir—izliv v Savo Dolinko 
je določena kvalifikacijska vrsta raka 
navadni koščak (Austropotamobius tor-
rentium).« Poimenuje pa tudi vrhove, ki 
jih ponuja razgled. V neposredno bližino 
sta te dni gostitelja posadila ne lipo, 
pač pa dren. Na vprašanje, zakaj dren, 
pobudnika odgovarjata: »Dren (Cornus 
mas) je bil v starih časih simbol slovenstva 
in dolgovečnosti. Rek, da je nekdo zdrav, 
trden  kot dren, še kako drži in je povezan 
prav z njim. Tako bo tudi nas in vse, ki 
bodo posedali ob njem in občudovali 
čudovit razgled po bližnjih hribih in 
travnikih, napolnil z optimizmom, voljo 
do življenja in nam pričaral nasmeh na 
obraz. Zato si dren na domačem vrtu res 
zasluži kakšen kotiček.«
Na kamen ob klopci nameravata umestiti 
še napis z datumom, ki priča, kdaj se je 
porodila ideja o tej prijetni razgledni 
točki. In zdaj manjkate samo še vi, saj je 
sleherni mimoidoči dobrodošel. In verjeti 
gre, da bodo kmalu spet prišli časi, ko 
bodo množični sprehajalci spet pravilo, 
in ne izjema. Takrat pa le: po razgled, po 
vsebino, po »dolgovečnost«, ki je Korit-
nani ne hranijo le sebično zase. 

Zdaj veste, kje ste: na Koritnem
Da vedo, kje so, vse o poimenovanju kraja, izvoru in starosti naselja … vse to odslej lahko izvedo obiskovalci 
Koritnega. Izvedo tudi, katere gore objame njihov pogled, ko stojijo na tamkajšnji Polici (blizu odcepa,  
ki vodi s Koritnega proti Šobcu).

Zdaj bodo obiskovalci vedeli, kje so:  
na Koritnem.

Začenja se čas najdaljših noči v letu, čas, za katerega naši pred-
niki niso bili prepričani, da bo Sonce zmoglo premagati noč in 
vrniti svetlobo. V takšnem času se v dneh epidemije nahajamo 
tudi sami. Kljub temu so temo okoli nas razsvetlile praznične 
luči, ki bodo letos morda na Bledu svetile samo domačinom, 
morda pa si jih bodo v živo lahko ogledali tudi ostali. Naj bodo 
letošnje lučke simbol upanja in moči, da bomo skupaj zmogli in 
premagali vse slabo, ki se je letos nakopičilo ter nas tišči k tlom 
in jemlje dih. Naj gorijo!

Luči so prižgane!

Lučke so prižgali tudi na Bledu.

Letošnji prazniki bodo posebni, osebnih voščil »v živo« bo manj, 
marsikdo ne bo mogel objeti niti svojih najbližjih. 
Elektronske voščilnice in voščila po socialnih medijih so sicer 
fina stvar, vendar ne trajajo! »Voščilnice iz papirja, poslane po 
pošti, vse bolj postajajo nekaj posebnega. Še posebej starejši, 
ki so v teh časih lahko zelo osamljeni, se jih bodo prav gotovo 
razveselili,« pravi blejski župan Janez Fajfar. »To, da imamo 
svetovno pošto, je velik dosežek, na katerega smo v času spleta 
kar malo pozabili. Lepa voščilnica z lepimi mislimi pa človeku 
pomaga preživeti samotne ure in pogreje srce«, še pravi župan.
Voščilnic z blejskimi motivi je kar nekaj, naj gredo v svet!

Bi napisali voščilnico na roke?

Blejski grad je letos že trikrat »sodeloval« v različnih 
ozaveščevalnih akcijah. Prva je bila obletnica poljskega gibanja 
Solidarnost, ko je poljsko veleposlaništvo organiziralo dogodek, 
na katerem so na grajsko skalo projicirali napise in logotipe tega 
poljskega gibanja. Drugo akcijo je sprožil Onkološki inštitut 
Ljubljana na pobudo Svetovne zdravstvene organizacije, ko je 
turkizna barva grajske skale opozarjala na začetek svetovnega 
projekta za eliminacijo raka materničnega vratu. Tretja akcija 
se je zgodila 1. decembra, ob svetovnem dnevu aidsa, ko je 
grajska skala zažarela v rdeči barvi. Zadnjo akcijo je sprožil 
Klub radovljiških študentov. Za Blejski grad je sicer letošnje leto 
posebno, saj je zaradi epidemije do 25. oktobra grad glede na 
lani obiskalo le 16,3 odstotka obiskovalcev. Na Zavodu za kulturo 
pričakujejo, da se bo število konec leta v primerjavi z lanskim 
gibalo okoli 15 odstotkov, seveda odvisno od gibanja epidemije 
in spremljajočih ukrepov.

Nove barve Blejskega gradu
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IMATE 
BOLEČINE 
V HRBTU?

MI IMAMO 
REŠITEV!

Neoperativna Dekompresijska Terapija Hrbtenice (DTH) zdravi:

DTH - znanstveno dokazana kot najbolj učinkovita terapija 
pri degerativnih spremembah na hrbtenici.

√  bolečine v hrbtenici
√  diskus hernijo
√  spondilolistezo
√  skoliozo
√  mravljince v rokah 
    in nogah

√  išias
√  degenerativne 
    spremembe diska
√  vrtoglavico in glavobole
√  artrozo majhnih sklepov
√  športne poškodbe

CENTER ZA DEKOMPRESIJSKO TERAPIJO HRBTENICE V SLOVENIJI

PON–PET,  08:00–17:00+386(0)1 235-1-999
Zaloška cesta 167, LJUBLJANA  •  info@nado.si  •  www.nado.si

V Nado centru zdravja v Ljubljani bolečino, ki 
jo povzročajo hernija diska in druge bolezni 
hrbtenice, uspešno zdravijo z neoperativno 
dekompresijsko terapijo hrbtenice (razteza-
njem hrbtenice z ekstenzomatom) tudi pri 
mlajših ljudeh, ki bi težavo zaradi rosnih let 
najraje odmislili. A ne gre. Pogosto so v Nado 
centru zdravja rešilna bilka pacientom tudi z 
najtežjimi diagnozami, še učinkoviteje iz vidi-
ka zdravja bi bilo, če bi se pacienti za pregled 
in obravnavo pri njih odločili prej in ne šele za 
drugo mnenje. »Naši rezultati so resnični. V 85 
odstotkih primerov po opravljeni dekompre-
sijski terapiji hrbtenice ni potrebna operacija," 
poudarja Bernard (Nado) Nikšič, magister fizi-
oterapije z izkušnjami in inovativnimi pristopi. 
Da so pri delu uspešni, dokazujejo zadovolj-
ne stranke, ki njihove storitve priporočajo še 
drugim. Samo lani, v prvem letu delovanja v 
Ljubljani so naredili okrog petsto trakcij, to je 
metoda raztezanja vratne oziroma ledvene 
hrbtenice
V Nado centru zdravja z novimi sodelavci raz-
ličnih strokovnosti in sodobnimi aparati us-
pešno nadgrajujejo in širijo dejavnosti, vse pa 
izhaja iz osnovnega: učinkovite strokovne po-
moči odpravljanja bolečin in težav s hrbtenico. 
Med epidemijo so bile naše tudi telesne aktiv-
nosti lahko precej omejene, prav tako se je za-
čelo delo na vrtu, na kar telo ni pripravljeno. Saj 
veste, kako lahko »štihne« v križu. Bolečina pa 
kar ne pojenja ... Prej, ko obiščete Nado center 
zdravja, hitreje boste odpravili bolečino.
Vsaka stranka, ki pride na prvi pregled, ima 
zraven še pregled stopal. Stopala namreč po-

membno vplivajo na hojo, pravilno držo in hrb-
tenico. 
Izvajajo tudi manualne terapije in vaje, da bol-
nikom, ki zaključijo dekompresijsko terapijo 
hrbtenice, lahko še naprej pomagajo vzdrže-
vati ugodno stanje in jih naučijo pravilnih vaj. 
Najsodobnejše fizioterapevtske metode omo-
gočajo še za druga najrazličnejša zdravstvena 
stanja. Treba pa je natančno vedeti in  določiti, 
katere vaje so primerne za specifično diagno-
zo, za kar ima njihov strokovni tim več kot do-
volj znanja. 
Dodali so tudi refleksoterapijo stopal in obra-
za kot podporo telesu k samozdravljenju. Re-
fleksoterapijo po metodi priznane terapevtke 
Lone Sorensen izvaja Nataša  Marinič, reflekso-
terapevtka z dolgoletnimi izkušnjami. Terapija 
je primerna za otroke in odrasle. Zelo dobre re-
zultate ima Mariničeva tudi z obravnavo otrok 
s posebnimi potrebami.
Preden stranka obišče Nado center zdravja, se 
najprej pogovorijo po telefonu. Protokol zara-
di okoliščin koronavirusa je zahteven, a nujno 
potreben. Vsakemu ob vstopu izmerijo telesno 
temperaturo, obvezno je temeljito umivanje 
rok. Potem gre stranka v garderobo, kjer se 
preobleče, in zatem v prostor, kjer poteka tera-
pija. Pomembno je, da za vsako stranko teme-
ljito prebrišejo in razkužijo površine ter prostor 
prezračijo. 
Če človek v svojem življenju nič dobrega ne 
naredi za zdravje hrbtenice, hrbtenica samo 
sešteva napake ... Resnična je modrost v be-
sedah, da je zdravje treba vzeti v svoje roke in 
zase poiskati najboljše rešitve.

Prej, ko jih obiščete, hitreje 
boste brez bolečine
V teh dneh Nado center zdravja v Ljubljani že polno deluje, seveda 
ob upoštevanju strokovnih higienskih priporočil zaradi covida-19. Kot 
dopolnitev osnovni dejavnosti, odpravljanju bolečin v hrbtenici, izvajajo 
fizioterapijo, pregled stopal, refleksoterapijo obraza in stopal, masaže ... Letošnje leto je posebej zah-

tevno zaradi razmer, poveza-
nih s covidom-19. Zdaj smo 
tudi v letnem času, ko se že 
sicer manj gibljemo in še več 
ur presedimo za računalni-
kom, televizijo. Več je tudi 
dela od doma, zopet za ra-
čunalnikom. Več časa prese-
dimo, manj nam je hrbteni-
ca hvaležna za to. Mišice so 
okorele in ne opravljajo svo-
je pomembne vloge. Saj po
znate občutek, ko po dol-
gem času sedenja vstanete s 
stola in vas zaboli v križu? In 
kako težko je potem narediti 
nekaj prvih korakov ...
Če človeka nekaj boli, tež-
ko funkcionira. V Nado cen-
tru zdravja v Ljubljani bole-
čino, ki jo povzročajo her-
nija diska in druge bolezni 
hrbtenice, uspešno zdravi-
jo z neoperativno dekom-
presijsko terapijo hrbteni-
ce (raztezanjem hrbtenice 
z ekstenzomatom). Boleči-
ne namreč vplivajo na vse 
starostne skupine, vzroki 
pa so lahko različni. Boleči-
na je lahko tudi blaga, sko-
raj neopazna, a vedno pri-
sotna in akutne narave, po-
sebno izražena v določenih 

posebnih gibih ali položa-
jih telesa. Zdravljenje s kla-
sičnimi fizikalnimi metoda-
mi pogosto ne daje želene-
ga rezultata, ker te meto-
de delujejo kot blaženje te-
žav in se ne posvečajo vzro-
ku same težave. A ni nujno, 
da je tako! In se znova vrne-
mo k vprašanju, zakaj bi vas 
sploh bolelo v hrbtenici in 
zakaj tega neprijetnega ob-
čutka ne bi odpravili v zelo 
kratkem času, v urgentnih 
primerih pa takoj?
V Nado centru zdravja v Lju-
bljani, za Gorenjce torej bli-
zu, so usmerjeni v odpra-
vljanje vzroka bolečine. Po-
leg neoperativne dekom-
presijske terapije hrbtenice 
izvajajo tudi termoterapijo, 
elektroterapijo, t. i. TENS ter 
prav tako dokazano uspešno 
manualno terapijo. Svojim 
strankam pomagajo vzdrže-
vati ugodno stanje usposo-
bljeni fizioterapevti, ki jih na-
učijo tudi pravilnih vaj. Na vo-
ljo je še refleksoterapija sto-
pal in obraza kot podpora te-
lesu k samozdravljenju. 
Dejavnost bodo še okrepili 
in začeli obravnavo in vaje 
za paciente s skoliozo po 

znani nekirurški metodi po 
Katharini Schroth, ki je na-
menjena tudi otrokom in 
skupaj s trakcijo daje dovolj 
dobre rezultate.
V Nado center v Ljubljano 
prihajajo ljudje z najrazlič-
nejših koncev Slovenije. V 
času epidemije covida-19, 
ko je omejeno gibanje 
med občinami, svojim stran-
kam za prehajanje občin-
skih meja izdajo zdravstve-
no potrdilo, da so pri njih v 
zdravstveni obravnavi. 
Med epidemijo imajo v Nado 
centru zdravja v vsakem pro-
storu samo po eno napravo, 
s tem zagotavljajo priporo-
čeno medosebno varnostno 
razdaljo. Vsakomur že ob 
vstopu izmerijo telesno tem-
peraturo, nameščena imajo 
sredstva za razkuževanje rok, 
vsaka stranka pa se v garde-
robi preobleče. Zaščitne ma-
ske so obvezne kot vsepov-
sod. Strokovna priporočila 
NIJZ so pri njih zakon!
V Nado centru zdravja sve-
tujejo prav vsem, da tudi 
zdaj čim več prostega časa, 
ki ga imate na voljo, preži-
vite v naravi, ki blagodejno 
učinkuje na počutje.

Bolečina ne izbira ne časa  
ne kraja in ne starosti
Zakaj bi vas bolelo v hrbtenici, če pa za odpravljanje bolečine 
obstajajo učinkovite rešitve?

NADO CENTER ZDRAVJA D.O.O., ZALOŠKA CESTA 167, LJUBLJANAOGLASNO SPOROČILO

Jasna Paladin

Kamnik – Območje nekdanje 
smodnišnice je deset let po 
stečaju Kemijske industrije 
Kamnik danes videti tako, da 
lokalni skupnosti ne more 
biti v ponos. Namesto enega 
lastnika jih je danes na tem 
območju že več kot šestde-
set, večinoma obrtnikov, ki 
zemljišča urejajo vsak po 
svoje. Občina je večino do-
sedanjih možnosti za nakup 
katerega od zemljišč izpusti-
la ali bila na javnih dražbah 
preprosto neuspešna, vse pa 
se bo spremenilo v prihod-
njih mesecih, ko bo občina 
na to območje vstopila kot 
eden od večjih lastnikov.

Svetniki so na novembrski 
seji namreč potrdili predpo-
godbo in namero občine, da 
odkupi zemljišča v skupni 
površini 44.460 kvadratnih 
metrov in 3.640 kvadratnih 
metrov površin že zgrajenih 

stavb, od tega funkcionalna 
zemljišča predstavljajo ne-
kaj več kot 22 tisoč kvadra-
tnih metrov, dobrih 21 tisoč 
kvadratnih metrov pa je cest 
in drugih komunikacijskih 
površin. Predmet nakupa 
sta tudi dva industrijska šo-
tora. Zahtevna pogajanja z 

lastnikoma – družbama Is-
kra Mehanizmi (ki svoje po-
slovanje iz Kamnika seli v 
poslovno cono ob brniško le-
tališče) in Iskra Mehanizmi 
Holding – so potekala vse od 
julija, v tem času pa je občini 
ceno z začetnih 4,2 milijona 
evrov uspelo znižati na dva 

milijona, čemur pa bo treba 
prišteti še davek od prometa 
z nepremičninami.

Vseh nepremičnin obči-
na resda ne potrebuje, a so 
se prodajale le v paketu. Po-
membno je, da bo z naku-
pom občina ohranila dostop 
do Doma kulture Kamnik. 

Z nakupom cestnih površin 
v občinsko last prehaja tudi 
približno 800 metrov ka-
nalizacije in prav toliko vo-
dovoda, zgrajenega v letih 
2016 in 2017. 

Na občini se zavedajo, da 
je večina cest na območju 
nekdanje smodnišnice v sla-
bem stanju, nekategorizira-
nih, delno preozkih in pot-
rebnih obnove, a ne glede 
na to so prepričani, da bodo 
s tem lastništvom lahko po-
membno vplivali na nadalj-
nji razvoj celotnega obmo-
čja. »Pravo delo pa se s tem 
šele začenja,« opozarja žu-
pan Matej Slapar. Pripraviti 
bo treba Občinski podrobni 
prostorski načrt, zagotoviti 
denar za ureditev in obnovo 
cest in druge komunalne in-
frastrukture, urediti sistem 
upravljanja in – kar je najpo-
membneje – pripraviti dob-
ro strategijo razvoja celotne-
ga območja.

Del smodnišnice v last občine
Občina Kamnik z nakupom nepremičnin na območju nekdanje smodnišnice, za katere bo namenila dva milijona evrov,  
lovi že zadnji vlak, če želi, da se to velikansko območje ne bo razvijalo povsem stihijsko. Predpogodba je potrjena, predmet 
nakupa pa so ceste in komunalna infrastruktura ter objekti in zemljišča na južnem delu območja.

Občina bo na območju nekdanje smodnišnice kupila petdeset tisoč kvadratnih metrov 
nepremičnin. / Foto: Gorazd Kavčič

Medvode – Skupnost Barka 
iz Zbilj vsako leto organizira 
Barkin Miklavžev sejem, ki pa 
bo letos potekal nekoliko dru-
gače. Spremenili so lokacijo 
in sejem preselili na splet. 
Izdelke si lahko ogledate na 
njihovi spletni strani, jih na-
ročite po telefonu (040 855 
738) ali e-pošti (delavnice@
skupnostbarka.si.) Pripravili 
so božično-novoletne voščil-
nice, lesene rožice, pručke, 
ovratne metuljčke, lesene 
smrečice, predpasnike ter 
druge unikatne izdelke.

Barkin sejem na spletu

Sebenje – Občina Tržič je 
v letošnjem proračunu za-
gotovila sredstva za obno-
vo vlečnice v Skakalnem 
centru Sebenje. Za investi-
cijskovzdrževalna dela so 
uspešno kandidirali na raz-
pisu za sofinanciranje pro-
jekta iz sredstev Fundacije 
za šport, na podlagi katere-
ga so upravičeni do 12.694 
evrov. V teh dneh se dela na 
obnovi vlečnice zaključujejo. 
Vrednost celotne investicije 
znaša dobrih petdeset tisoč 
evrov. Obnovljena vlečnica 
bo omogočala nemoten tre-
nažni proces Nordijskemu 
smučarskemu klubu Tržič.

Obnova vlečnice
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Kranj – S tekmo med ma-
džarskim moštvom OSC in 
srbsko Crveno zvezdo se bo 
danes ob 17. uri v kranjskem 
olimpijskem bazenu začel 
kvalifikacijski vaterpolski 
turnir skupine C v pokalu 
LEN. Ob 19. uri bo sledila še 
tekma med francoskim mo-
štvom Noisy in domačo eki-
po Triglava.

Pokal LEN je drugoraz-
redno evropsko tekmova-
nje, tako kot denimo Liga 
Europa v nogometu. Ker 
pa v ligi prvakov sodeluje 
le dvanajst ekip, sta se tja v 
novembrskih kvalifikacijah 
uvrstila le dva kvalifikanta, 
vsa preostala moštva pa svo-
jo evropsko pot nadaljujejo v 
kvalifikacijah za Pokal LEN. 

Žreb je kranjskim vaterpo-
listom namenil kar dva nek-
danja zmagovalca lige prva-
kov – OSC iz Budimpešte in 
beograjsko Crveno zvezdo. 
Tretji nasprotnik Kranjča-
nov bo še eno močno mo-
štvo, francoski Noisy, v ka-
terem igrajo tako reprezen-
tanti Hrvaške in Srbije kot 
seveda Francije. V glavni del 
tekmovanja se bosta uvrstili 
prvi dve ekipi iz vsake kvali-

fikacijske skupine.
V madžarski ekipi, ki jo 

s klopi vodi nekdanji olim-
pijski prvak Daniel Varga, 
bo moč videti tri aktualne 

evropske prvake z reprezen-
tanco Madžarske - Balazsa 
Erdelyija, Balazsa Harai-
ja in Krisztiana Manhercza, 
v francoski ekipi nastopata 
nekdanji svetovni prvak s Hr-
vaško Ivan Krapić in nekdanji 
evropski prvak s Srbijo Viktor 
Rašović, z moštvom Crvene 
zvezde pa ob srbskih repre-
zentantih v Kranj ponovno 
prihaja Miloš Vukičević. 

»Upam, da smo se na tur-
nir dobro pripravili. Glede 
na razmere je bilo morda 
nekoliko težje in upam, da 
se ne bo poznalo, da od mar-
ca nismo odigrali nobene 

uradne tekme. V Kranj pri-
hajajo ekipe, ki so kakovo-
stnejše od nas, mogoče pa 
bo mladost naša prednost. 
Predvsem je dobro, da po 
dolgem času turnir zopet 
gostimo v Kranju, čeprav bo 
žal potekal brez gledalcev,« 
je povedal trener Kranjča-
nov Primož Troppan. 

Po današnjem uvodnem 
dnevu bosta jutri na spore-
du še tekmi med ekipama 
Noisy in OSC (ob 17. uri) ter 
Crveno zvezdo in Triglavom 
(ob 19. uri). V nedeljo ob 10. 
uri bo tekma med Crveno 
zvezdo in ekipo Noisy, ob 12. 

uri pa še med OSC in Trigla-
vom. Prenos vseh tekem bo 
na programu Tržič TV, ki je 
v shemi vseh največjih po-
nudnikov televizijskih sto-
ritev v Sloveniji (Telekom, 
Telemach, T2 ...). »Vabljeni, 
da v teh negotovih časih, ko 
tribune samevajo, nekatere 
največje zvezdnike svetov-
nega vaterpola, aktualne in 
nekdanje svetovne in evrop-
ske prvake, proti katerim se 
bodo v čim boljši luči želeli 
pokazati tudi mladi kranjski 
vaterpolisti, spremljate na 
televizijskih ekranih,« pra-
vijo v kranjskem klubu.

Mladost je njihova prednost
Vaterpolisti Akademskega vaterpolskega kluba Triglav Kranj od danes do nedelje gostijo kvalifikacijski 
turnir skupine C za evropski pokal LEN. Prenos tekem bo na Tržič TV. 

V lanski sezoni so kranjski vaterpolisti nastopali v mednarodni regionalni ligi, letos pa se 
bodo pomerili v evropskem pokalu. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Radovljica – Pred devetimi 
leti je 30. novembra v 75. letu 
starosti umrl predsednik 
Balinarske zveze Slovenije 
Jože Rebec. Bil je uveljavljen 
športni delavec, predsednik 
Plavalnega kluba Gorenjska 
banka Radovljica, član izvr-
šnega odbora plavalne zve-
ze in tudi podžupan Obči-
ne Radovljica. V njegov spo-
min vsako leto poteka Dan 
slovenskega balinanja. 

Balinanje je kot športna 
panoga prišlo v Slovenijo 
pred več desetletji iz Franci-
je čez Italijo. Na nekdanjem 
Kranjskem so še pod Avstri-
jo začeli balinati okrog leta 
1910. Igra je bila takrat igral-
cem v razvedrilo in zabavo. 
Že leta 1935 je bilo v Slove-
niji veliko balinarskih klu-
bov, ki so bili sicer bolj ne-
organizirani, vendar so med 

seboj igrali tekme vse do za-
četka druge svetovne vojne. 
Po vojni je balinanje ponov-
no oživelo, vendar se je or-
ganizirano športno balina-
nje začelo šele v letih 1949 
in 1950. Leto dni kasneje so 

pri takratni Fizkulturni zve-
zi Slovenije ustanovili prvi 
balinarski odbor, ki je zatem 
ustanovil Balinarsko zvezo 
Slovenije.

Balinarska zveza Sloveni-
je je v svoji 69-letni zgodo-
vini zabeležila številne uspe-
he tako na tekmovalnem kot 
na organizacijskem podro-
čju. Z osvojenimi 223 me-
daljami na svetovnih in 
evropskih prvenstvih ter 

svetovnih in sredozemskih 
igrah sodi med najuspešnej-
še nacionalne panožne zve-
ze v Sloveniji.

Za uspešno organizira-
nost zveze ima poleg števil-
nih posameznikov največ-

je zasluge nekdanji predse-
dnik Jože Rebec, ki je bil na 
čelu zveze od leta 1980 in 
vse do smrti leta 2011. Nje-
govo delo je znala ceniti tudi 
mednarodna zveza, saj je bil 
leta 1997 izvoljen v izvršni 
odbor FIB. Krmilo Balinar-
ske zveze je leta 2011 prev-
zel Sandi Kofol, ki je bil leta 
2013 izvoljen v izvršni odbor 
FIB, leta 2019 pa ga je nas-
ledil Primož Marinko. Ta se 

skupaj s sodelavcu letos spo-
pada s številnimi preglavica-
mi. »Kljub zelo posebnemu 
letu nam je uspelo izpelja-
ti številne odmevne projek-
te. Nekatere smo vendarle 
morali prestaviti v leto 2021 
in verjamem, da jih nam jih 
bo uspelo realizirati. Tudi 
letošnji Dan slovenskega 
balinanja smo bili primora-
ni proslaviti na poseben na-
čin. Prepričan sem, da bomo 
s skupnimi močmi uspešno 
prebrodili to krizno obdob-
je in se kmalu spet ponovno 
veselili uspehov slovenske-
ga balinanja.«

Letošnji praznik je namreč 
Balinarska zveza Slovenije 
zaznamovala s predstavitvi-
jo nove spletne strani (www.
bzs.si), izdajo nove številke 
glasila Balinar ter posebno 
nagradno igro na strani Ba-
linarske zveze Slovenije na 
Facebooku.

Balinarji ne igrajo, so pa praznovali
Dan slovenskega balinanja v spomin na dolgoletnega predsednika krovne balinarske organizacije Jožeta 
Rebca vsako leto poteka na zadnji novembrski dan.

Konec oktobra bi se morala začeti nova sezona v elitni 
superligi, vendar balinarji še ne tekmujejo. Odločitev 
o tem, kdaj naj bi se tekmovanje začelo, naj bi na 
Balinarski zvezi Slovenije sprejeli prihodnji teden.

Jože Marinček

Jesenice – Minuli torek sta 
tekmo državnega članskega 
hokejskega prvenstva na Je-
senicah odigrala SIJ Acroni 
Jesenice in Triglav. Kranjča-
ni so poskrbeli za presene-
čenje, saj so gostitelje pre-
magali z rezultatom 2 : 3 (0 
: 1, 1 : 0, 1 : 2). Presenečenje 
je bilo še toliko večje, saj so 
v moštvu Triglava manjkali 
vratar Kristjan Šenk, brani-
lec Luka Logar, brata Matevž 
in Urban Ban, Žan Zupan in 
Ožbej Janežič. So pa gostje 
imeli v vratih razpoloženega 
Uroša Plavca.

Za še eno zmago nad ho-
kejisti z Jesenic pa so poskr-
beli hokejisti MK Bled, ki so 

na tekmi Mednarodne ho-
kejske lige (IHL) v Kranju s 
4 : 2 (1 : 1, 2 : 0, 1 : 1) premagali 
moštvo HD Hidria Jesenice. 
Ponovno se je izkazala vra-
tarka MK Bled Pia Dukarič.

V Ljubljani pa so tekmo v 
Alpski hokejski ligi (AHL) 
odigrali hokejisti SŽ Olim-
pije in ekipe Pustertal Wol-
fe. Gostje so zmagali z rezul-
tatom 0 : 1 (0 : 1, 0 : 0, 0 : 
0). Naslednje tekme v AHL 
bodo odigrali konec tedna. 
Jeseničani se bodo danes 
ob 19.30 v gosteh pomerili 
z ekipo EC Bregenzerwald, 
jutri ob 17. uri pa še pa z eki-
po ECH Lustenau. Hokejisti 
SŽ Olimpije bodo jutri go-
stovali pri ekipi HC Puster-
tal Wolfe.

Triglav slavil na Jesenicah

Kranj – Konec minulega in na začetku tega tedna so v Ljubljani 
potekale kvalifikacije za evropsko prvenstvo leta 2022. Naša 
reprezentanca bi se sicer morala pomeriti z reprezentancama 
Ukrajine in Madžarske, zaradi več pozitivnih na covid-19 v 
madžarskem moštvu pa so Madžari še pred začetkom tekem 
zapustili Ljubljano. Tako so se naši košarkarji v soboto pome-
rili z Ukrajino in po odličnem začetku tekme na koncu zmagali 
s 84 : 73. V nedeljo so nato igrali še z Avstrijo in bili boljši s 
77 : 64. Na zadnji tekmi v Stožicah je Ukrajina premagala Av-
strijo s 70 : 67 ter s tem razveselila tudi našo reprezentanco, 
ki si je tako že zagotovila nastop na evropskem prvenstvu 
leta 2022. V tretjem kvalifikacijskem ciklu, ki je na sporedu 
med 15. in 22. februarjem prihodnje leto, naj bi predvidoma 
odigrali še preostalih pet tekem v skupini. Slovensko repre-
zentanco čaka še povratni obračun z Ukrajino ter preloženi 
dvoboj z Madžarsko. 

Košarkarji imajo vstopnico za evropsko prvenstvo

Kranj – V sredo je bila na sporedu prva tekma desetega kola v 
prvi SKL za moške. Ekipa Gorenjske gradbene družbe Šenčur 
je gostila vodilno Krko in zmagala z rezultatom 73 : 60 (18 : 
16, 13 : 15, 26 : 18, 16 : 11). Tako so košarkarji Krke doživeli prvi 
poraz, Gorenjska gradbena družba Šenčur pa je vpisala tretji 
zaporedni par točk oziroma peto zmago v osmih tekmah. 
Nova zmago pa so si priborile tudi košarkarice Triglava, ki so 
v torek v prvi SKL za ženske v domači dvorani gostile ekipo 
Ježice in na izenačenem derbiju slavile z rezultatom 58 : 56 (7 
: 19, 10 : 9, 21 : 15, 20 : 13).

Zmagi sta ostali v Šenčurju in Kranju

Domžale – Minulo sredo so nogometaši Gorice v 15. krogu 
Prve lige Telekom Slovenije gostili ekipo Domžal, gostje pa 
so na koncu slavili z rezultatom 0 : 2 (0 : 0). V 69. minuti je 
za Domžale zadel Arnel Jakupović, končni rezultat pa je v 82. 
minuti postavil Damjan Vuklišević. Za Gorico je bil to tretji 
zaporedni poraz in ostajajo na dnu prvenstvene lestvice, Dom-
žale pa so tretjič zapovrstjo ostale neporažene in so se vsaj 
začasno prebile na peto mesto. Jutri, v soboto, z začetkom 
tekme ob 15. uri, bodo Domžalčani gostili ekipo Kopra.

Domžalski nogometaši slavili v Novi Gorici

Kranj – Slovenska moška odbojkarska reprezentanca bo še 
drugič zapored nastopila na svetovnem prvenstvu. Medna-
rodna odbojkarska zveza (FIVB) je namreč odločila, da kvali-
fikacij za prvenstvo ne bo, naša izbrana vrsta pa si je z visoko 
uvrstitvijo na svetovni lestvici nastop v Rusiji že zagotovila. 
Svetovno prvenstvo v Rusiji bo potekalo med 26. avgustom 
in 11. septembrom 2022, predstave najboljših odbojkarjev pa 
si bo moč ogledati v kar desetih mestih, Moskvi, Sankt Peter-
burgu, Kaliningradu, Jaroslavlu, Kazanu, Ufi, Jekaterinburgu, 
Novosibirsku, Kemerovu in Krasnojarsku. Na Nizozemskem 
bodo tekmovanja deklet potekala v treh mestih, Arnhemu, 
Apeldoornu in Rotterdamu, na Poljskem pa v petih, Gdansku, 
Lodžu, Katovicah, Vroclavu in Krakovu. Pri dekletih Slovenke v 
svetovni razvrstitvi trenutno zasedajo trideseto mesto, nastop 
na evropskem prvenstvu 2021, na katerem bi svojo uvrstitev 
na lestvici lahko še izboljšale, pa si morajo še zagotoviti v 
kvalifikacijah. 

Odbojkarji bodo igrali na svetovnem prvenstvu
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Aleš Senožetnik

Od junija ste na čelu Zadru-
žne zveze Slovenije. Katere 
so bile vaše prve poteze?

Poleg urejanja internih 
zadev in postavitve ekipe 
sem po načelu dobrega gos-
podarja začel urejati in uva-
jati procese, pravilnike, ki jih 
vsako sodobno urejeno pod-
jetje mora imeti. Prve aktiv-
nosti navzven so bile usmer-
jene v reševanje aktualnih 
težav v kmetijstvu, ki jih le-
tos vsled koronavirusa res 
ne manjka. Navkljub rela-
tivno nizki samooskrbi smo 
se poleti srečavali z viški ze-
lenjave in nizkimi odkupni-
mi cenami. Aktivno smo se 
na ZZS vključili v pripravo 
nove kmetijske zakonodaje 
in v pripravo okvirjev Načr-
ta za okrevanje in odpornost 
v kmetijstvu. Sodelujemo 
s predlogi v t. i. protikoron-
skih ali PKP-paketih. 

Katere so sicer ključne prio-
ritete, za katere si boste pri-
zadevali v svojem mandatu?

Osnovno vodilo, okoli ka-
terega se vse vrti, je izboljša-
ti položaj članov in zadrug. 
Doseči pošteno plačilo na-
ših pridelkov in omogoča-
ti razvoj. Za dosego tega pa 
je treba tudi kar nekaj posto-
riti. Vsekakor moramo biti 
močni pogajalci in zastop-
niki naših zadrug do ključ-
nih deležnikov, kot so mi-
nistrstva, da dosežemo za 
nas pošteno in tudi ugodno 
obravnavo na ravni zakonov, 
odredb razpisov in seveda v 
novi skupni kmetijski poli-
tiki po 2020. Zadruge vse 
bolj spoznavajo, da je pot-
rebno povezovanje na po-
slovni ravni tudi njih samih, 
in to sem želel v čim večji 
meri doseči tudi sam v svo-
jem prejšnjem mandatu kot 
direktor Kmečke zadruge 
Sevnica. Povezovati se mo-
ramo po nabavni kakor tudi 
po prodajni strani – modeli 
so poznani npr. kot zadru-
ge drugega reda, ki naj bodo 
zlasti v sektorju sadja in ze-
lenjave priznane kot orga-
nizacije proizvajalcev. Tako 
bodo lahko v največjem mo-
žnem obsegu tudi uporabile 
sredstva skupne kmetijske 
politike. Ne nazadnje to ne 
ogroža obstoja osnovne za-
druge, ampak ga samo do-
polnjuje. Zadrugam mora-
mo omogočiti enakopraven 
razvoj, da izboljšamo kon-
kurenčnost znotraj verig 
vrednosti. S posredovanjem 

znanja in dobrih praks želi-
mo spodbuditi razvoj vseh 
zadrug, da bodo delovale po-
slovno učinkovito.

 
V čem vidite glavno pred-
nost povezovanja kmetov v 
zadruge in zadružništva?

Že naši predniki so vedeli, 
da le skupaj lahko obstaneš 
in se razvijaš. Zadruge kot 
poslovna oblika so prežive-
le res viharne čase in zadnje 
čase se zadružništvu tako v 
svetu kot pri nas daje prava 
teža. Za naše kmetijstvo je 
značilno, da imamo veliko 
srednjih in tudi malih kme-
tij. Večjih, ki pa so z veliko-
stjo in ekonomiko primer-
ljive s konkurenco iz EU, je 
dosti manj. Kmetje člani za-
drug se zavedajo, da lahko le 
skupaj vstopajo na nabavne 
in prodajne trge, v okviru za-
drug razvijajo predelovalne 
dejavnosti. Zadruge so glav-
ni partner tako kmetov čla-
nov kot tudi nečlanov, saj 
odkupijo agregatno gledano 
osemdeset odstotkov pridel-
kov v Sloveniji. Zadruge so 
točen in zanesljiv plačnik. 
Že dlje časa opažamo, da se 
veliki trgovci, pošte in drugi 
ponudniki storitev umika-
jo iz manjših krajev. Tudi tu 
zadruge na podeželju prev-
zemajo pomembno vlogo. V 
Sloveniji smo lahko ponos-
ni, da so številne zadruge za-
držale ali celo nadgradile ži-
vilsko predelavo in razvile 
produkte in blagovne znam-
ke, ki jih kupci cenijo.

Pred nastopom mandata ste 
vodili Kmečko zadrugo Sev-
nica, sicer pa živite na Selu 

pri Vodicah, torej na obrobju 
Gorenjske. Kako dobro je 
razvito zadružništvo na Go-
renjskem? V kakšni »kondi-
ciji« je?

Gorenjska ima zelo dob-
ro razvito zadružništvo, ki 
ima začetke več kot 120 let 
v preteklosti, kar je obeležila 
ena večjih zadrug v tej regi-
ji. Kmetje so se vseskozi zave-
dali pomena povezovanja in 
ves ta čas je bilo zadružniš-
tvo močno prisotno. Lahko 
smo ponosni, da so bile go-
renjske zadruge med prvimi, 
ki so začenjale nove poslov-
ne modele na številnih pod-
ročjih. Ustanovile so skup-
no podjetje za trženje mleka 
v Sloveniji in zunaj nje, usta-
navljale proizvodne obrate v 
deljenem lastništvu zadrug, 
postale močan trgovec s stro-
ji – in kar je najpomembnej-
še: razvijale blagovne znam-
ke živil. Slednje kupci po vsej 
Sloveniji dobro poznajo in 
cenijo. Zadruge na Gorenj-
skem imajo močno članstvo.

Slovenci smo se v času epi-
demije bolje zavedeli pome-
na prehranske samopreskr-
be. Menite, da bo zavedanje 
o tem ostalo tudi v prihodnje 
oziroma kako se boste v ZZS 
trudili za to v prihodnje?

Se strinjam, da se je v 
prvih dneh razglasitve epi-
demije spomladi zavedanje 
o pomenu samooskrbe in 
tudi samo povpraševanje po-
večalo. Deležniki v verigi so 
recimo dobro pokrili viške 
mleka. Za ostale panoge so 
se pa po večini začele izre-
dne težave. Koronska kriza 
je te težave še bolj razgalila 

in potencirala. Kmetje so up-
ravičeno nezadovoljni, saj je 
nabavna cena goveje živi-
ne daleč za lanskim letom 
in tudi za primerljivimi dr-
žavami EU, kjer se je cena 
vrnila skoraj na raven pre-
teklega leta. Paradoksalno 
opažamo, da se je v letu, ko 
smo v Sloveniji pridelali re-
korden pridelek krompirja, 
na slovenskem trgu močno 
povečala tudi količina uvo-
ženega krompirja. Nastajajo 
viški naših, slovenskih kme-
tijskih pridelkov, dosežene 
odkupne cene so prenizke 
in ne pokrijejo stroškov pri-
delave, reje.

V kolikšni meri interventni 
ukrepi, sprejeti v t. i. protiko-
ronskih paketih, naslavljajo 
kmetijstvo oziroma zadruž-
ništvo in katerih ukrepov bi 
si v tem obdobju še želeli?

Ukrepov v šestih PKP je 
bilo veliko in nekateri so 
bili ciljno usmerjeni tudi 
v kmetijstvo, spet drugi za 
pomoč zaposlovalcem in 
takšni, ki so pomagali v de-
javnostih z največjim izpa-
dom prometa. Res pa je, da 
večina njih ni nadomestila 
izpadov in težav v poslova-
nju, zato se je kar nekaj de-
javnosti znašlo v veliki krizi. 
Več kot nujna je bila pomoč 
za govedorejce, žal pa ugota-
vljam, da odkupne cene ži-
vine ostajajo katastrofalno 
nizke. Pozivam vse odku-
povalce, mesnopredeloval-
no industrijo in trgovce, da 
začnejo popravljati cene – s 
ciljem, da se v nekaj mese-
cih vrnemo na cene iz pre-
teklega leta. V prašičereji se 
srečujemo z dvojno težavo. 
Poleg vpliva koronavirusa je 
pojav afriške prašičje kuge v 
Nemčiji povzročil, da je Ki-
tajska ustavila uvoz iz nekaj 
držav EU. Rezultat so viški 
vzrejenih pujsov, kjer gre-
do številke že samo za Nem-
čijo čez šeststo tisoč. K nam 
prihaja vse cenejša svinjina 
in trg je popolnoma zasičen. 
Zato se pri nas navkljub sla-
bi samooskrbi (štirideset od-
stotkov) srečujemo s polni-
mi hlevi. Če hočemo razre-
šiti ta vozel, morajo kot po-
vedano sodelovati predvsem 
s trgovci in mesarji. Ponov-
no pozivam tudi politiko, da 
kmetom v tem pogajanju po-
maga. Konec koncev kmetje 
potrebujemo pošteno plači-
lo za svoje pridelke, da trgo-
vec sprevidi, da s siromaše-
njem svojih dobaviteljev si-
romaši svojega kupca.

Gorenjska ima močno 
zadružništvo
Borut Florjančič s Sela pri Vodicah je letos poleti prevzel vodenje Zadružne zveze Slovenije. Z njim smo 
se pogovarjali o njegovih načrtih in izzivih, ki so pred slovenskimi zadrugami.

Borut Florjančič / Foto: arhiv ZZS

Cveto Zaplotnik

Kranj – Šesti paket ukrepov 
za zajezitev epidemije in za 
ublažitev posledic določa za 
poslovne subjekte, ki zara-
di epidemije ne morejo pri-
dobivati prihodkov, milejše 
pogoje za odobritev plačil-
ne ugodnosti. Davčni organ 
tako lahko dovoli takšnim 
poslovnim subjektom odlog 
plačila davkov ali prispevkov 
za obdobje do dveh let ali pla-
čilo davka v največ 24 meseč-
nih obrokih v obdobju dveh 
let. Odlog ali obročno plači-
lo lahko odobri za vse dav-
čne obveznosti, ki se nana-
šajo na opravljanje dejavno-
sti, pa tudi za neplačane pri-
spevke za obvezno pokoj-
ninsko, invalidsko in zdra-
vstveno zavarovanje, za za-
poslovanje in za starševsko 

varstvo. Morebiten dolg do 
javne blagajne ni ovira za 
odobritev plačilne ugodnos-
ti, davčni organ lahko zah-
teva zavarovanje plačila le v 
primeru, ko utemeljeno pri-
čakuje, da bo plačilo odlože-
ne davčne obveznosti ozi-
roma obrokov onemogoče-
no ali precej oteženo. Za čas 
odloga ali obročnega plačila 
ne zaračunajo obresti.  

Takšna ugodnost za poe-
nostavljen način odlaganja 
davčnih obveznosti velja do 
konca leta, vlada pa jo lahko 
podaljša še za pol leta. Za-
vezanec mora vlogo za od-
log ali obročno odplačevanje 
obveznosti vložiti kot samo-
stojen dokument preko sis-
tema eDavki, lahko pa tudi 
po pošti ali na elektronski 
naslov pristojnega finanč-
nega urada.  

Poenostavljeno odlaganje 
davčnih obveznosti

Simon Šubic

Kranj – Iskraemeco, eden 
vodilnih ponudnikov pa-
metnih merilnih rešitev, je 
z največjo islandsko elek-
trodistribucijo Veitur, ki z 
energijo oskrbuje predvsem 
južni in zahodni del države, 
podpisal pogodbo za najmo-
dernejšo rešitev pametne-
ga merjenja, ki bo Veiturju 
omogočila preoblikovanje 
električnega, toplotnega in 
vodnega omrežja v pametno 
in trajnostno omrežje, prip-
ravljeno na tehnologije in iz-
zive prihodnosti, so sporoči-
li iz kranjske družbe.

Islandija je ena od vo-
dilnih držav na področju 
uporabe obnovljivih virov 
za proizvajanje električne 
energije in toplote, ki si pri-
zadeva, da do leta 2040 pos-
tane ogljično nevtralna dr-
žava. Iskraemecova reši-
tev, ki vključuje števce ele-
ktrične energije, toplote in 
vode, ki temeljijo na NB-I-
oT in wireless-Mbus komu-
nikaciji, bo Veiturju omogo-
čila, da z digitalizacijo in ra-
zvojem storitev za pametno 
prihodnost izboljša učinko-
vitost svojega poslovanja. Ko 

bo rešitev dobavljena, bodo 
lahko končni porabniki bo-
lje upravljali lastno porabo 
energije in izboljšali svojo 
energetsko učinkovitost, so 
pojasnili v Iskraemecu. Prva 
dobava pametne merilne re-
šitve je načrtovana v začetku 
leta 2021, sledile pa ji bodo 
množične dobave v obdobju 
od leta 2022 do leta 2025, so 
napovedali.

Sodelovali pri 
zmagovalni ideji

Na nedavnem dogodku 
Climathon Ljubljana, na ka-
terem so iskali drzne zami-
sli, ki bodo odgovor na izzive 
podnebnih sprememb, je z 
idejo Zeleni pingvin (Green 
Penguin) zmagala združena 
ekipa podjetij Iskraemeco iz 
Kranja in Klappir Green So-
lutions z Islandije. Nagraje-
na rešitev uporablja pamet-
ne digitalne tehnologije in s 
pomočjo igrifikacije ozave-
šča otroke o okoljskih izzi-
vih in trajnostnem razvoju 
ter o potrebi po precejšnjem 
zmanjšanju svetovnega 
ogljičnega odtisa. Ideja je 
bila nominirana za global-
no nagrado Climathon Glo-
bal Awards.

Iskraemecove pametne 
rešitve tudi na Islandiji

Kranj – Po podatkih državnega statističnega urada so bile cene 
življenjskih potrebščin novembra za 0,9 odstotka nižje kot v 
enakem lanskem mesecu in za 0,8 odstotka nižje kot oktobra 
letos. Na letno deflacijo so najbolj vplivale pocenitve naftnih 
derivatov, oblačil in obutve ter podražitve hrane, tobaka ter 
izdelkov in storitev v skupini zdravje. Na mesečno gibanje 
cen pa so najbolj vplivale pocenitve oblačil, obutve, hrane, 
predmetov za rekreacijo, izdelkov za vrtnarjenje in male živali, 
počitniških paketov, izdelkov in storitev, povezanih s prevo-
zom, ter stanovanjske in gospodinjske opreme ter podražitve 
izdelkov in storitev iz skupine zdravje.  

Novembra je bila spet deflacija
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Vilma Stanovnik

Rupa – Pred slabimi tremi 
leti so ob dnevu samostoj-
nosti in enotnosti na doma-
čiji Franca Urbanca na Rupi 
na gospodarskem poslopju 
odkrili spominsko ploščo. 
Tam je bilo namreč v letu 
1991 tajno skladišče orož-
ja in streliva Teritorialne 
obrambe Kranj. Ta teden, v 
noči s ponedeljka na torek, 
so neznanci ploščo na silo 
odbili iz stene in ukradli. 

»Vzroka ne poznamo. 
Morda gre za vandalizem, 
čudi pa nas, ker ne gre zgolj 
za poškodbo spominske 
plošče, ampak so jo tudi uk-
radli. Ne opažamo sicer, 
da bi imeli v zadnjem času 
kakšne nasprotnike, zato 

težko karkoli sklepamo,« je 
povedal predsednik Obmo-
čnega združenja veteranov 
vojne za Slovenijo Kranj An-
ton Rešek, ki je ravno ta te-
den prejel tudi naziv častne-
ga občana Kranja. 

»Težko verjamem, da bi 
bilo to povezano z mojim 
imenovanjem, saj bi v tem 
primeru morali narediti kaj 
meni osebno ali v naših pi-
sarniških prostorih. Tako pa 
so škodo naredili na zasebni 
stavbi oziroma so ukradli spo-
minsko ploščo, ki je bila pos-
tavljena v spomin na dogod-
ke v osamosvojitveni vojni,« 
je tudi povedal Anton Rešek, 
ki je v našo redakcijo sporočil 
vest o neljubem dogodku. 

Krajo obravnava tudi po-
licija.

Ukradli spominsko ploščo

Z gospodarskega poslopja na Rupi so neznanci ukradli 
spominsko ploščo. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Radovljica – Navadno se ob 
sneženju in slabših – berite 
zimskih – razmerah na ce-
stah jezimo na cestarje, češ 
da jih je sneg spet presenetil, 
a priznati je treba, da taisti 
sneg vsakič znova preseneti 
tudi voznike, vsaj tiste nep-
ripravljene. To se je potrdi-
lo tudi ob prvem letošnjem 
snegu (na Gorenjskem ga je 
zapadlo od dvajset do tride-
set centimetrov), predvsem 
pa v sredo, na prvi dan sne-
ženja, ko so gorenjski poli-
cisti obravnavali kar osem-
najst prometnih nesreč, ob 
tem je bilo še veliko zdrsov. 
Ponekod je bil zato oviran 
promet, pri Radovljici pa so 
morali celo za več ur zapreti 
avtocesto. 

Po podatkih Policijske 
uprave Kranj je šlo pri veči-
ni od osemnajstih sredinih 
nesreč za samoudeležbo in 

manjše trke zaradi razmer 
na cestah. »Največ nesreč so 
policisti obravnavali na ob-
močju Kranja, ostale pa so 

se zgodile še na gorenjski 
avtocesti, v Žireh, Tržiču, 
Godešiču, Podbrezjah, Ra-
dovljici, Žirovnici ter v Bohi-
nju in na Brniku,« je razložil 
Bojan Kos s Policijske upra-
ve Kranj. 

Kot že omenjeno, je bila v 
sredo zaradi prometne nes-
reče za skoraj tri ure in pol 
zaprta gorenjska avtocesta 
med priključkoma Rado-
vljica in Lesce v smeri Ka-
ravank. Ob 12.50 sta trčila 
tovorno vozilo s priklopni-
kom in osebni avtomobil. 
Razlog za nesrečo je bila 
neprilagojena hitrost voz-
nika tovornega vozila, ki je 
na zasneženi cesti izgubil 
nadzor nad vozilom in po 

zanašanju ter trčenju v od-
bojno ograjo zaprl avtoce-
sto, vanj pa je potem trčil 
osebni avtomobil, so spo-
ročili policisti. V nesreči je 
nastala gmotna škoda, obe 
vozili pa sta sicer imeli zim-
sko opremo. V sredo popol-
dan bila za nekaj časa zaradi 
zdrsa tovornega vozila zapr-
ta tudi regionalna cesta Lan-
covo–Radovljica. 

Policisti so v sredo veliko 
voznikov morali opozoriti 
tudi na slabo očiščena vozi-
la, obravnavali pa so tudi pri-
jave objestnih voženj po več-
jih parkiriščih. 

Zaradi obilnega sneženja 
so v sredo zaprli tudi cesto 
čez prelaz Vršič. 

Ob prvem snegu zdrsi, trki ...
Gorenjski policisti so predvčerajšnjim, ko je sneženje zajelo vso Gorenjsko, obravnavali kar osemnajst 
nesreč. Včeraj je bilo na cestah mirneje. 

Ob obilnem sneženju se običajno jezimo le na cestarje, a probleme v prometu povzročajo 
tudi »nepripravljeni« vozniki. / Foto: Gorazd Kavčič

Zimske službe so skrbele tudi za varnost pešcev. 
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Simon Šubic

Škofja Loka – Gorenjski kri-
minalisti so v sredo pred pre-
iskovalno sodnico Okrožne-
ga sodišča v Kranju privedli 
Škofjeločana, zoper katere-
ga so podali kazensko ovad-
bo zaradi napada na poli-
ciste, ko so ti opravljali na-
loge policije. Sodišče je za 
osumljenca odredilo tride-
setdnevni sodni pripor. 

Na Policijski upravi 
Kranj so razložili, da so se 

škofjeloški policisti v pone-
deljek popoldan odzvali na 
prijavo kršitve javnega reda 
in miru s povzročanjem hru-
pa, škode in nasiljem v sta-
novanjskem objektu. Moš-
ki je javni red kršil še z ne-
dostojnim vedenjem, poli-
cistom pa je tudi grozil. Ker 
se je v intervenciji naposled 
umiril, so policisti postopek 
na kraju zaključili.

Ni trajalo dolgo, ko so poli-
ciste znova klicali zaradi Ško-
fjeločanovega ponovnega 

nasilnega in drznega vede-
nja. Tudi v drugi intervenciji 
je policistom grozil s smrtjo 
in nasilno vedenje še stop-
njeval, policiste pa je tudi na-
padel. Zaradi sumov uradno 
pregonljivih kaznivih dejanj 
so ga policisti zato pridrža-
li, kriminalisti pa so o deja-
njih osumljenca v skladu s 
predpisi o kazenskem po-
stopku zbrali obvestila in ga 
s kazensko ovadbo prived-
li na pristojno sodišče, kjer 
je bil zanj odrejen pripor, so 

razložili na Policijski upravi 
Kranj. 

Za napad ali resno grožnjo 
z napadom na uradno ose-
bo ali drugo osebo, ki poma-
ga uradni osebi, ko ta opravlja 
naloge policije ali državne var-
nosti ali varuje javni red, je v 
Kazenskem zakoniku zagro-
žena kazen zapora od šestih 
mesecev do treh let. Z zapo-
rom od šestih mesecev do pe-
tih let pa se kaznuje storilec, 
ki stori dejanje proti dvema ali 
več uradnim osebam.

Po napadu na policiste v pripor
Moški, ki je v ponedeljek popoldan med postopkom zaradi kršitve javnega reda in miru napadel 
škofjeloške policiste, je pristal v priporu.

Kranj – Kranjski policisti so predvčerajšnjim okoli polnoči na 
podlagi prijave obravnavali moškega zaradi več kršitev pro-
metnih pravil in neupoštevanja »policijske ure«. Poglejmo, 
kako dolg je seznam njegovih kršitev: po pojasnilu policistov 
so ga obravnavali zaradi neprilagojene hitrosti vožnje, zimske 
opreme, listin, premikov z vozilom, ukrepa omejitve gibanja 
ponoči in še zaradi kršitve, ki jo je storil kot pešec, ko je poli-
cistom poskušal pobegniti.

Dolg seznam kršitev

Simon Šubic

Kranj – Agencija za varnost 
prometa (AVP) napoveduje 
novo nacionalno preventiv-
no akcijo za preprečevanje 
vožnje pod vplivom alkoho-
la, drog in drugih psihoak-
tivnih snovi v prometu, ki 
jo je pripravila skupaj s par-
tnerji in se bo začela v pone-
deljek. Sestavni del preven-
tivne akcije bodo tudi krat-
ka osebna sporočila, s kate-
rimi bodo reševalci, zdravni-
ki, policisti in gasilci na sple-
tnih omrežjih slovensko jav-
nost pozivali k ničelni tole-
ranci do alkohola v prometu.

Začetek letošnjega de-
cembra je drugačen, kot 
smo ga vajeni, in čeprav ni 
javnih zbiranj in množičnih 
druženj, je vseeno mogoče 
pričakovati, da bodo alko-
holne pijače tudi letos stal-
nica tega meseca, sporoča-
jo iz AVP. Ob tem opozarja-
jo, da alkohol močno vpliva 

na kritično presojo za var-
no udeležbo v prometu in je 
pomemben dejavnik tvega-
nja za nastanek prometnih 
nesreč. Da bi bili praznični 
dnevi kljub trenutni situaci-
ji za ljudi prijetni in da no-
bena družina zaradi neod-
govornih udeležencev v pro-
metu ne bi bila zavita v črni-
no, javnost z osebnimi spo-
ročili naslavljajo vsi, ki so 
prvi posredovalci na kra-
ju prometne nesreče in ne-
posredno po njej: reševalci, 
zdravniki, policisti in gasilci. 

Zloraba alkohola je letos 
botrovala vsaki tretji smr-
tni žrtvi v prometu. Do kon-
ca novembra je v 1256 ne-
srečah, povzročenih pod 
vplivom alkohola, umrlo 26 
oseb, 113 je bilo hudo in 439 
lažje poškodovanih. »Toda 
številke ne morejo izraziti 
stisk družin in bližnjih, ki 
so jih ponesrečenci pustili 
za seboj. Varujmo življenja, 
vozimo trezni!« poziva AVP.

Varuj življenje, vozi trezen

Kranj – Kranjski policisti so pred dnevi pomagali moškemu, ki 
je prijavil tatvino vozila. Kriminalisti so se resno lotili iskanja 
izginulega vozila in ga kasneje tudi našli. Pri tem so ugotovili, 
da ni prišlo do tatvine, ampak je lastnik pozabil, kje je vozilo 
pustil. 

Pozabil, kje je pustil vozilo

Jesenice – Jeseniški policisti so v torek, dan pred mednaro-
dnim dnevom invalidov in oseb s posebnimi potrebami, na 
podlagi prijave obravnavali tri primere parkiranj na prostorih 
za invalide. Na nobenem ni bilo parkirne karte, ki bi upravi-
čevala to parkiranje, zato so bila izdana obvestila o prekrških.

Parkirali kar na prostoru za invalide



www.gorenjskiglas.si

AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

ZGODBE

RAZGLED

Zgodbe
Mirjam Tolar iz Železnikov 
so razglasili za naj mladinsko 
voditeljico lanskega leta. Stran 14

Kultura
V Kranju so odprli novo stalno 
razstavo o Prešernovem življenju 
in delu. Stran 15

Zanimivosti
Kranjčan Viktor Relja je soavtor 
plezalnega vodnika Moderne 
večraztežajne smeri. Stran 16

Igor Kavčič

Bilo je maja 1908, ko je 
Ivan Cankar svojega dobre-
ga prijatelja Maksima Gas-
parija povabil na Bled. Men-
da je imel ravno denar, ker je 
dobil honorar od založnika 
Schwentnerja (sto kron, kar 
je bilo kar precej za tisti čas).

Gasparija na Bled ni vlek-
la samo lepota »kinča nebeš-
kega«, temveč še posebno ro-
mantika »prej neznanih srč-
nih ran«. Tam si je izbral 
prvo dekle, kar je bilo Cankar-
ju znano, in zato ga je vabil, 
ker se je tudi sam rad sukal 
okrog »štemanih« Gorenjk. 
Tako se namreč bere v publi-
kaciji Umetnost. Mesečnik 
za umetniško kulturo (4–6, 
Leto VI, 1941–42) v prispevku 
Maksim Gaspari, S Cankar-
jem na Bledu. V nadaljevanju 
Gaspari med drugim opisuje 
njun postanek v Kranju: »No, 
potem sva se bližala Kranju 
in moj sopotnik se je zmislil 

novo: ''Gašper, veš kaj, daj-
va v Kranju vožnjo prekiniti 
in obiščiva Smrekarja; zvečer 
se pa peljeva naprej.'' ''Velja, 
saj imava čas, bomo skupaj 
'kakšno rekli'.'' Tako se je zgo-
dilo. Smrekar je bil najinega 
nenadnega obiska zelo vesel. 
Vsidrali smo se v gostilni na 
Bekselnu in nato še marsikje. 
Do večera smo veseljačili. V 
okajenem razpoloženju smo 
zamudili večerni vlak in pre-
čuli noč. Dopoldne sva se pe-
ljala s Cankarjem naprej ...«

Družina Hinka Smrekar-
ja je v Kranju bivala med le-
toma 1904 in 1911. Najprej 
so živeli v Matjašičevi hiši 
na Glavnem trgu, po očetovi 

smrti leta 1909 pa so se pre-
selili v Omerzovo hišo v Kok-
riško predmestje. Leta 1911 
mu je umrl še mlajši, komaj 
21-letni, brat Pavel, študent 
prvega letnika pravnih štu-
dij. Hinko je umrlemu bra-
tu napisal in narisal osmr-
tnico in jo pribil na stano-
vanjska vrata. Besedilo na 
osmrtnici je precej nenava-
dno: »Mimogrede je pogra-
bila bržčas dekla hlapca Gos-
podovega Pavleta Smrekar-
ja, jurista ...«. V Kranju sta 
svoj mir našla tako Hinkov 
oče kot brat, a danes njune-
ga groba ni več, saj je bilo po-
kopališče opuščeno in preu-
rejeno v Prešernov gaj. Tako 
je kar nekaj znanih in bržko-
ne tudi neznanih del, ki so 

pomensko ali motivno veza-
na na Kranj in širšo Gorenj-
sko. 

Obsežen Smrekarjev 
likovni opus

V Narodni galeriji odprtje 
razstave o Hinku Smrekarju 
sicer načrtujejo 12. maja pri-
hodnje leto, a se bo ta zaradi 
situacije – trenutno je galeri-
ja zaprta in javnosti tudi ni na 
ogled razstava Mojstrovine iz 
Prage – najbrž zamaknila za 
kakšen mesec. »Hinko Smre-
kar je tako strokovni kot širši 
javnosti dobro znan umetnik, 
vendar pa njegovo delo še ni-
koli ni bilo v celoti ovredno-
teno. Zadnja večja pregledna 

razstava je bila daljnega leta 
1952, pet let kasneje je izšel 
katalog – monografija, ki je še 
sedaj ključna literatura za pro-
učevanje Smrekarja. Tokratni 
namen razstave pa je, da nare-
dimo tudi čim popolnejši se-
znam Smrekarjevih umetnin 
– njegov opus je namreč zelo 
obsežen (gre za več kot 1500 
del) – in ga čim podrobneje 
predstavimo javnosti. Morda 
tudi z deli, ki so bila nazadnje 
videna pred sedemdesetimi 
leti ali pa še v času Smrekarje-
vega življenja,« je povedala av-
torica razstave dr. Alenka Si-
mončič.

Hinko Smrekar je ustva-
ril številne avtoportrete in 
portrete sodobnikov ter 
vrsto ilustracij, narodnih in 

pravljičnih motivov, kjer se je 
razrasla njegova čudovita fan-
tazija. Družbeno angažiran, 
brezkompromisen pri iska-
nju resnice in vselej na strani 
preprostega človeka je ustva-
ril tudi na stotine karikatur, ki 
jih je objavljal, kjerkoli je na-
šel prostor ali priložnost, tako 
v medijih kot recimo na dopi-
snici prijatelju v drugi sloven-
ski kraj. Njegov opus je zelo 
obsežen in seznam vseh del 
ni popoln, mnoga del pa so v 
skoraj sedemdesetih letih od 
zadnje retrospektivne razsta-
ve zamenjala lastnike.

V želji po celoviti 
predstavitvi 

»Nagibamo se k likovni raz-
stavi, saj je umetnin ogrom-
no, seveda pa bomo – kjer ne 
bodo na voljo originali – raz-
stavili tudi reprodukcije. Že-
limo si predstaviti celoten ci-
kel Zrcalo sveta,« pojasnju-
je Simončičeva in dodaja, da 
je Smrekar umetnik, ki je ver-
jetno ustvaril največ avtopor-
tretov/avtokarikatur. »Tako 
bodo verjetno tudi ti – presli-
kave iz raznih dopisov, dopis-
nic … – razstavljeni v obliki re-
produkcij. Tu so tudi njegove 
najrazličnejše signature, po-
leg HS, HSMREKAR, Hinko 
Smrekar, Henrik van Sme-
ryger, še Peter Paul Rubens, 
Tone Poper, Žane …«

Tudi zato so se v Narodni 
galeriji s pozivom obrnili na 
javnost, na vse lastnike nje-
govih del ali dokumentarne-
ga gradiva, naj pomagajo se-
staviti popolnejši seznam 
umetnin. Izbor najboljših 
del bodo seveda tudi razsta-
vili. Ali meni, da bi se lahko 

kaj Smrekarjevega našlo tudi 
v Kranju ali širše na Gorenj-
skem, smo še povprašali so-
govornico. »Seveda, saj je več 
let živel v Kranju in imel sti-
ke s posamezniki tudi kasne-
je, ko se je preselil v Ljubljano. 
Dopisnice, pisma, fotografije, 
umetnine ali spomini – vse 

bi bilo zelo dobrodošlo in se 
vnaprej zahvaljujemo vsako-
mur, ki bi kakorkoli pripomo-
gel k bolj popolni predstavi-
tvi umetnika,« tudi svoje že-
lje ponovi tudi dr. Alenka Si-
mončič, ki se ta čas intenziv-
no ukvarja s Smrekarjevo 
umetniško zapuščino.

Tudi v Kranju pustil svoj pečat 
V Narodni galeriji pripravljajo pregledno razstavo vsestranskega umetnika Hinka Smrekarja (1883–1942), čigar delo je neprecenljiv kulturnozgodovinski 
dokument prvih desetletij dvajsetega stoletja. Smrekarjeva družina je sedem let bivala tudi v Kranju. Iščejo Smrekarjeva dela iz zasebnih zbirk.

Nenavadna osmrtnica, ki jo je Hinko Smrekar leta 
1911 napisal in narisal umrlemu bratu in jo pribil na 
stanovanjska vrata bivališča v Kranju / Narodna galerija        

Karta znamenitega 
Smrekarjevega taroka 

V Narodni galeriji z razstavo pripravljajo celovit 
pregled umetniških del Hinka Smrekarja, zato 
pozivajo, da jim sporočite, če imate v domači zbirki 
kakšno njegovo delo.
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Od petka do petka

Simon Šubic

Ukom ukinil financiranje 
STA-ja

Vlada je v ponedeljek na 
dopisni seji sprejela infor-
macijo Urada vlade za ko-
municiranje (Ukom) o ne-
zmožnosti izvajanja pogod-
be s STA o opravljanju jav-
ne službe, zato je Ukom 
Slovenski tiskovni agenci-
ji (STA) ustavil izplačeva-
nje nadomestila za opra-
vljanje javne službe, začen-
ši z oktobrskim nadomesti-
lom. Na to odločitev Uko-
ma se je vsul plaz kritik, ne 
samo iz opozicijskih strank, 
ampak tudi iz koalicijskih. 
V DeSUS-u in SMC-ju so 
tako zahtevali umik vladne-
ga sklepa kot nedopustnega, 
v NSi-ju pa od Ukoma terjajo 
dodatna pojasnila. V opozi-
cijskih LMŠ-ju, Levici, SD-ju 
in SAB-u so odločitev Uko-
ma označili za nedopusten 
napad na medijsko svobo-
do in nasploh na demokra-
cijo v državi. V Društvu no-
vinarjev Slovenije pa na pri-
mer vladno odločitev razu-
mejo kot neposreden napad 
na STA, »ki je eden od ste-
brov kakovostnega in nep-
ristranskega poročanja, kar 
smo že videli v sosednji Ma-
džarski«. Pravni strokov-
njak Andraž Teršek, ki je 
vnovič predlagan za ustav-
nega sodnika, pa je pouda-
ril, da Ukom nima pooblastil 

oz. možnosti, da »sprejme 
oblastno odločitev o odteg-
nitvi financ STA, o finanč-
nem onemogočenju STA«. 
V Ukomu sicer pojasnjuje-
jo, da so za namen sklenitve 
pogodbe o opravljanju javne 
službe v letu 2021 direktor-
ja STA Bojana Veselinoviča 
pozvali k predložitvi doku-
mentov, iz katerih bi lahko 
razbrali finančno poslova-
nje STA, ki pa jih niso pre-
jeli, zato ne morejo nada-
ljevati izplačevanja zahtev-
kov za plačilo nadomestila 
za opravljanje javne službe. 
Vodstvo STA Ukomove na-
vedbe zavrača, ker da Ukom 
nima pravne podlage za pre-
nehanje financiranja javne 
službe obveščanja, saj STA 
izpolnjuje vse obveznosti iz 
naslova pogodbe za opravlja-
nje javne službe za leto 2020 
in zakona o STA-ju. Opozo-
rili so, da je Ukom zahteval 
določene podatke, ki bi jih 
glede na zakon lahko zahte-
vala le vlada. 

Izključni gospodarski 
coni v Jadranu

Italija in Hrvaška namera-
vata razglasiti izključni go-
spodarski coni v Jadranu, 
zato se postavlja vprašanje, 
kako bi razglasitev vpliva-
la na interese Slovenije kot 
pomorske države. Zunanji 
minister Anže Logar je ta te-
den dejal, da Slovenija vse-
lej ravna v evropskem duhu 

in enako pričakuje od evrop-
skih partneric. Gre za strate-
ško vprašanje, ki ga namera-
vajo reševati s strpnim dialo-
gom, in ne na očeh javnosti, 
je poudaril. Po Logarjevih 
besedah je Slovenija pomor-
ska država in v njenem inte-
resu je, da se zaščiti okolje. V 
Zagrebu menijo, da Sloveni-
ja ne bo nasprotovala njihovi 
razglasitvi izključno gospo-
darske cone v Jadranu, niti 
naša država nima nobenih 
posebnih pravic v okviru že 
obstoječe hrvaške ekološko-
-ribolovne cone (ERC). »Gle-
de na to, da slovenska vlada 
sprejema arbitražo, menim, 
da ne more imeti nič pro-
ti nadgradnji naše ERC v iz-
ključno gospodarsko cono,« 
je dejala državna sekretar-
ka na hrvaškem zunanjem 
ministrstvu Andreja Me-
telko Zgombić. Razglasi-
tev izključne gospodarske 
cone do 200 navtičnih milj 
od obale omogoča medna-
rodna konvencija o pravu 
morja, v takšni coni pa ima 
obalna država ekskluzivne 
pravice glede izkoriščanja 
morskih virov ter tudi ener-
gije morja in vetra.

Spremembe volilnih 
okrajev

Minister za javno upra-
vo Boštjan Koritnik je v to-
rek predstavil predlog za-
kona, s katerim spreminja-
jo meje šestnajstih volilnih 

okrajev, ki bi tako ustrezali 
predpisanim merilom gle-
de približno enakega števila 
prebivalcev, geografske za-
okroženosti ter skupne kul-
turne in drugih značilnos-
ti. S tem bodo po njegovem 
mnenju zadostili ustavni od-
ločbi, ki mora biti uresniče-
na do 21. decembra. V koali-
cijskih strankah glede (nuj-
nega) spreminjanja volil-
ne zakonodaje niso enotni. 
Predlog zakona, ki za spre-
jetje v državnem zboru pot-
rebuje podporo najmanj 46 
poslancev, podpirajo v SDS-
-u in DeSUS-u, medtem ko 
se v SMC-ju in NSi-ju nagi-
bajo k ukinitvi volilnih okra-
jev in uvedbi preferenčne-
ga glasu. Za sprejetje takega 
predloga je potrebna dvotre-
tjinska podpora poslancev.

Referendum ni dopusten

Državni zbor je v petek na 
predlog vlade sprejel sklep, 
da referendum o zakonu o 
naložbah v vojsko, ki ga pre-
dlagata Levica in SD, ni do-
pusten. Koordinator Levi-
ce Luka Mesec je ocenil, da 
je takšna odločitev državne-
ga zbora nevaren precedens. 
Napovedal je, da se bodo 
obrnili na ustavno sodiš-
če. »51 poslancev je pohodi-
lo 28.551 podpisov državlja-
nov, ki so zahtevali ustavno 
zagotovljeno pravico do re-
ferenduma o 780-milijonski 
nabavi orožja,« je delal. 

Ostri odzivi na ukinitev 
financiranja STA-ja

Zunanji minister Anže Logar pravi, da se vprašanje hrvaške 
razglasitve izključno gospodarske cone v Jadranu ne bo 
reševalo na očeh javnosti. / Foto: Gorazd Kavčič

Minister za javno upravo Boštjan Koritnik je v torek 
predstavil predlog zakona, s katerim spreminjajo meje 
šestnajstih volilnih okrajev. / Foto: Tina Dokl

Državni zbor je v petek na predlog vlade sprejel sklep, da 
referendum o zakonu o naložbah v vojsko ni dopusten.

Slovenci v zamejstvu (775)

»Ta grdi Miklavži« iz Sveč
Jutri zvečer bo Miklavž-

ev večer. V večini evrop-
skih držav, v katerih ohra-
njajo spomin na tega dob-
rega moža, zaradi korona-
virusa ne bo takšen kot obi-
čajno. Miklavž s svojim 
spremstvom ne bo smel po 
vaseh in mestih. Tudi poseb-
nih javnih prireditev ne bo. 
V sosednji Avstriji, kjer si-
cer velja omejitev gibanja do 
6. decembra, je vlada skle-
nila, da otrokom ob števil-
nih omejitvah ne bo vzela 
še miklavževanj. Dovolila je 
obiske dobrega moža po do-
movih. Ali bodo smeli z njim 
tudi angelčki in parklji, pa ni 
posebej zapisala. 

V koroški tradiciji čašče-
nja Miklavža in ohranja-
nja običajev, povezanih z 
njim, je nekaj posebnega ro-
žanska vas Sveče (Suetscha-
ch), ki je bila prvič omenjena 

leta 1238. Stari zapisi govori-
jo, da so v tej nekdaj povsem 
slovensko govoreči vasi že v 
19. stoletju parklji letali po 
vasi in strašili otroke in da so 
na večer pred godom svete-
ga Miklavža zahajali v to vas 
tudi parklji iz drugih koro-
ških krajev. Z njimi je bil tudi 

Miklavž in navada, da so mo-
rali peklenščki, ko je začel 
Miklavž moliti, popadati po 
tleh, se je ohranila do danes 
in jo poznamo tudi pri nas. 

Zaradi te tradicije parkljev 
ali »ta grdih Miklavžev«, kot 
jim rečejo na Koroškem, 
so leta 1994 v Svečah v hiši 
poleg župnišča sredi vasi 
uredili Muzej parkljev ali 
Krampusmuseum po nem-
ško. Zanj pravijo, da je naj-
bolj poseben muzej na Ko-
roškem. Ogled je zanimiv 
skozi vse leto, še posebej če 
vas po njem popelje doma-
čin Miha Schaunig, ki ljubi-
teljsko skrbi za to sveško po-
sebnost. V njem so na ogled 
oblačila parkljev, ki jih stal-
no dopolnjujejo, in načini, 
kako jih izdelujejo. Šivanje 
in sestavljanje delov opreme 
za parklja je kar zahtevna reč. 
V muzeju je je že toliko, da 

brez težav oblečejo sedem-
deset parkljev. Vsak del je po 
videzu izviren. Nekaj poseb-
nega je tudi to, da oblačila 
in oprema niso le muzejski 
eksponati, ampak so vsako 
leto na Miklavžev večer tudi 
uporabljeni. Takrat pride v 
Sveče tudi več po tisoč ljudi 
od blizu in daleč. V muze-
ju so na ogled prizori, kako 
Miklavž z angeli in parklji 
prihaja na obisk k druži-
ni, sedeči za veliko mizo v 
»hiši«, in kako je grozna 

starka strpala v nahrbtnik 
porednega otroka. 

Muzej parkljev pa ni edina 
posebnost Sveč. Streljaj od 
glavne ceste je kovaški mu-
zej, saj je nekdaj v vasi delo-
valo precej rokodelcev, med 
njimi tudi kovačev. V nekda-
nji Vrbnikovi domačiji je Ga-
lerija Franceta Goršeta. Ta 
slovenski kipar je kar nekaj 
let živel in ustvarjal v tej hiši 
v Svečah. V vasi pa že sto de-
set let deluje Slovensko pros-
vetno društvo Kočna. 

Miha Schaunig je skrbnik 
Muzeja parkljev v Svečah.  

V muzeju hranijo več kot sedemdeset mask in oblačil za 
parklje.   

Jože Košnjek

med sosedi
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Miha Naglič

Koliko tehta Joe Biden

Za posameznike, ki so iz-
voljeni ali postavljeni na naj-
višje politične funkcije v 
ZDA, je znano, da so zaseb-
no zelo premožni. Njiho-
vo premoženje jim omogo-
ča, da so bolj neodvisni, kot 
bi bili, če bi bili odvisni samo 
od funkcionarske plače. Kar 
je značilno za večino evrop-
skih in slovenskih politikov. 
Kakšno je torej premoženj-
sko stanje novega predsedni-
ka? »77-letni Joe Biden zelo 
poudarja svoje korenine, saj 
izvira iz delavskega razre-
da. Rodil se je v Pensilvaniji, 
nato pa se je pri desetih z dru-
žino preselil v zvezno drža-
vo Delaware. Družina je bila 
kar premožna, a je po nekaj 
finančnih zlomih ostala brez 
premoženja. Šele po selitvi 
so lahko znova zadihali, saj 
se je oče zaposlil kot prodaja-
lec avtomobilov. Pri svojem 
delu je bil zelo uspešen, tako 
da je družina nekako preb-
rodila težko obdobje in pos-
tali so pripadniki srednjega 
razreda. Biden je na začet-
ku predsedniške kampanje 
razkril svoje premoženje, pa 
tudi davčne napovedi in to, 
koliko davka je plačeval. Na 
podlagi teh podatkov je revija 
Forbes ocenila, da ima Biden 
pod palcem okoli 9 milijonov 
dolarjev, kar je 7,6 milijona 

evrov. Še preden je Biden v 
času predsedovanja Barac-
ka Obame postal podpred-
sednik, je bil od leta 1973 do 
leta 2009 senator. Z napre-
dovanjem v karieri se je tudi 
njegova plača večala: od zače-
tnih 42.500 dolarjev (35.789 
evrov) do 174.000 dolarjev 
(146.526 evrov) na leto. Ko je 
postal podpredsednik, je bila 
njegova plača 230.000 dolar-
jev (193.684 evrov) na leto. 
Po podpredsedniškem man-
datu je ogromno denarja za-
služil z nastopanjem, govo-
ri in knjigami. S soprogo Jill 
sta med letoma 2017 in 2018 
zaslužila več kot 15 milijonov 
dolarjev, kar je več kot 12,6 
milijona evrov, od tega veči-
no denarja leta 2017. Takrat 
sta namreč zakonca z založ-
niško hišo podpisala pogod-
bo za nekaj knjig. Biden naj 
bi za en govor računal oko-
li 100.000 dolarjev (84.199 
evrov), za nekatere je do-
bil 40.000 (33.685 evrov), 
za druge pa vse do 190.000 
dolarjev (160.006 evrov). 
Dodatnih 540.000 dolar-
jev (454.755 evrov) je zaslu-
žil kot predavatelj na univer-
zi, kjer je predaval o diploma-
ciji.« Največ Bidnovega pre-
moženja je v nepremični-
nah. »Ameriški mediji poro-
čajo, da sta dve hiši družine 
Biden skupaj vredni okoli 4 
milijone dolarjev (3,4 milijo-
na evrov). Družina razpolaga 
tudi z gotovino, delnicami, 

zakonca pa imata tudi pokoj-
ninske police, ki naj bi bile 
vredne okoli milijon dolar-
jev (841.865 evrov).« Kakšna 
pa je predsedniška plača? 
»Ameriški predsednik ima 
400.000 dolarjev letne pla-
če (336.774 evrov). Ob tem 
prejme še dodatnih 50.000 
dolarjev za druge stroške 
(42.087 evrov). Njegova sop-
roga Jill je že napovedala, da 
bo kljub statusu prve dame 
ZDA še naprej delala … (Vir: 
cekin.si)

Najbogatejši Zemljani

Ko smo že pri bogastvu, 
poglejmo še, kdo so sicer naj-
bogatejši Zemljani. »Ameri-
ška poslovna revija Forbes 
je tudi letos objavila lestvico 
najbogatejših na svetu. Naj-
bogatejši na svetu ostajajo 
ustanovitelj spletne trgovi-
ne Amazon Jeff Bezos (131 
milijard dolarjev oziroma 
115.550.851 evrov), ustanovi-
telj Microsofta Bill Gates, ki 
je premoženje iz prejšnje-
ga leta povečal za 19 milijard 
dolarjev (16.759.283 evrov), 
in ameriški vlagatelj Warren 
Buffett, ki je težak 82,5 mi-
lijarde dolarjev (72.770.574 
evrov). Bezos ostaja na vrhu, 
čeprav je sredi ločitvenega 
postopka. Ustanovitelj Face-
booka Mark Zuckerberg je iz-
gubil tri mesta in sedaj na le-
stvici zaseda 8. mesto, še ved-
no pa ima v lasti 17 odstotkov 

podjetja, ki ga je ustanovil pri 
svojih 19 letih. Obljubil je si-
cer, da bosta z ženo Priscillo 
Chan skozi svoje življenje da-
rovala kar 99 odstotkov nju-
nega premoženja. Med 20 
najbogatejšimi Zemljani so 
tudi letos v večini Američa-
ni, saj jih je kar 14 … Kitajska 
je 'izgubila' 49 milijarderjev, 
medtem ko sta ZDA in Bra-
zilija edini državi, ki imata na 
Forbesovem seznamu letos 
več imen … Najbogatejši Ze-
mljani sicer prihajajo iz 82 
različnih držav, na seznamu 
pa ni nobenega Slovenca.«

Kaj pa bogatašinje

Edini ženski v prvi dvajse-
terici sta Francoise Betten-
court Meyers (15. mesto), 
dedinja francoskega kozme-
tičnega podjetja L'Oreal, 
in Alice Walton (17. mes-
to), edina hčerka ustanovi-
telja Walmarta Sama Wal-
tona. Sama se sicer ukvarja 
z umetnostjo in ne deluje v 
eni izmed največjih ameriš-
kih trgovskih verig. Najmlaj-
ša milijarderka na letošnjem 
seznamu je novinka Kylie 
Jenner, katere bogastvo so 
v Forbesu označili za rezul-
tat lastnega dela. To je v sve-
tu sprožilo kar nekaj posme-
ha, saj so mnogi prepričani, 
da ji je bilo bogastvo polože-
no že v zibelko s tem, ko se 
je rodila v družino Kardashi-
an-Jenner.« (Vir: 24ur.com)

Najbogatejši na svetu
Odhajajoči ameriški predsednik Trump slovi tudi kot velik bogataš. V primerjavi z njim je njegov 
naslednik Joe Biden le zmerno premožen. Sicer pa najbolj vplivni posamezniki tega sveta niso nujno 
tudi najbolj bogati …

Joe Biden in njegova druga žena Jill. Spoznala sta se leta 
1975 in poročila 1977, iz tistih let je tudi ta fotografija. 

Najbogatejši Zemljan naj bi bil Jeff Bezos, ustanovitelj 
in voditelj multinacionalke Amazon, »tehtal« naj bi 131 
milijard dolarjev. / Foto: Wikipedija

Američanka Alice Walton, ena najbogatejših žena na 
planetu. Na sliki z bratom Jimom na skupščini delničarjev 
družbe Walmart, ki jo je ustanovil njun oče Sam. 

Miha Naglič

»V teoloških priročnikih 
beremo, da je število 40 sim-
bolno, pomeni pa dobo pre-
izkušanja in izpopolnjeva-
nja, čas, v katerem se nekaj 
dopolni in zaokroži. To potr-
jujejo številni odlomki v Sve-
tem pismu. Med vesoljnim 
potopom je silni dež padal 
neprekinjeno 40 dni in 40 
noči. Izraelci so med izho-
dom iz Egipta kar 40 let blo-
dili po puščavi, preden so do-
zoreli za vrnitev v obljubljeno 
deželo. Mojzes je bil na gori 
Sinaj 40 dni. Po krstu in pred 
začetkom javnega delovanja 
je Jezus prebil v puščavi 40 
dni in prestajal hudičeve pre-
izkušnje. Na to spominja šti-
ridesetdnevni post pred veli-
ko nočjo. Od božiča do sveč-
nice je 40 dni, v tej zvezi je 
to čas, ko naj bi moški svojo 

ženo, ki je med Judi po poro-
du veljala za 'nečisto', pus-
til pri miru v spolnem oziru. 
In tako naprej. V štiridesetle-
tnem izhajanju ŽO ni seveda 
nič svetopisemskega, res pa 
je, da bi, če bi vse naše zvez-
ke zvezali v eno knjigo, ta 
bila res zajetna. Žirovska bi-
blija? Mogoče, a le kot biblija 
z malo začetnico, kar v stari 
grščini pomeni skupaj zveza-
ne liste papirja ali knjigo na-
sploh.« (str. 7)

Gornji odstavek je iz uvo-
dnika glavnega urednika v 
posebni zvezek Žirovskega 
občasnika, ki je izšel ob nje-
govi 40-letnici. V njem s svo-
jimi prispevki sodeluje 33 av-
torjev besedil in 35 avtorjev 
likovnih del. Naslov je torej 
upravičen, vseh avtorjev je 
kar 68. Avtorji besedil: Milka 
Bokal, Alojz Demšar, Franci 
Demšar, Aleš Dolenc, Tone 

Eniko, Bojan Gantar, Marti-
na Horvat, Andrej Jemec, Ja-
nez Jereb, Aleš Jurca, Joži-
ca Kacin, Bojan Kofler, Mi-
lan Kopač, Stane Kosmač, 
Tomaž Kosmač, Tone Košir, 
Franc Križnar, Petra Leben 
Seljak, Helena Maček, Anton 
Mesec, Milena Miklavčič, 
Vlasta Mlakar, Anton Mli-
nar, Zdravko Mlinar, Miha 
Naglič, Nejko Podobnik, Ja-
nez Stanonik, Tončka Sta-
nonik, Darja Tasič, Franc Te-
melj, Maja Vehar, Olga Von-
čina, Janez Žakelj (1948). Av-
torji likovnih del pa so: Man-
ca Ahlin, Tomi Albreht, Ja-
nez Bogataj (fotograf), Katja 
Bogataj, Martin Eniko, Ajda 

Erznožnik, Metod Frlic, Jan-
ko Jesenko, Aleš Kacin, Bar-
bara Kastelec, Iztok Kav-
čič, Irma Kopač, Stane Kos-
mač, Tomaž Kržišnik, Duši-
ca Mesec, Polona Mlakar, Si-
mon Mlakar, Tone Mlakar, 
Erika Mlinar, Tanja Mlinar, 
Andrej Mivšek, Mitja Mo-
dic, Tadej Oblak, Janez Pel-
ko, Janez Ramoveš, Martin 
Ramoveš, Lina Sabari, Du-
šan Sedej, Iztok Sitar, Urh 
Sobočan, Simon Šubic, Jerca 
Šink, Rafael Terpin, Marica 
Trček, Helena Zorjan, Miha-
ela Žakelj. Žirovski občasnik 
tokrat ni le (ob)časnik, je cela 
knjiga, zraven pa še umetni-
ška galerija.

Nove knjige (565)

Več kot 40 prispevkov za 40 let

Več kot 40 prispevkov za 40 let, jubilejni zbornik 
Žirovskega občasnika, uredila Miha Naglič in Stane 
Kosmač, Žiri, 2020, 408 strani
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Ana Šubic

Da se bo znašla med pre-
jemniki priznanj v natečaju 
Prostovoljec leta 2019, Mir-
jam Tolar iz Železnikov ni pri-
čakovala. »Že ko so me pokli-
cali iz Združenja slovenskih 
katoliških skavtinj in skavtov, 
če sprejmem njihovo nomi-
nacijo, sem bila izredno po-
čaščena. Ko pa sem izvedela, 
da me je Mladinski svet Slo-
venije izbral za naj mladin-
sko voditeljico 2019, sem bila 
izjemno vesela. Za tem je ve-
liko dela, predvsem pa me tre-
nutno obdaja ogromna hvale-
žnost, ker se mi zdi, da sem 
iz vsega skupaj dobila več, kot 
pa sem dala. Želim si, da bi 
čim več mladih okrog mene 
imelo izkušnjo skavtstva, ki 
te oblikuje za celo življenje,« 
je poudarila.

Prostovoljstvu se aktivno 
posveča enajst let, odkar je 
ob koncu osnovne šole pos-
tala oratorijska animator-
ka. »Navdušila me je sku-
pinska dinamika animator-
jev, zelo radi smo se družili 

in mi ni bilo težko posveti-
ti toliko časa tem aktivnos-
tim tudi med poletjem,« se 
spominja 26-letna prosto-
voljka. Kasneje je postala vo-
diteljica oratorija v Železni-
kih, pridobljene izkušnje 
pa je nato prenesla v lokal-
ni skavtski steg, v katerem je 
bila že vse od tretjega razre-
da. Pri devetnajstih letih je 
postala voditeljica skupine 
od 12 do 15 let starih skavtov. 
Vodila jih je pet let, nato pa 
je septembra 2017 prevze-
la vodenje celotnega skavt-
skega stega Železniki 1. V 
tej vlogi ostaja še to skavt-
sko leto. »Naslednjega sep-
tembra bom vodenje pre-
pustila super ekipi mladih, 
ki prihajajo za mano. Verja-
mem, da lahko skupina na-
preduje brez mene, in prav 
je, da dobijo možnost izkusi-
ti stvari, ki sem jih tudi jaz,« 
je povedala. 

Mirjam Tolar je dejav-
na tudi v združenju sloven-
skih skavtov kot priprav-
ljavka izobraževanj in gra-
div. »Od leta 2017 do 2020 

sem bila voditeljica za iz-
vajanje in pripravo progra-
ma za starostno skupino ot-
rok od 12 do 15 let oz. sem 
vodila skupino petih mla-
dih, s katerimi smo na rav-
ni države skrbeli za izobra-
ževanje voditeljev, pripravo 
smernic, priročnikov, vodi-
li usposabljanja, da je skavt-
ska vzgoja oz. metoda prišla 

do lokalnih voditeljev. Sep-
tembra pa sem bila izvoljena 
v izvršni odbor združenja na 
mesto poverjenice za skavt-
sko vzgojo, s katero se bom 
ukvarjala do leta 2024.«

Mirjam Tolar je lani pri 
skavtih opravila kar 800 pro-
stovoljskih ur. Kaj jo žene? 
»Ljudje, s katerimi delam, 
mi ogromno dajo, velika 

potrditev so tudi odzivi ot-
rok in mladostnikov ter nji-
hovih staršev. Omeniti mo-
ram tudi lastno izkušnjo s 
skavtstvom; v otroških in 
srednješolskih letih mi je 
res veliko pomenilo, da so 
se voditelji ukvarjali z nami, 
nam posvečali svoj čas. To 
mi je bilo od nekdaj blizu 
in mi je sedaj že kar mal-
ce samoumevno posvečati 
čas drugim. Se pa zdaj, ko 
imam službo, bolj zavedam, 
kaj pomeni ob tem name-
njati čas še prostovoljnemu 
delu.« Prej je kot študent-
ka prostovoljstvo prepletala 
s študijem na pedagoški fa-
kulteti, kjer zelo spodbujajo 
delo z otroki in mladostniki. 
Od predlani na eni od ško-
fjeloških šol poučuje razre-
dni pouk, in kot pravi, ji pri 
tem bogate izkušnje, prido-
bljene pri prostovoljstvu, 
pridejo še kako prav. »Pri-
dobila sem tudi ogromno 
voditeljskih veščin, ki jih 
dnevno uporabljam pri šol-
skem delu z učenci, morda 
jih na neki način tudi malo 

drugače razumem, ker sem 
toliko let delala z otroki v bolj 
neformalnem okolju. Prido-
bljene izkušnje mi pridejo 
prav tudi pri delu s starši, so-
delovanju v timu v šoli ...« je 
naštevala sogovornica.

Poudarila je še, da ji je pro-
stovoljstvo v prvi vrsti omo-
gočila družina. »Mene je 
zelo podpirala, tudi tako, da 
sem mogoče med poletjem 
opravila kakšno študentsko 
uro manj. Mnogi mladi so 
trenutno v precepu, saj za sa-
mostojno življenje potrebu-
jejo denar, hkrati pa bi tudi 
naredili nekaj brezplačno in 
potem tehtajo, čemu bodo 
posvetili čas. Vsi si prosto-
voljstva ne morejo privošči-
ti, četudi bi si mogoče želeli. 
Družba je naravnana k ma-
terializmu in zdi se mi, da je 
prostovoljstvo trenutno kar 
na preizkušnji. Vesela sem, 
da se še sedaj pri 26 letih lah-
ko ukvarjam s tem, da imam 
to možnost in čas ter da sem 
finančno preskrbljena, kar 
je privilegij, ki ni samoume-
ven.«

Dobila sem več, kot sem dala
Tako o svojem dolgoletnem prostovoljnem delu pri skavtih pravi Mirjam Tolar iz Železnikov, ki so jo razglasili za naj mladinsko voditeljico lanskega leta. 
Lani je pri skavtih opravila kar osemsto ur prostovoljnega dela. Zadnja tri leta vodi lokalno enoto skavtov, septembra pa je bila izvoljena tudi v izvršni odbor 
Združenja slovenskih katoliških skavtinj in skavtov.

Mirjam Tolar, naj mladinska voditeljica leta 2019 
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Marjana Ahačič

Pravi, da jo je znakovni 
jezik začaral že v otroštvu. 
»Med gledanjem Radove-
dnega Tačka je mojo po-
zornost pritegnila skrivno-
stna, v črno oblečena gospa 
v kotičku televizijskega ekra-
na. Takrat se mi je zdelo, da 
'maha po zraku', danes vem, 
da je tolmačila.« 

Dve roki s po petimi prsti

Na prvi tečaj znakovnega 
jezika se je prijavila bolj kot 
ne iz radovednosti, potem pa 
jo je navdušila čarobnost je-
zika, ki ne potrebuje besed, 
dejstvo, da je mogoče s kre-
tnjo, mimiko in gibanjem 
povedati vse! »Ker pa imamo 
le dve roki in na vsaki le pet 
prstov, so si mnoge kretnje 
med seboj zelo podobne. 
Potrebovala sem kar nekaj 
let, da sem jih v večini usvo-
jila,« vendarle ostane trdno 
na tleh. »Končala sem šti-
ri stopnje tečajev in se nato 
odločila za nadaljevanje 

izobraževanja na Šoli za 
tolmače. Znakovni jezik ni 
preprost, niti ni poenostav-
ljen jezik. Ima svojo slovni-
co in svoja pravila.« 

Znakovni jezik pozna celo 
narečja

Ob tem opozarja na po-
goste napačne predstave, da 
je znakovni jezik en sam in 
da ga uporabljajo gluhi po 
vsem svetu. »Vsaka država 
ima svoj znakovni jezik, po-
gosto tudi znotraj posame-
zne države zasledimo raz-
lična narečja ali celo različ-
ne znakovne jezike. Trenu-
tno imamo v slovenskem 
znakovnem jeziku približno 
16 tisoč kretenj. Za primer-
javo lahko povem, da ima 
slovenščina med štiristo ti-
soč in petsto tisoč besed. Le-
tošnje leto je v vsakdanji po-
govor prineslo mnogo novih 
besed. Dobesedno čez noč 
se je bilo treba dogovoriti za 
kretnjo koronavirus. Pog-
ledali smo prevod kitajskih 
tolmačev in prevzeli njihovo 

kretnjo. Leva roka je stisnje-
na v dlan, z desno pa zakro-
žimo okrog pesti. Vsak prst 
desne roke tako predstavlja 
izrastke virusa. S tem se po-

nazori oblika virusa, kar je v 
jeziku, ki stavi na vizualno, 
bistveno. Kretnja koronavi-
rus je tudi med predlogi za 
kretnjo leta 2020. V ožji iz-
bor so prišle še epidemija, 
Zoom, bris, ukrep in Beet-
hoven.«

 

Nevidnost gluhote

Gluhota je ena tistih inva-
lidnosti, ki je javnosti manj 
znana. Verjetno zaradi svoje 

nevidnosti, meni Špela Ur-
šič Andres. »Ob srečanju z 
gluho osebo opazimo, da ne 
sliši, šele ko vstopimo v ko-
munikacijo. Mnogo ljudi mi 

je dejalo, da v življenju še ni-
koli niso srečali gluhe osebe. 
Bolj verjetno je to, da niso 
opazili, da je oseba gluha.«

Pri delu mnogokrat zazna 
pomilovalni odnos do glu-
hih. Postavljeni so v pozici-
jo pomoči potrebnih oseb, ki 
mnogih dejanj ne zmorejo 
opraviti same. »Tudi sama 
moram pri tolmačenju pazi-
ti, kako predstavljam gluhe-
ga posameznika. Predvsem 
pri običajnih postopkih, ki 

jim dolgo nisem posveča-
la pozornosti. Ko po konča-
nem zdravniškem pregle-
du medicinska sestra meni 
želi vrniti zdravstveno karti-
co in ne gluhemu gospodu. 
Ko pričakujejo, da bom na-
mesto gluhe gospe izpolnje-
vala obrazce. Ali pa, ko so že 
od začetka srečanja obrnje-
ni le proti meni in stavke za-
čenjajo z besedami: 'Povejte 

gospodu, da ...' Naučila sem 
se, da jasno in spoštljivo ob-
razložim, da na pregled ni-
sem prišla jaz in naj karti-
co vrnejo gospodu. Da bom 
gospe z veseljem prevedla 
vprašanja na obrazcu, a pi-
sala bo sama. In da govorijo 
z gluho osebo in ne z mano. 
Jaz pa ne bom ničesar pove-
dala, bom le prevedla njihov 
govor v kretnjo.«

Povejte gospodu, da ...
Radovljičanka Špela Uršič Andres je ena od tistih gospa v črnem, ki jih že vse od začetka epidemije 
letos spomladi opazujemo v kotu televizijskega ekrana, medtem ko spremljamo vsakodnevne 
novinarske konference vlade. Besede predstavnikov vlade in strokovnih služb tolmači v znakovni jezik.

Špela Uršič Andres v znakovnem jeziku takole sporoča 
besedo koronavirus. / Foto: Gorazd Kavčič

»Dobesedno čez noč se je bilo treba dogovoriti za 
kretnjo koronavirus: leva roka je stisnjena v dlan, z 
desno pa zakrožimo okrog pesti. Vsak prst desne roke 
tako predstavlja izrastke virusa. S tem se ponazori 
oblika virusa, kar je v jeziku, ki stavi na vizualno, 
bistveno. Kretnja koronavirus je tudi med predlogi za 
kretnjo leta 2020. V ožji izbor so prišle še epidemija, 
Zoom, bris, ukrep in Beethoven.«
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Igor Kavčič

S simbolnim odprtjem, 
ki ga je bilo moč v kratkem 
filmu spremljati na spletni 
strani Gorenjskega muze-
ja, je včeraj zvečer v življe-
nje stopila nova stalna raz-
stava v Prešernovi hiši v Kra-
nju. Zamenjala je doseda-
njo postavitev, ki je obisko-
valcem predstavljala življe-
nje in delo dr. Franceta Pre-
šerna od leta 2001, ko je bila 
generalno obnovljena tudi 
celotna hiša, v katere prvem 
nadstropju je pesnik in ad-
vokat preživel zadnji dve leti 
svojega življenja in 8. febru-
arja 1849 tudi fizično zapus-
til tuzemsko življenje. 

Na pot k novi, drugačni 
predstavitvi Prešernovega 
romantičnega pesniškega 
duha, simbolne zapuščine, 
ki nam jo Slovencem pesnik 
daje že dlje kot poldrugo sto-
letje, in ne nazadnje burnih 
tokov njegovega življenja, se 
je podal kustos Gorenjske-
ga muzeja in skrbnik zbir-
ke v Prešernovi hiši Gašper 
Peternel z ekipo sodelavcev. 
»Potem ko smo lani že pre-
novili muzej v pesnikovi roj-
stni hiši v Vrbi, je bila 220. 
obletnica njegovega rojstva 

kot nalašč, da letos pristopi-
mo k novi postavitvi v Prešer-
novi hiši v Kranju. Ob epide-
miji sicer ne moremo gosti-
ti obiskovalcev, a nam je priš-
lo prav, da je Prešernova hiša 
že več kot mesec in pol zapr-
ta in smo lahko pripravlja-
li novo postavitev. Ta je zdaj 
– razen nekaterih zamisli, 
ki jih zaradi aktualnih raz-
mer še nismo mogli izpeljati 
– taka, kot smo si jo zamisli-
li,« je pred položitvijo izvoda 

originalnih Poezij iz leta 
1846 na osrednje mesto na 
razstavi zadovoljen Peternel.

Soba namenjena Pevcu

Kaj je bilo osrednje vodilo, 
kakšen je bil aktualni pog-
led v prostore, ki so bili Pre-
šernovo tako osebno kot de-
lovno okolje, že desetletja 
pa so njemu posvečen mu-
zej? »Zadnjih nekaj let ugo-
tavljam, da se ob dogodkih 
3. decembra in še posebej 8. 
februarja, ko imamo v hiši 
okrog pet tisoč obiskoval-
cev, ljudje pridejo poklonit 
Prešernu, vsebina pa jim ne 
vzbudi toliko pozornosti, da 
bi se ustavili in ne zgolj spre-
hodili skozi hišo,« v uvodu 
pojasnjuje vodnik po novi 
zbirki. »Prešeren je poezija. 
Zato se je treba obrniti nazaj 
k poeziji in ljudem ponudi-
ti, da lahko na tak ali druga-
čen način njegovo življenje, 
to čustvovanje, ki je značil-
no za romantiko, povežejo z 
njegovimi pesmimi.

Preden stopimo v prvi 
prostor, sobo Francetove 
sestre Katre, nas presene-
ti multimedijska projekci-
ja. Na dveh visečih platnih 
se vrstijo različne interpre-

tacije pesnikove podobe, ki 
je pravzaprav ne poznamo. 
Razmišljamo o tem, dokler 
ne ugledamo malega pesni-
kovega portreta, ki ga je leta 
1850 naslikal Franz Kurz 
zum Thurn und Goldenste-
in. Ta je namreč prevzet kot 
najširši dogovor o tem, kako 
je bil videti Prešeren. 

V podolgovati sobi nato 
sledimo predstavitvi Prešer-
novega življenja skozi naj-
pomembnejša poglavja, od 

njegovega šolanja in poklic-
ne poti do žensk, ki jih je snu-
bil ali so mu bile navdih. »S 
tem obdobjem njegovega živ-
ljenja povezujemo pesmi, naj 
bo to Sonetni venec, name-
njen namišljeni ljubezni do 
Julije, ali Nezakonska mati, 
ki je odsev krute realnosti, ko 
pesnik z druge strani opazu-
je žensko, ki na družbenem 
robu poskuša preživeti z ne-
zakonskim otrokom. Tretja 
postaja govori o Prešernu ro-
mantiku. Njegov pogled na 
takratno socialno razslojeno 
družbo v Novih pisarijah je 
aktualen tudi danes. Da nam 
odgovor in empatijo za razu-
mevanje današnjega časa.«

Sledimo sodelovanju Pre-
šerna pri Kranjski čbelici in 
v nadaljevanju objavljanje 
pesmi v Bleiweisovih Kme-
tijskih in rokodelskih novi-
cah z vrhom v Krstu pri Sa-
vici. Ampak ko od vrat gle-
damo v prostor, na petih ste-
bričih ne opazimo besedil, 
zgolj vrsto izrisanih likov-
nih podob in v osvetljenih 
prekladah predmete, pove-
zane s tematiko. »Ko vsto-
pimo v prostor, nas ta pove-
de v neko posebno vzdušje, 
ko je besedilo v drugem pla-
nu. V prvo vrsto stopijo pred-

meti in likovne podobe, ki 
jih je prispeval Andrej Štu-
lar. Poskrbeli smo, da vstop 
v muzej ni obremenjujoč z 
veliko količino besedila, am-
pak razbremenjuje s podo-
bami,« pojasni Peternel. Na 
desni steni so likovna dela 
različnih umetnikov, ki se 
navezujejo na omenjene 
teme, prav tako pa so na vo-
ljo QR-kode, preko katerih 
pridemo do popularnih glas-
benih izvajalcev, ki igrajo 

Prešerna. Videno, slišano in 
občuteno lahko nadgradimo 
z zapisanim na notranji stra-
ni stebričkov. 

Na koncu sobe je na plat-
nu pesem Pevcu, ki nekako 
odraža smisel pesnikovega 
bivanja.

Od Poezij do pisarne v 
Kranju

Na glavno ulico gleda tudi 
pesnikova soba. Avtorji raz-
stave so poskrbeli za nekoli-
ko drugačno, bolj dinamič-
no dramaturgijo kosov pohi-
štva, tu je recimo tudi pesni-
kova spalna srajca, kakršne 
naj bi se nosile v 19. stoletju 
(delo kostumografinje Bjan-
ke Adžić Ursulov).

V naslednjem prostoru, tu 
je bila soba odvetnikovega po-
močnika Andreja Rudolfa (si-
cer sina Andreja Smoleta), je 
prikazana Prešernova narod-
nobuditeljska vloga v štiride-
setih letih 19. stoletja. »Ble-
iweis je potreboval umetnika, 
ki je bil sposoben pokazati kar 
največ, kar zmore slovenski 
jezik. Objavljal je Prešernove 
pesmi ter jih tako posredoval 
narodno čutečemu prebival-
stvu,« pove naš vodič. Poezi-
ja je bila postavljena na prvo 
mesto pri izgradnji narodne 
identitete in Prešeren in Ble-
iweis sta ključni osebi v tem 
smislu. V prostoru je tudi Ble-
iweisova delovna miza, ki so 
jo trajno posodili iz Narodne-
ga muzeja, ter njegov črnil-
nik, ki so ga v muzeju prido-
bili lani.

Kot steber slovenstva in 
na ta način izpostavljene kot 
ključna muzealija Rudolfo-
ve sobe in razstave nasploh, 
so že omenjene Poezije. 

V zadnjem delu hiše, ki 
gleda na današnjo Tavčarje-
vo ulico, so poslovni prosto-
ri advokatske pisarne. Pred 
njo je soba, v kateri sta de-
lovala pisarja Andrej Rudolf 
in Primož Soklič, na razsta-
vi pa je posvečena sloven-
skim pesnikom – Prešerno-
vim nagrajencem. V kolažu 
Maruše Štibelj je prikazan 
tudi vpliv Prešernovega kul-
ta na najrazličnejša področ-
ja družbenega in ustvarjal-
nega življenja vse do danes.

Pot po Prešernovem 
kranjskem domovanju se 
konča v njegovi pisarni. Na 
panoju je kratka zgodba, ki 
nam pove, da je sicer tu imel 
veliko dela, a je hkrati iz sre-
dišča prišel na obrobje in je 
bil, čeprav se je družil s posa-
mezniki, ki so mu bili inte-
lektualno blizu, nesrečen in 

osamljen. V tem čustvenem 
stanju se je zaključila tudi 
njegova zgodba. Če smo za-
čeli ob pesmih spodbujeni s 
čustvi, nekako tudi zaključu-
jemo s pesnikovimi čustvi, 
ki so ga prevevala v Kranju. 

Celota je rezultat 
skupnega dela 

Gašper Peternel je ob sebi 
zbral ekipo ustvarjalcev z 
različnih področij. Prva je 
tu arhitektka in oblikovalka 
razstave Ariana Furlan Pri-
jon: »Lepo je bilo delati v eki-
pi ustvarjalcev različnih pro-
filov. Veliko smo se pogovar-
jali in sodelovali, kar je pri-
neslo tudi najboljše rešitve 
za posamezne dele razsta-
ve. Pri postavitvi smo sledi-
li tako sodobnemu pristopu 
s projekcijami, osvetlitvami 
in podobno kot s klasičnimi 
metodami predstavitve.«

Tu sta še Kranjčana Dušan 
Grobovšek, ki je poskrbel 
za grafično podobo razsta-
ve, in večmedijski umetnik 
Andrej Štular. »Delo je bilo 
timsko in večji del postavi-
tve je po vsebinskih predlo-
gah Gašperja Peternela nas-
tajal skozi proces dela. An-
drej Štular je s svojim slo-
gom zaznamoval tudi način 
oblikovanja, saj je bilo treba 

hkrati njegov dokaj svobo-
den pristop s primernim 
oblikovanjem držati na neki 
razdalji, da Prešeren ne iz-
pade čisti 'freigeist'; da ima-
mo še vseeno kakšen pravi 
kot, čeprav je hiša vegasta,« v 
prispodobi pove Grobovšek. 
Andrej Štular je z veseljem 
sprejel povabilo k sodelova-
nju, a sprva ni bil prepričan, 
kam umestiti »svojega Pre-
šerna« – z njim se je v prete-
klosti že ukvarjal tako v stri-
pu kot v lutkovni predstavi. 
»Ko sem Dušanu predstavil 
svoje dosedanje delo na to 
temo, me je ob njegovih gra-
fičnih rešitvah spodbudil, da 
izrišem nekaj novih risb, de-
tajlov. Odločil sem se za teh-
niko tuša in neobremenje-
no, mogoče celo vehemen-
tno, skicozno risbo,« še do-
daja Štular, prav vsi pa po-
hvalijo širšo muzejsko eki-
po sodelavcev in vse, ki so 
opravili različna obrtniška 
in mojstrska dela.

Prešernova zgodba v mu-
zejski postavitvi živi. Vemo, 
da smo na razstavi, a se 
hkrati počutimo, da smo 
pri njem na obisku. In ko 
bo kaj novega, postavitev je 
namreč v več delih zasnova-
na z možnostjo uvajanja no-
vih zamisli, bomo spet priš-
li v goste.

Nazaj k poeziji
 »Želel sem, da bi se obiskovalci obrnili nazaj k Prešernovi poeziji,« je povedal Gašper Peternel, kustos 
Gorenjskega muzeja in skrbnik zbirke v Prešernovi hiši, ob odprtju nove stalne razstave o pesnikovem 
življenju in delu. Z njo je dr. France Prešeren še vedno živ in pripravljen na 21. stoletje – kot pesnik, 
steber slovenstva in zadnji dve leti in pol življenja tudi Kranjčan.

Soavtorji nove postavitve v Prešernovi hiši: (z leve) Ariana Furlan Prijon, Dušan Grobovšek, 
Gašper Peternel in Andrej Štular / Foto: Igor Kavčič

Poezije kot steber slovenskega jezika, kulture in naroda

Mesto za odlične slovenske pesnike, Prešernove nagrajence
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Alenka Brun

Z Blažem smo se pogovar-
jali pozno zvečer, ker je bil 
tako rekoč pol dneva na teča-
ju, saj je že spomladi ugoto-
vil, da bo moral nekaj nare-
diti za preživetje. Odločil se 
je, da bo pridobil še evrop-
ski certifikat, da bi lahko op-
ravljal delo voznika tovornja-
ka. V danih okoliščinah pa 
mu morda pride prav tudi vo-
zniško dovoljenje za voznika 
avtobusa. 

Otroštvo je Blaž preživel na 
Jesenicah in v Ljubljani. Po 
študiju se je pokazala prilož-
nost, da bi lahko odšel delat v 
Španijo, in jo je izkoristil. 

Jezik mu ni povzročal te-
žav. »Študiral sem politolo-
gijo (smer obramboslovje) 
in španščino, po končani fa-
kulteti pa začel delati kot turi-
stični vodnik. Že med študi-
jem pa sem vsako leto mesec 
dni preživel v Španiji,« razlo-
ži. »Ko sem prišel v Španijo, 
sem izvedel, da zelo potrebu-
jejo v turizmu ljudi, ki dob-
ro govorijo nemško, in tako 

sem se odločil, da bom živel v 
Bilbau – tu sem poznal agen-
cije, ki so potrebovale tovr-
stne vodnike. Ampak sedaj 
so časi, kakršni so, in nihče 
ne ve, kaj bo, ko bo konec tega 
koronaobdobja,« pove sicer 
še vedno optimistični Blaž, 
ki je sam tudi že prebolel co-
vid-19. Na srečo, doda, je bo-
lezen potekala v lažji obliki. 

Blaž živi v Španiji tri leta in 
pol, kot turistični delavec pa 
je tu prisoten že pet let. Ker 
dobro govori kar nekaj jezi-
kov, mu dela v obdobju pred 
pandemijo ni manjkalo. Se-
daj se je znašel v situaciji, 
ko je turizem obstal. Posku-
šal je poiskati kakšno delo, a 
je tudi trg dela obstal. »Am-
pak ker je dežela dvojezična, 
je marsikje pogoj, da se sploh 
lahko prijaviš za službo, tudi 
znanje baskovščine,« razlaga 
Blaž. »Te bi se pa moral še na-
učiti in ni ravno enostaven je-
zik,« poudari.

Kakšno pa je mesto samo, 
nas je zanimalo. Izvemo, da je 
življenje v Bilbau mogoče ra-
hlo cenejše kot v Madridu ali 

Barceloni, a še vedno izredno 
drago, ker imajo Baski najviš-
ji standard v Španiji. »Bilbao 
je neka mešanica Ljubljane 

in Jesenic,« je iskren. »To je 
železarsko mesto. Arhitektu-
ra je zelo podobna jeseniški. 
Tudi tu najdemo ogromno 

priseljencev. Ti prihajajo iz 
drugih delov Španije, tako 
da Bilbao ni čisto baskovski. 
Center mesta pa precej spo-
minja na Ljubljano.« 

Blažu je bilo mesto takoj 
všeč, a je kmalu ugotovil, da 
so Baski zelo podobni Slo-
vencem – tudi po negativni 
plati. »So zelo zaprte narave, 
z njimi težko najdeš pristen 
oseben stik, tako da se moraš 
kar potruditi, da te sprejme-
jo. Ko pa te, pa hitro vidiš, da 
so zelo dobri ljudje in straš-
no lojalni.« 

Blaž je ugotovil tudi, da 
ga severni del Baskije, kjer 
so gore, skupaj z arhitektu-
ro vasi precej spominja na 
Zgornjo Gorenjsko. »Tako 
da se v tistih krajih počutim 
kot doma. Narava ljudi pa je 
res podobna gorenjski,« se 
nasmehne. 

Tudi Bilbao je v teh časih 
izgubil svojo živahnost. 

»Januarja sem govoril, 
kako bom imel super se-
zono. Načrtoval sem pole-
tni obisk Gorenjske, razmi-
šljal, kako bom kolesaril po 

Zgornjesavski dolini, potem 
pa smo čez noč ostali zaprti v 
stanovanjih. Sredi maja so se 
ukrepi zrahljali, a je kaj hitro 
postalo nošenje mask obve-
zno, okuženih s covidom-19 
je bilo iz dneva v dan več in 
od začetka novembra ponov-
no ostajamo doma. Trgovi-
ne so sicer odprte, javni pre-
voz dela, šolarji nižjih razre-
dov hodijo v šolo, tečaje lahko 
obiskujemo, zaprti pa so go-
stinski objekti. Imamo tudi 
'policijsko uro', tako da so 
ulice Bilbaa ponoči prazne.« 

Blaž ima za zdaj občutek, 
da ukrepi pomagajo. Ne ve 
pa, kaj bo prinesla priho-
dnost. Ta je negotova. Špani-
ja je precej odvisna od turiz-
ma, in če se v tej smeri še ne-
kaj časa ne bo nič premakni-
lo, bo Blaž moral iskati dru-
ge rešitve, zgolj zaradi golega 
preživetja. Zato se je tudi od-
ločil, da bo vozil tovornjak, če 
bo treba. Ima sicer nekaj pri-
hrankov, a ti že pridno kopni-
jo. In če res ne bo šlo drugače, 
bo pač ponovno odšel s trebu-
hom za kruhom.

Baskovske Jesenice
Gorenjec Blaž Boštjančič že dobra tri leta živi v Bilbau na severu Španije. Lahko bi rekli, da se je tja odpravil s trebuhom za kruhom. Zaposlen v turizmu se 
je sedaj znašel v enako težki situaciji kot drugi v njegovem poklicu, saj je turizem med najbolj prizadetimi gospodarskimi panogami od trenutka, ko se je v 
svetu pojavil novi koronavirus.

Blaž Boštjančič / Foto: osebni arhiv

Vilma Stanovnik

Pred kratkim je pri Pla-
ninski založbi Planinske 
zveze Slovenije (PZS) izšel 
nov plezalni vodnik Moder-
ne večraztežajne smeri, pri 
njegovi pripravi pa sta moči 
združila Andrej Grmovšek 
in Viktor Relja. »Že kar ne-
kaj časa se je v alpinističnih 
krogih pletla ideja, da bi se 
na enem mestu uredilo gra-
divo o opremljenih večraz-
težajnih plezalnih smereh. 
Vse alpske države okoli nas 
se s tovrstno literaturo pona-
šajo že kar nekaj časa. Naš 
gorski svet je bil tako neka-
kšna siva lisa, kjer tovrstnih 
smeri ni. Kar seveda ne drži. 
Opremljenih smeri je vse 
več in vse bolj so obiskane, 
le podatki o njih so bili razpr-
šeni in pogosto tudi nezna-
ni. Tako sva na pobudo ure-
dnikov pri založbi PZS z An-
drejem Grmovškom pristala 

v projektu, ki se je, pričako-
vano, izkazal za težavnega,« 
pravi Viktor Relja in dodaja: 
»Veliko klicev, prošenj, is-
kanja itd., skratka: minili sta 
dve leti. Z Andrejem sva že-
lela, da se v vodnik zajamejo 
vse visokogorske moderne, 

športne smeri, se predstavi-
jo karseda natančno, pregle-
dno in tudi všečno. To nama 
je, si upam trditi, tudi uspe-
lo. Seveda brez založbe, nje-
nih urednikov in odličnih 
sodelavcev ne bi bilo mogo-
če. Vodnik zajema 58 sten 

in 255 smeri. Večina sten in 
smeri je v vodniku slikovno 
predstavljena, kjer pa to ni 
bilo mogoče, so dodane ski-
ce smeri. Za lažjo orientaci-
jo so v pomoč pregledni ze-
mljevidi. Hkrati je v vodniku 
predstavljena tudi zgodovi-
na nastajanja tovrstnih sme-
ri pa tudi etika in način nji-
hovega opremljanja. Dodat-
no popestritev predstavlja-
jo misli pionirjev tovrstne-
ga plezanja pri nas. Bistveni 
elementi vodnika so preve-
deni v angleški jezik, kar bo 
pripomoglo k poznavanju 
naših gora pri tujih plezal-
cih. Kot kažejo prvi odzivi, je 
vodnik padel na plodna tla,« 
tudi pravi Viktor Relja in do-
daja, da sta z ženo Suzano na 
skupni poti štiri desetletja, v 
tem času pa sta opravila ne-
kaj manj kot 1800 vzponov, 
od teh je dvesto prvenstvenih 
smeri. »Tretjina prvenstve-
nih smeri je t. i. modernih 

večraztežajnih smeri. Zani-
majo in privlačijo naju pred-
vsem gore in stene Alp, naj-
raje tam, kjer poleg petja 
ptic ni nikogar drugega,« še 

pravi Viktor Relja in dodaja, 
da sta z ženo Suzano pono-
sna starša in zadnji dve leti 
tudi babi in dedi navihani-
ma dvojčicama.

Plezalcem sta približala 
slovenske stene
Kranjčan Viktor Relja je soavtor plezalnega vodnika Moderne večraztežajne smeri, ki je, kot pravi sam, 
padel na plodna tla, saj so podatki za mnoge novi, zanimivi pa so tako za domače plezalce kot tujce.

Kranjčana Viktor in Suzana Relja sta skupaj opravila že 
okoli tisoč osemsto vzponov. / Foto: osebni arhiv

Novi plezalni vodnik Moderne večraztežajne smeri
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Peter Colnar

Davor Tavčar

Po prhanju sem moral na-
zaj v posteljo, bil sem čisto 
brez moči. Dobra stvar tega 
je, da enostavno ugasneš in 
se v nekem trenutku potem 
spet zbudiš. Vmesni čas pre-
biješ povsem brez misli. Po-
dobno kot pri anesteziji. Ko 
mi je anestezistka dala ma-
sko čez usta in nos, je rek-
la: »Globoko vdihnite, kar še 
enkrat, dobro vam gre!« In 
že naslednji trenutek z dru-
gim glasom: »Operacija je 

super uspela, zdaj vas pa pe-
ljemo nazaj v sobo!« Vmes je 
za ves ostali svet minilo pet 
ur. Sedaj imam podoben ob-
čutek.

Zbudil sem se enkrat po-
noči. Skoraj vsi so že spali, 
le Enka je še delala nekaj za 
šolo. V karanteni se ji je pre-
maknila biološka ura. Čez 
dan spi, zvečer zajtrkuje, 
ponoči dela za šolo. Doda-
tna prednost je to, da ne gle-
da, kako zdelana sva midva. 
Starši v sebi trpimo, če nam 
zboli otrok in tudi otroci naj-
brž doživljajo podobno trav-
mo z nami.

Občutil sem močno lako-
to. Dva kosa kruha s tunino 
pašteto sta res sedla. Okus 
je bil naravnost božanski! 
Tinitus je bil sicer še priso-
ten, vendar ne več tako zelo 
nasilen. Večerja me je hkra-
ti napolnila z energijo, obe-
nem pa prijetno utrudila. 
Zlezel sem nazaj v posteljo, 
se nažličkal na Špelo in spet 
zaspal.

Trinajst je moja srečna 
številka in v trinajsto jutro 
sem se zbudil poln moči in 
optimizma. Špela je že nekaj 
tipkala na računalnik. 

»Urejam račune za obra-
čun DDV. A imaš kak račun 
za nakupe z interneta?«

Počutil sem se bolje kot 
prejšnje dni. »Dobiš!«

Sprva nisem razločil črk na 
ekranu. Očitno se mi je pos-
labšal vid, zato sem si natak-
nil očala. Bolje. Vtipkal sem 

geslo in potrdil. »Napačno 
geslo!« mi je računalnik pre-
prečil vstop. Še enkrat sem 
vtipkal isto geslo. »Napač-
no geslo!« Sedaj sem počasi, 
znak po znak, vtipkal geslo. 
Računalnik se je odprl. 

Ko sem vtipkal tekst v po-
lje »Zadeva«, je pisalo »Rču-
ani z ntea«. Kaj je zdaj to? 
Poskusil sem še enkrat in 
ugotovil, da prsti ne ubo-
gajo. Koordinacija je šla ra-
kom žvižgat. Sicer tipkam 
10-prstno, tristo prečiščenih 
udarcev na minuto. Pobrisal 
sem tekst in ga samo z dve-
ma prstoma končno vtipkal 
prav. Pošta je okrog sveta 
zletela k Špeli v sobo, meni 
pa v glavo čuden strah. 

Očitno mi nagajajo prsti 
in še vidim ne več dobro. Iz-
meril sem si krvni sladkor – 
6,3. Poslabšanje vida torej ni 
posledica povišanega slad-
korja v krvi. Poskusil sem 
na hitro natipkati nekaj stav-
kov. Besede so imele pome-
šane črke. Koordinacija pr-
stov dejansko ne deluje. En 
prst prehiteva, drugi zaosta-
ja. Črke z leve roke se mešajo 
med črke z desne roke. Pos-
talo me je resno strah. Kako 
bom delal, če mi bodo naga-
jale roke? 

Če ne bom delal, ne bo 
denarja. Kaj bomo potem? 
Stroške moramo plača-
ti! Prisilil sem se, da sem 
odgnal strah in načel naj-
bolj problematični program. 
Odkril sem težavni del in se 

lotil spreminjanja program-
ske kode. 

Po dvajsetih minutah viso-
ke koncentracije se je na le-
pem vse ustavilo. Glava mi je 
odpovedala sodelovanje, ni-
sem več mogel misliti. Znoj 
se mi je ulil iz vseh por, srce 
mi je razbijalo in nisem več 
mogel dvigniti rok. Nekako 
sem se odvlekel v spalnico in 
se ulegel. 

Špela se je obrnila od raču-
nalnika: »A si ti okej?« jo je 
zaskrbelo.

»Vse moči mi je zmanjka-
lo, sploh ne morem več mis-
liti!« sem odkašljal.

»Saj si ves moker, a se boš 
preoblekel?« je že odpirala 
omaro s perilom.

Pomagala se mi je preob-
leči in hkrati poslala Trojko 
v kopalnico po brisačo. Pri-
nesel jo je in mi sam od sebe 
pomagal, da sva jo namestila 
čez blazino. Iz oči sem preb-
ral, kako mu je hudo, ko me 
gleda tako zdelanega. Srčno 
rad bi mu prihranil ta prizor, 
a na žalost nisem imel dovolj 
moči. 

»Hvala, sonček moj!« 
sem ga potolažil, potem pa 
sem se ulegel. Ta moja ne-
moč me je tako zelo žrla, da 
nisem mogel zaspati. Pred 
boleznijo sem lahko de-
lal tudi po deset ur in več. 
Zdaj pa ne zmorem niti pol 
ure! Prihranki ne bodo dol-
go zdržali, kako bomo po-
tem? Še nikoli prej me ni 
tako zdelala niti pljučnica, 

kaj šele gripa. Grabila me 
je čudna panika in v takem 
stanju sem zaspal.

Enkrat med spanjem sem 
slišal glasove, ko je Špela z 
otroki pregledovala zvezke. 
Delali so manjkajoče doma-
če naloge, saj se jim je tisti 
dan iztekla karantena. 

Razmišljal sem o njih. 
Dva tedna so morali biti 
povsem samostojni, saj jim 
midva nisva mogla biti v 
oporo. Sami so si priprav-
ljali hrano, sami so si orga-
nizirali delo za šolo. Pravza-
prav je bilo zanje enako, kot 
če bi bili sami bolni. Sošol-
ci so jim dostavljali šolsko 
gradivo. V tistih redkih tre-
nutkih, ko sva bila pokonci 
in se premikala po stanova-
nju, so nama uvidevno dali 
mir. Kot da so odrasli, ne pa 
otroci! Vem pa, da so stal-
no skrbeli za naju, saj sva v 
vsakem trenutku imela na 
omarici svež čaj. Čudovite 
otroke imava, neizmerno 
rad jih imam vse! Že zara-
di njih morava s Špelo čim 
prej ozdraveti!

Petkovo jutro me je zbu-
dilo okrog devetih. Počutil 
sem se bistveno bolje. Ener-
gija se je vrnila in jutranjo to-
aleto sem opravil povsem sa-
mostojno. 

Špela je v kuhinji priprav-
ljala zajtrk za otroke. 

»Danes imate konec ka-
rantene! Treba bo v trgovino 
po nekaj reči. Najbolje, da 
greste kar vsi skupaj. Maske 

gor, v trgovino naj gre samo 
ena, ostali počakajte zunaj!« 

Bilo je nekaj razumljive-
ga vznemirjenja. Po dobrih 
dveh tednih bodo končno 
lahko spet zunaj! 

»Joj mami, kaj pa, če nam 
bo kdo kaj težil?« je skrbelo 
Dvojko. 

»Ne skrbi, držite se pravil 
in vse bo v redu!« jo je poto-
lažila Špela. 

»Pa kaj se sekiraš, saj gre-
mo samo v štacuno!?« je bila 
realna Enka. 

Tamaladva sta se medtem 
nekaj pulila na kavču v dnev-
ni, kot je to značilno za sam-
čke skoraj vseh živalskih 
vrst. Dva tedna biti zaprt v 
stanovanju ni ravno zabav-
no. Računalniške igre in gle-
danje televizije človeku sča-
soma presedejo.

Špela jim je dala denar, 
nakupovalni seznam in ma-
terino ljubezen: »Pa pazi-
te, kako boste šli, da ne bos-
ta tamaladva skakala po celi 
cesti!«

Ko so odšli, mi je Špela 
prebrala misli: »Upam, da 
se bodo znašli, sicer pa je 
skrajni čas, da grejo malo na 
luft!« je rekla. 

Stisnilo naju je v srcu – 
prvič po dveh tednih sva v 
stanovanju ostala sama. Za-
vedel sem se, kako zelo sre-
čen sem, da jih imam. Naji-
ne štiri sončke in predvsem 
Špelo. Ne morem si predsta-
vljati življenja brez nje!

(Se nadaljuje)

Koronavirus in mi

Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Franc Muri – šestintrideset let 
županovanja na Jezerskem

Jezersko še vedno slovi po 
svoji edinstveni naravi. Že 
pred časom mu je sloves kli-
matičnega zdravilišča in le-
tovišča ob sodelovanju pra-
škega zdravnika Chodoun-
skega zagotovil Franc Muri, 
ki je županoval v svojem kra-
ju 36 let, med letoma 1873 in 
1909. 

Rodil se je 2. decembra 
1816 na Zgornjem Jezer-
skem. Leta 1862 je naredil 
v Celovcu en razred gimna-
zije, potem pa se je posvetil 
gospodarstvu, političnemu 
delovanju in županovanju v 
rojstnem kraju. Umrl je 31. 
julija 1926.

V koroškem deželnem 
zboru je v letih 1884–1902 
zastopal kmečke občine 
velikovškega okraja. Bil 
je član gospodarskega od-
seka ter odseka za refor-
mo deželnega zborskega 

in občinskega volilnega 
reda. Potegoval se je za go-
spodarske potrebe svojega 
okraja, za železnico čez Je-
zerski vrh (1884), za prelo-
žitev klanca na cesti čez Je-
zerski vrh (1894, 1898), za 
gradnjo poti od kapelske dr-
žavne ceste v Korte (1900) 
… Brez uspeha se je boril 
skupaj z Andrejem in Gre-
gorjem Einspielerjem ter 
Grafenauerjem za sloven-
sko kovaško šolstvo, za slo-
vensko besedilo deželnih 
zakonov (1884), za uvelja-
vljanje Pražákove nared-
be o slovenskih vpisih v ze-
mljiških knjigah (1888) in 
sploh za narodnostne pra-
vice koroških Slovencev. 

Skupaj z Einspielerjem je 
glasoval za uvedbo ženitve-
nega dovoljenja (1887), pred-
lagal, naj prevzame dežela v 
zakup tudi državni davek 

na žgane pijače (1898). Za-
govarjal je ureditev razmer 
med pašniki in gozdovi. 

V letih 1887 in 1888 se je 
zavzemal, da bi v kmetskih 
občinah Celovec - Veliko-
vec izvolili Taaffeja za držav-
nega zborskega poslanca. 
Taaffe je sicer kandidaturo 
odklonil, vendar pa je kandi-
diral v istem okraju leta 1891 
in propadel proti nemške-
mu kandidatu.

Franc Muri je kot jezerski 
župan odigral pomembno 
vlogo pri postavitvi Češke 
koče, ki so jo odprli 26. juli-
ja 1900 na Dolenjih Ravneh 
(Spodnjih Ravneh). Pri po-
stavitvi te koče je šlo za tek-
movanje pri vplivu v gorah 
med nemškim in češkim ka-
pitalom. Pri Slovencih je šlo 
predvsem za nasprotovanje 
vplivu nemškega kapitala v 
slovenskih gorah.

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
 	� 30. 11. 1361 so izdali listino, v kateri oglejski patri-

arh Ludovik della Torre hvali ortenburške grofe, ki 
so že bivali v radovljiški graščini. V mesto je bila 
Radovljica sicer povišana šele v času Friderika IV. 
ali Maksimilijana, torej v letih 1490–1500.

 	� V Srednjih Bitnjah pri Kranju se je 30. 11. 1845 
rodil misijonar Andrej Šifrer. V skupini osmih 
mladih je prišel v ZDA, kjer so vzbujali splošno 
pozornost, ker so bili oblečeni v gorenjske narodne 
noše.

 	� V Tržiču se je 1. 12. 1916 rodil rudarski strokovnjak 
Danilo Jelenc. Leta 1956 je za Etiopijo pripravil 
načrt razvoja rudarstva, v letih 1959–1969 je vodil 
rudarski in geološki sektor etiopskega ministrstva 
za rudarstvo. Odkril je nova rudišča in izdelal 
projekt za pridobivanje zlata. V Zambiji je v letih 
1969–1981 delal kot svetovalec ZN. Leta 1981 je bil 
svetovalec vlade v Zimbabveju. V letih 1949–1959 
je bil direktor Geološkega zavoda Ljubljana.

 	� V Kranju se je 2. decembra 1870 rodil Janko Majdič, 
prvi predsednik kranjskih planincev. Njegov oče 
je bil znani trgovec Janez Majdič, mati pa Ivana 
Sturm iz Poljč na Gorenjskem. Dal je pobudo za 
gradnjo prve planinske koče kranjskih planincev 
na Stolu, ki so jo poimenovali po Francetu Prešernu.

 	� Na Sovodnju (občina Gorenja vas - Poljane) se je 
4. 12. 1821 rodil kipar Franc Ksaver Zajec. Bil je 
prvi akademsko šolani kipar, ki so mu zaupali tudi 
večja dela.
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Razgledi

Vaš razgled

Gorazd Stariha

V prejšnjem nadaljevanju 
smo ostali pri posilstvu ozi-
roma poskusu posilstva lju-
bljanske mladenke Ane Al-
lodi. Ana posiljevalca sicer 
ni poznala po imenu, očitno 
pa ga je vedela dovolj dobro 
opisati, da ga je policija lah-
ko našla in prijela. To je bil 
Valentin Marn, ki je na za-
slišanju izpovedal, da je star 
26 let, rojen v Ljubljani, brez 
staršev in premoženja. V 
Ljubljani da se je izučil kro-
jaške obrti, nato delal v Tr-
stu in na Dunaju deloma kot 
krojaški pomočnik, deloma 
kot služabnik. V vlogi slu-
žabnika da je tudi spremljal 
nekega ruskega kavalirja v 
Varšavo in tam prebil osem 
mesecev. V času ljubljan-
skega kongresa naj bi bil 
sluga sardinskega ministra 
grofa Daliea, po kongresu 
pa naj bi spremljal markija 

Sanmarcha do Trsta, kjer je 
zbolel in ni mogel več poto-
vati naprej. Po ozdravitvi je 
delal v Trstu kot krojaški po-
močnik, v letu 1827 pa se je 
vrnil v Ljubljano in delal pri 
krojaških mojstrih Rupni-
ku, Agrikoli in Assangerju. 
Izkaz o njegovih številnih 
službah naj bi mu pred prib-
ližno tremi leti v Trstu ukra-
del neki krojaški pomočnik. 

Dejal je, da je dekle, ki ga je 
spoznal kakih štirinajst dni 
pred aretacijo, nameraval 
oženiti, ker se mu je dopad-
la. Ta svoj namen ji je tudi 
razkril, kar ji je ugajalo. Pred 
usodno nedeljo da ni dekle-
ta ne poljubil ne nečedno-
stno prijel, še manj mese-
no občeval z njo. Tiste nede-
lje pa je bil od vina okajen, 
in ko sta prišla čez kamniti 
most na travnik, jo je objel 
in prosil za poljub. Dala mu 
ga je, pa je prosil še za nadalj-
nje prijaznosti, in ker mu jih 
je odrekla, jo je k temu prisi-
lil. Dekle da se je sicer moč-
no branilo, a jo je obvladal, ji 
dvignil obleko in se je lotil. 
Vendar pa svojega moškega 
uda ni vtaknil v njeno spo-
lovilo. Da si je to seveda pri-
zadeval, vendar se mu je pri 
tem zaradi silne vznemirje-
nosti že prej izlilo seme. 

Uradne poizvedbe so 
ga malo postarale, rojen 
je bil namreč 7. 2. 1798 in 
torej star 29 let. Krojaš-
ki mojstri v Ljubljani niso 

vedeli povedati nič slabega 
o njem, prva dva sta le rek-
la, da ni bil dober delavec, 
zadnji pa, da je bil na dan 
aretacije popolnoma zme-
den, z drugimi pomočni-
ki ni spregovoril besede in 
hlače, na katerih je delal, je 
sešil vkup.

Ljubljansko deželno so-
dišče je ugotovilo, da je 
bilo to posilstvo, pri kate-
rem življenje in zdravje na-
padene nista bila ogrože-
na, za kar je prišla v poštev 
ječa med petimi in deseti-
mi leti. Oteževalnih okoli-
ščin zanj niso videli, olaj-
ševalna pa, da je bila njego-
va zelo zanemarjena vzgo-
ja glede »vprašanja posil-
stva«, in to zato, ker se je kot 
krojaški pomočnik in sluga 
že od rane mladosti gibal v 
družbi nevzgojenih, nemo-
ralnih ljudi. Olajševalno je 
bilo nadalje, da je očitano 
mu dejanje takoj priznal in 
da je obstajal resen dvom, 
ali je bilo dejanje izvršeno 
ali je šlo samo za poskus. 
In nazadnje, biser moške 
sodniške odločitve, da če 
upoštevajo mladostno le-
poto Anne Allodi, samotno 
okolico botaničnega vrta v 
sončnem zatonu, mik me-
senega prekrška (ne zloči-
na!) pri mladem, zdravem 
moškem, ki je že imel me-
sena znanja z ženskami – je 
treba priznati, da je mora-
la biti skušnjava res velika!

Mestni zapeljevalci 
brstečih mladenk

Tino Mamić

Našli bomo sicer tudi 
Gašperjev rodovnik, ki ima 
na začetku, daljnega leta 
1161, ministeriala Volra-
da in Valterja iz Nižje Av-
strije. A to je samo mitolo-
gija, podobna mnogim ro-
dovnikom, ki so jih brez 
vsakega resnega dokaza 

delali plemiči v 19. stoletju, 
jih pa tudi dandanes dela-
jo mnogi priučeni rodoslov-
ci. Dr. Dušan Kos, specialist 
za srednjeveško zgodovi-
no, je ugotovil, da Gašperje-
vi predniki niso iz Nižje Av-
strije, ampak iz Primorske. 
»Vse to temelji predvsem na 
literaturi iz 16. in 17. stoletja, 
ki je pri genealogijah rada 

iskala izvor plemičev čim 
dlje v preteklosti. Največkrat 
brez vsakršnih osnov, ved-
no pa v bolj ali manj prik-
riti službi 'naročnika' gene-
alogije,« pojasnjuje Dušan 
Kos. Lambergi izhajajo iz 
rodu ministerialov goriških 
grofov iz Goriških brd, z gra-
du Rittersberg (Višnjevik). V 
blejski okolici so se kasneje 
razdelili v več rodbin s po-
dobnimi grbi (Blejski, Za-
sipski, Reynmani, Gorjani, 
Poljanski). So ena od naj-
pomembnejših in največ-
jih srednjeveških rodbin na 
Slovenskem. Tudi dr. Miha 
Preinfalk, poznavalec sre-
dnjeveške zgodovine plem-
stva, pravi, da so koreni-
ne rodbine Lambergar ve-
liko bolj slovenske, kot so 
nekoč mislili. Najdemo jih 
tudi pod imeni Landenberg, 
Landenwerg, Lannberg. 
Prvi od Lambergov je bil leta 
1230 Markvard Bejsko-Ri-
ttersberški. 

Slovenski biografski le-
ksikoni ne omenjajo no-
benega znanega Lomber-
garja. V zadnjih desetle-
tjih pa so postali znani trije 

Lombergarji, vsi iz iste dru-
žine. France Lombergar 
(1928–1993) s Perovega v 
Kamniku je bil znan sloven-
ski sadjar in drevesničar, ki 
ga imenujejo misijonar sad-
jarskega znanja. Po njem se 
imenuje mariborsko Sadjar-
sko društvo France Lomber-
gar, redno pa se organizira-
jo tudi Lombergarjevi sad-
jarski posveti. Njegov sin 
umetnostni zgodovinar Ja-
nez Lombergar (1954) je bil 
televizijski scenarist, ure-
dnik in direktor Televizije 
Slovenija. Tu je še televizij-
ska novinarka in urednica 
Barbara Volčič Lombergar, 
ki je priimek dobila s poro-
ko z Janezom in ga obdržala 
tudi po ločitvi.

Lombergarji omenjene 
rodbine izvirajo s Šenturške 
Gore pod Krvavcem, ki je del 
župnije Cerklje. Tu najde-
mo konec 18. stoletja Jane-
za Lombergarja, ki se je po-
ročil s Heleno Globočnik iz 
Poženika. 

Ali gre za isto rodbino, kot 
je Vombergar, s koreninami 
v Pšenični Polici, ni jasno, 
saj bi bilo to treba dokazati 

z rodoslovno raziskavo. Ko 
bo ta narejena, bo jasno, ali 
so Lombergarji v sorodu z 
znanim argentinskim nogo-
metašem Andrejem Vom-
bergarjem, ki se je zaradi 
ljubezni do domovine svo-
jih starih staršev vrnil pod 
Alpe, kjer igra za ljubljansko 
Olimpijo in slovensko repre-
zentanco.

Nerazrešeno vprašanje 
ostaja tudi, v kakšni pove-
zavi so plemeniti Lamber-
gerji in Lombergarji. Ali gre 

za sorodstvo ali pa samo za 
kmete, ki so priimek dobi-
li, ker so živeli na kmetiji ze-
mljiškega gospoda Lamber-
gerja, bomo mogoče izvedeli 
šele čez desetletje ali dve, ko 
bodo napredovale genetske 
raziskave. Z zgodovinski-
mi viri bomo to veliko težje 
z gotovostjo ugotovili, saj so 
matične knjige iz Cerkelj oh-
ranjene »šele« od leta 1630 
naprej. Priimek pa je bržko-
ne nastal kaki dve stoletji 
prej. (Konec)

Gorenjski priimki

Lombergar, 2. del

Včasih so imeli priimki tudi žensko končnico. V slovenščini 
se je (za razliko od slovaščine in nekaterih drugih 
slovanskih jezikov) opustila. Leta 1809 pa je župnik v 
Cerkljah v poročno knjigo vnesel: Marija Vombergarca. 
Knjiga je iz Nadškofijskega arhiva Ljubljana (P 1784–1815, 
Cerklje, zv. 4)

Znameniti sadjar France Lombergar s starši pred rojstno 
hišo pri Grošanovih na Perovem. Fotografija je objavljena 
na spletni strani o njegovem življenju in delu, ki jo je uredil 
njegov sin Janez Lombergar (www.francelombergar.com).

Obdobje epidemije je predrugačilo obratovanje kulturno-izobraževalnih ustanov, tudi 
knjižnic. Želja po branju pa še zdaleč ni presahnila – mnogi bralci uteho najdejo v spletnih 
različicah, ki jih omogoča moderna tehnologija, marljivi knjižničarji pa v številnih knjižnicah 
pripravljajo lične pakete, ki čakajo na prevzem ljubiteljev knjig. S. L. / Foto: Gorazd Kavčič

Petrolejke in svetilke na olje s svojo mehko in nežno svetlobo dajejo pridih romantične 
čarobnosti. Najbolj so zaznamovale čas sredine 19. stoletja, pa vendar se je način 
prižiganja – čeprav modernejših – svetil očitno ponekod ohranil vse do današnjih dni. Naj 
nam njihova svetloba v prazničnem mesecu prinese novo upanje. S. L. / Foto: Gorazd Kavčič
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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Rešitev:

Rešitev:

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Kljub vsem ukrepom bo vaš teden zelo pester in vsak dan 
se vam bo kaj dogajalo. Iz malega znate narediti veliko 
in na vseh področjih vam bo uspevalo tako, kot si boste 
zamislili. Tudi v ljubezni lahko pričakujete pozitivne spre-
membe.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Tudi vam se bodo začeli dogajati lepi trenutki, ob katerih se 
boste zamislili in se vprašali, ali bi sploh lahko bilo še bolje. 
In bo. Občutek, da brez vas ne morejo, vam bo dobro del in 
vam še dodatno povečal sposobnosti in znanje.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Pokrivate veliko področij, na katerih ste nadpovprečno spo-
sobni, zato se ne smete čuditi, da vas ljudje radi izkoristijo. 
Le toliko pazite, da imate tudi sami kaj od tega. Je že tako, 
da ste najbolj veseli takrat, ko veste, da pomagate drugim.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Zopet boste morali preložiti svoje namene, saj nikakor ne 
bodo izvedljivi, kar pa ne pomeni, da ne bodo že kmalu. In 
takrat ne bo prepozno, da dosežete vse, česar si želite. Na 
čas nihče ne more vplivati, zato se umirite in počakajte.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Ne glede na vse boste vztrajali pri svojem in do konca 
tedna vam uspe izpeljati vse. V domačem okolju se boste 
počutili malo utesnjeno, a s pogovorom se bo vse lepo 
uredilo. Lepe besede božajo dušo in to je tisto, kar najbolj 
potrebujete.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Polni energije se boste podali v nove zmage in ne bo 
vam žal nobene minute, ki jo boste posvetili tistemu, za 
kar veste, da vam veliko pomeni. Še naprej boste druge 
razveseljevali s svojo prisotnostjo in skupaj boste kovali 
načrte za prihodnost.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Na trenutke se zaradi prepričanja, da sami prav nič ne 
morete spremeniti, počutili ujete. Seveda to ni res, saj ste 
le vi tisti, ki lahko kaj spremenite. Ne smete pozabiti, da 
bodite do drugih taki, kot si želite, da so oni do vas.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Vse se menja in kolo sreče se nenehno vrti. To pomeni, 
da vsak od nas enkrat pride na vrsto. Tokrat boste to vi in 
kar nekaj časa boste potrebovali, da boste to dojeli. Veliko 
ste naredili in zdaj prihaja čas za plačilo – in še več.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Morda se vas bo lotila panika in pomislili boste na vse 
najslabše. To vam ne more prinesti nič dobrega, saj so 
vizualizacije pomembnejše, kot se zavedamo. V vsakem 
novem dnevu, ki se začne, si morate reči, da je pred vami 
najboljši dan.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Iskali boste najboljše izhode v situaciji, v kateri se boste 
nepričakovano znašli, in jih tudi našli. Dobro znate raz-
mišljati in okolica vas ne zmede, vse to vam bo prišlo 
prav. Na čustvenem področju se pripravite na korenite 
spremembe.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Čeprav ste prepričani nasprotno, se vam bo veliko doga-
jalo in do konca tedna boste morali sprejeti veliko odlo-
čitev, ki ste jih do sedaj iz različnih razlogov prelagali. 
Ampak vse enkrat pride na vrsto. Bodite brez skrbi, vse 
bo v redu.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Sami sebe boste opominjali, da ne smete preveč hiteti, 
saj se tudi počasi daleč pride. A kaj, ko ne morete iz svo-
je kože in vedno vam je vse prepočasi. Bližnji vam bodo 
tudi tokrat stali ob strani in našli boste najboljše možne 
rešitve.

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Prijel ga je za ... 
Pijani lovec Polde razlaga prijateljem: »Ko sem se zadnjič 
vračal iz gostilne, je v gozdu predme skočil velik merjasec. 
Prijel sem ga za roge …«
»Počasi, počasi! Merjasec vendar nima rogov.«
»Saj res. Prijel sem ga za velik rep in ...«
»Od kdaj pa ima merjasec velik rep?«
»Vraga, za nekaj sem ga pa le prijel ...« 

Ni prostih sob 
Na hotelski recepciji.
»Imate morda kakšno prazno sobo?«
»Žal je vse zasedeno.«
»Kaj pa, če bi prišla angleška kraljica?«
»No, potem bi se že kaj našlo.«
»Dajte mi to, kar bi se že našlo. Kraljice zagotovo ne bo.«

Odvetnik svojemu klientu 
Odvetnik tik pred obravnavo daje navodila svojemu kli-
entu: 
»Nekaj si morate dobro zapomniti.«
»Poslušam.«
»Ko boste pred sodnikom, na vsako vprašanje odgovarjaj-
te na dolgo in široko.«
»Zakaj pa?«
»Dlje ko boste odgovarjali, dlje boste na svobodi.«

Prišel je Miklavž 
Miklavž obišče običajno slovensko družino in vpraša 
otroke: »Kdo je bil najbolj priden in je naredil vse, kar je 
zahtevala mama?« 
»Očka!« zavpijejo otroci. 
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK_04. 12. 2020

Nagrade: 1. nagrada – darilna kartica želja v vrednosti 
15 EUR, 2. in 3. nagrada: knjiga

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih 
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do srede, 16. 
decembra 2020, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 
Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega 
glasa pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.

Alenka Kodele je 
tokrat pripravila 
svoj izbor 
najboljšega peciva 
iz priljubljenih 
in tudi že 
razprodanih knjig: 
Torte in tortice, 
Pite in zavitki, 
Čaša sladkega, 
Piškoti, Piškotki in 
drugačno pecivo, 
Najboljši piškoti.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

168 strani, 14 x 20 cm, spiralna vezava

EUR
12,50
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V knjigi najdete 
recepte za res 
okusne jedi iz pese, 
sladkega krompirja, 
korenčka, 
pastinaka, hrena, 
koromača, zelene, 
redkvice, črne 
redkve, repe in 
kolerabe.
»Naj bo več kot 
60 receptov v 
knjigi, ki je pred 
vami, navdih za 
odkrivanje slastnih 
dobrot iz korenin!« 
pravi Barbara 
Remec.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

19
EUR

Število strani: 152  / Mere: 17 x 23 cm,  
trda vezana    
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Lunin koledar po 
mesecih s setvenimi 
podatki vas bo 
tudi prihodnje 
leto oskrboval z 
napotki za izvajanje 
različnih aktivnosti 
(sajenje in setev, 
hujšanje, sekanje 
posameznih vrst 
lesa in drugo) v 
skladu z luno. V 
bukvah je tudi 
HOROSKOP ZA 
LETO 2021. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

7,90
EUR

Število strani: 52 / Mere 23,5 x 32 cm
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V knjigi boste našli 
natančne recepte 
za pripravo 
vseh vrst paštet, 
mesnih ocvrtkov 
(rillons), aspikov 
oz. žolic, konfitov, 
mesnih namazov, 
vkuhanih 
klobasnih 
nadevov, ocvirkov 
in jedi z mastjo 
iz različnih vrst 
mesa.  Nekatere 
mesne izdelke 
iz knjige lahko 
za določeno 
obdobje 
shranimo v lične 
lončke. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

22Število strani: 168 / Mere : 16,3 x 22 cm

EUR

Odgovor na pisanje Tudi v 
občinskih razvojnih načrtih 
Vrbe ni

Zapis ge. Bernarde Resman, 
moje zveste dopisovalke in kri-
tičarke, terja pojasnilo, saj za-
vaja javnost. Da bo bralcu jas-
no, gre za stanovanjski objekt 
ob neposredni bližini Prešerno-
ve rojstne hiše, ki jo je odkupila 
Občina Žirovnica in v katerem 
je že bila stara vaška gostilna. 
Drugi, gospodarski del nekda-
nje kmetije je odkupila država. 
V občinskem objektu bi bila 
gostinska ponudba, manjša 
galerija in tudi nastanitvene 
kapacitete, saj Vrbo obišče na 
leto več kot 25 tisoč obiskoval-
cev. V objektu, ki ga je kupila 
država, pa bodo zagotovili 
prostore za sprejemno pisarno, 
skladišče, trgovinico in večna-
mensko dvorano.
Projekt Turistični center Vrba 
je bil že z rebalansom prora-
čuna za leto 2019 vključen v 
Načrt razvojnih programov in 
je tudi sestavni del Razvojnega 
programa občine do leta 2030.
Posledično je bil izdelan Do-
kument identifikacije investi-
cijskega projekta. Dokument 
je bil predstavljen občinskemu 
svetu, ki ga je soglasno podprl. 
Pridružujem se pozivu ge. 
Resman slovenski kulturi in 
politiki, naj nam pomaga 
zaključiti zgodbo, da bo, kot 
pravi avtorica ob zaključku 
članka, »strokovno, celostno 

Odgovor

Gospod Miha iz Stražišča je v 
Gorenjskem glasu opozoril na 
neprimerno obnašanje spre-
hajalke v okolici Šmarjetne 
gore. Ob njegovem opozorilu, 
naj odvrženi robček pobere in 
odnese domov, je bil deležen 
osorne izjave: »Brigaj se zase!« 
Rada bi se zahvalila gospo-
du Mihu, ki mu ni vseeno za 
naravo in pobira smeti za obi-
skovalci. Verjamem, da nas je 
več takih, kot je gospod Miha, 
ki se zavedamo, da odpadki 
obremenjujejo naravo. Ne »bri-
gamo« se samo zase, ampak 
nam je mar za širšo okolico. 
Žalostno pa je, da se še vedno 
najdejo posamezniki, ki naše 
prizadevanje za čisto naravo 
negirajo in si ga razlagajo po 
svoje. 

Marija Bratuž,  
Škofja Loka

»Brigaj se zase«

in programsko urejen pros-
tor«.
Ge. Bernardi Resman pa spo-
ročam, da pri tem ne bo mog-
la sodelovati, saj po mojem 
vedenju ni strokovnjakinja za 
to področje niti ni več naša so-
delavka niti občanka, ima pa 
pravico povedati in predlagati 
svoje kot državljanka, davko-
plačevalka. Jaz kot župan pa 
imam pravico upoštevati jo ali 
pa ne.

Leopold Pogačar, župan 
Občine Žirovnica Maša Likosar

Kranj – »Čeprav ostajam 
doma, se mi zdi pomembno, 
da se dobro počutim. To do-
sežem z urejenim vide-
zom,« je dejala Škofjeločan-
ka Lea Filipovič, ustvarjal-
ka spletnih vsebin, ki svo-
je življenje deli na socialnih 
omrežjih. »Če se ne uredim, 
sem manj produktivna in na 
splošno bolj lena. Lase si re-
dno umivam in ker smo v 
obdobju suhega zraka, si jih 
navlažim z masko. Največji 
problem glede moje trenu-
tne pričeske je frufru. Na-
zadnje sem bila pri frizerju 
pred dvema mesecema, tako 
da so sprednji lasje posta-

li precej dolgi in posledično 
moteči. Zbiram pogum, da 
si jih sama postrižem. V dro-
geriji sem že kupila škarje, 
na spletu pa obstaja nema-
lo videov z navodili, kako to 
storiti. Vseeno me je strah, 
saj nisem profesionalna fri-
zerka. Sicer pa menim, da ni 
treba pretiravati z urejanjem 
videza, a prav je, da se po-
lepšamo, četudi samo zase, 
sploh v tem decembrskem 
prazničnem času,« je pove-
dala Lea Filipovič. 

Frizerka Vanja H. Škerk 
iz Kranja pojasnjuje, da pri 
negi las lahko veliko nare-
dimo sami, če upoštevamo 
navodila, ki jih prejmemo 
od frizerskega strokovnja-
ka. »Strankam v tem času 
pomagamo in svetujemo po 
telefonu. Smiselna je tudi 
uporaba kvalitetne lasne 
kozmetike,« je dejala in na-
daljevala: »Čeprav mi nude-
nje frizerskih storitev po-
meni preživetje, po mojem 
mnenju trenutno pričeska 
ni življenjskega pomena. 
Marca sem slišala poučno 
izjavo italijanskega zdravni-
ka, ki je dejal, da je v krsti vse-
eno, kakšno frizuro imamo. 

Z malo narastka se niko-
mur ne more nič tragične-
ga zgoditi, v primeru okuž-
be pa lahko. S tem razlogom 
podpiram zaprtje salonov, 
vsaj dokler število okuženih 
ne pade na razumno mejo. 
Problematični so zlasti tis-
ti, ki delajo na črno. Vsi, ki 
imamo frizerske salone le-
galno, si tega ne drznemo. 
Je pa nemalo takšnih, ki so 
nezakonito delali že prej, v 
tem času pa so le še pove-
čali svoje delovanje, tudi na 
račun naših strank. Vseeno 
pričakujem, da bo v prvem 
mesecu po ponovnem odpr-
tju frizerske dejavnosti po-
večan obisk.«

Letos pa je frizerski salon le 
enkrat obiskal glasbenik Žiga 
Jan Krese iz Križev pri Trži-
ču. »Tokrat imam precej dalj-
še lase, kot jih imam običaj-
no. Koronavirusno stanje je 
povzročilo spremembo mo-
jega videza. Frizuro si uredim 
sam, predvsem zaradi sebe, 
da se bolje počutim in lažje 
delam. Učim glasbo in petje 
prek Zooma in urejen videz 
deluje veliko bolj strokovno. 
Pred kratkim smo imeli s sku-
pino virtualni koncert, ki so ga 
predvajali po radiu in televizi-
ji in tudi v tem primeru ni bilo 
frizerke, ki bi nas uredila, tem-
več smo morali za to poskrbeti 
sami,« je dejal Krese. 

Pričeska vsekakor  
ni življenjskega pomena
Kako ljudje v času epidemije, ko so frizerski saloni zaprti, skrbijo za urejenost pričesk?

V času, ko so frizerski saloni zaprti, moramo za nego in urejenost las skrbeti sami.
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Škofja Loka – Loški umetniški festival LUFt, ki je decembra 
običajno dvakrat priredil predpraznični sejem na Cankarjevem 
trgu v Škofji Loki, letos poteka virtualno. Poteka na Facebooku 
in Instagramu. Slogan virtualnega LUFta je Kupujmo darila 
slovenskih ustvarjalcev in podprimo njihovo delo, saj je na-
men, da se podprejo slovenski izdelki in ustvarjalci. Zastavljen 
je tako, da so v albumih predstavljeni ustvarjalci in njihovi 
izdelki, za nakup pa se potencialni kupec obrne neposredno na 
ustvarjalca in se z njim dogovori za podrobnosti. Ponudba je 
res pestra, tako da dobri možje ne bodo imeli težav pri izboru 
daril, sporoča ena od organizatork Jerneja Stanišič.  

LUFt je letos virtualen 

»Z malo narastka se 
nikomur ne more nič 
tragičnega zgoditi, v 
primeru okužbe pa se 
lahko.«
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Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal.

V 85. letu starosti nas je zapustila naša draga mama in stara mama 

Milka Korošec 
z Golnika

Od nje smo se poslovili v ožjem družinskem krogu.

Žalujoči sin Simon z družino

ZAHVALA

V adventnem času, ki mu je bil najlepši čas leta, smo se poslovili 
od dragega moža, atija, ata, brata in strica 

Pavleta Šuštarja 
iz Loga 82 v Železnikih

Najlepša hvala vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem za izre­
čena pisna in ustna sožalja ter podarjene sveče. Hvala pogrebni 
službi Akris za organizacijo pogreba, pevcem, trobentaču in go­
spodu župniku za sočutne besede. Še enkrat iskrena hvala vsem.  
Ohranimo ga v lepem spominu.

Žalujoči: žena Stanka, sin Uroš, sin Iztok s Samanto, hčerka  
Mateja s Tomažem, vnukinja Aleksandra in vnuka Jure in Luka

Ne jokajte na mojem grobu,
le tiho k njemu pristopite,
pomislite, kako trpel sem,
in večni mir mi zaželite.

Nagrajenci križanke KLET BRDA, Z. O. O., DOBROVO z geslom  
ČRNI PETEK, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu 20. novem-
bra 2020, so:  1. nagrado: dvojček Quercus Rebula in Quercus 
Merlot prejme Vida Mrak, Rateče - Planica; 2. nagrado: dvojček 
Krasno Rebula in Krasno Merlot prejme Silvo Sajovic iz Pod-
narta; 3. nagrado: dvojček Bagueri Rebula in Bagueri Merlot pa 
prejme Frančiška Šmid iz Selc. 

Nagrajenci križanke GORENJSKEGA GLASA z geslom KNJIGE 
ZA JESENSKO BRANJE, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu 
17. novembra 2020, so: Darja Brešar iz Kranja, ki prejme 1. na
grado – darilno kartico želja v vrednosti 15 EUR, Stane Berguš 
z Jesenic in Janez Strel iz Žirov, ki prejmeta 2. in 3. nagrado – 
knjigo. Nagrajencem čestitamo!

Muzej jaslic Brezje 
bogati zbirka preko 
450 jaslic iz 67 držav 
celega sveta, ki je 
edinstvena ne  
samo na območju 
Slovenije, ampak  
tudi širše.

Katalog obsega  
302 strani, v njem  
je z barvnimi  
fotografijami in  
teksti predstavljenih 
100 jaslic, ob tem je 
opisana zgodovina 
nastanka jaslic 
ter značilnosti 
različnih območij.

                        + poštnina

14   50
EUR

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
POSESTI
KUPIM

PARCELO ali staro hišo, relacija: Breg, 
Bela, Nova vas, Tupaliče, Olševek, 
Preddvor, tel.: 051/202-963	
	 20002720

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO, 14 m2, Kidričeva, Kranj, za 
daljše obdobje in prodam pralni stroj 
Gorenje, tel.: 031/549-008	
	 20002724

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Astra karavan 1.7 CDTi, 92 
kw, kozmo sport oprema, letnik 
2011, 224.000 km, top oprema, tel.: 
031/584-796	
	 20002734

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 gume na litih platiščih Pirelli sotto 
zero 225/55 R 17 m + s, letnik 2016, 
nove, nič vožene, tel.: 041/335-539		
	 20002668

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

ODKUPIMO karambolirana vozila, vo-
zila v okvari, slabše ohranjena in nevo-
zna, poceni avtovleka po celi Sloveniji, 
Grega Meze, s.p., Čopova 1, Lesce, 
tel.: 040/629-675	
	 20002716

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019		
	 20002711

SUHA bukova in mešana drva ter buta-
re, tel.: 031/826-621		
	 20002728

SUHE butare in kvalitetno zidno opeko, 
tel.: 041/851-862		
	 20002721

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KOMODO, rustikalna z ogledalom, 
nova, še v embalaži, hrast, cena 100 
EUR, tel.: 031/325-654	
	 20002725

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

STAREJŠI hladilnik, 130 lit., Gorenje 
135 in hladilno skrinjo, 120 lit., Candy, 
model DD1-12, za simbolično ceno, 
tel.: 041/353-689	 20002731

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

EZOTERIKA, knjige spoznanj iz mistič-
nih preizkušenj avtorja, nove, za iskal-
ce Resnice, tel.: 040/567-544	
	 20002695

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, unikati, različne velikosti, 
motivi in cenovnega razreda, izjemno 
darilo, tel.: 040/567-544	
	 20002729

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarsko delovno mizo 
(ponk), skrinje, razglednice, kipe in 
drobnarije, tel.: 051/258-936	 20002715

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

MAČKE, tel.: 041/851-862	 20002722

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

TRAKTORSKE priključke in traktor, 
tel.: 031/525-793	
	 20002730

PRIDELKI
PRODAM

VRHUNSKA in kakovostna vina: sau-
vignon, rumeni muškat, lepo rdeče, 
merlot ... Možna dostava tudi v času 
korone, tel.: 041/650-662	
	 20002621

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA ČB, starega 14 dni, tel.: 
041/357-944	 20002723

BIKCA simentalca, starega 4 mesece, 
tel.: 041/756-022	 20002737

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

ČB bikca, starega 1 teden, tel.: 
041/418-616	 20002727

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, črne 
in grahaste pred nesnostjo. Pripeljemo 
na dom, Matej Bulovec, s. p., Mlakar-
jeva ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113		
	 20002714

NA ZALOGI imamo 19-tedenske ne
snice in po naročilu 1 dan stare pi-
ščance. Trgovina Domačija, Janez Pe-
ternel, s.p., Globoko 2a, Radovljica, 
tel.: 051/604-524	
	 20002694

PRAŠIČE, od 150 do 200 kg, in 
odstavljene svinje, možna dostava, tel.: 
070/325-484	 20002733

TELICO limuzin, staro 2 leti, tel.: 
041/515-867	 20002736

TELIČKO ČB/BAO, staro 3 tedne, tel.: 
031/446-519	 20002726

TELIČKO ČB/LIM in 2 ČB bikca, stare 
1 in 2 meseca, tel.: 041/350-423		
	 20002738

ZAJCE od 1 meseca do 8 mesecev, 
obeh spolov, več pasem, na voljo tudi 
meso, tel.: 051/444-154		
	 20002735

ZBIRAM naročila za meso bikca, sta-
rega 2 leti, cena 6,5 EUR/kg, Poljane, 
tel.: 041/281-340, Branko		
	 20002732

KUPIM

NAJVEČJI ODKUPOVALEC živine za 
Avstrijo - Kogler. Plačilo v 3 dneh, eko 
plus. Oddamo v rejo pitance, bikce in 
teličke.  Kogler Franz A., d.o.o., Par-
mova 53, Ljubljana, tel.: 064/130-
081	 20002713

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

AGRARNA skupnost Planina pod Go-
lico, Planina pod Golico 73,  Jese-
nice, išče pastirja za pašo ovc, tel.: 
031/531-087	
                           	 20002719

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net		
	 20002712

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ogra-
je, kamnite škarpe in dimnike, kvalite-
tno, hitro in poceni. SGP Beni, d.o.o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838		
	 20002717

ADAPTACIJE hiš in stanovanj, urejanje 
dvorišč, fasade, ometi, izkopi, dimniki, 
... LEARD, d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 
041/583-163		
	 20002718

PEČARSTVO, lončene peči, zidani ka-
mini, kmečke peči, obnova, popravilo, 
izdelava, izris. Trgovina Kamin, Aleš 
Avsenek, d.o.o., Kranjska cesta 2, Ra-
dovljica, tel.: 040/364-636		
	 20001720

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozidava, 
montažni dimniki, dimniške kape. Ga-
rancija 10 let. Aleš Avsenek, d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246		
	 20002229

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141	
	 20002710

RAZNO
PRODAM

JABOLKA za ozimnico, nerjaveč sod 
za sok, vino – 64, 84 in 124 l, ter vrtno 
škropilnico, 10 l, tel.: 041/858-149		
	 20002483

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na Nazor-
jevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630
Naše potnike obveščamo, da bomo izvajanje dejavnosti na-
daljevali, ko se sprostijo ukrepi. Ostanite zdravi!
www.rozmanbus.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

IZLETI

Adventno romanje po Rožnovenski poti
Brezje – Prijatelji Rožnovenske poti vabijo na adventno ro-
manje po Rožnovenski poti. Geslo romanja je Kralja, ki pri-
haja, pridite, molite! 

Zaradi varovanja zdravja se romarji ne bodo zbrali na sku-
pinskem romanju, družine, posameznike in male skupine pa 
vabijo na individualna romanja.

Romanje se začne v baziliki na Brezjah pred oltarjem Marije 
Pomagaj. Na 12-kilometrski poti po katedrali narave romarje 
povezuje molitev vseh štirih delov svetega Rožnega venca 
in prošnje ter zahvale romarjev. Pripravili bodo tudi spletno 
romanje, ki se bo začelo v soboto, 12. decembra, ob 8.30 na 
povezavi: www.roznovenskapot.com/fb@roznovenskapot.
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ZAHVALA
  
Ob boleči izgubi moža, očeta, starega ata, brata, tasta in strica 

Janeza Benedika
p. d. Šrajevega Janeza s Studena

se iskreno zahvaljujem vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in svete 
maše. Iskrena hvala tudi osebju Zdravstvenega doma Železniki, 
še posebna zahvala pa dr. Tatjani Nastran in medicinski sestri 
Valeriji. Hvala tudi duhovnemu pomočniku br. Marku Senici za 
lepo opravljen pogreb. Hvala vsem, ki ste ga imeli radi in ga boste 
ohranili v lepem spominu. 

Žalujoči žena Frančiška in hči Jana z družino 

ZAHVALA

V 98. letu starosti nas je zapustila draga mama, stara mama,  
prababica, praprababica, teta in tašča

Tončka Remic
Iljova mama iz Vašce

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, 
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sve-
če in svete maše. Hvala nosačem ter vsem, ki ste jo pospremili 
na njeni zadnji poti. Kolektivu DSO Preddvor se lepo zahvaljuje-
mo za prijaznost in oskrbo. Zahvaljujemo se g. župniku Jerneju 
Marenku za besede tolažbe in opravljen pogrebni obred ter žen-
skemu kvartetu iz Cerkelj za zapete pesmi ob slovesu naše drage 
mame. Za lepo opravljen pogreb se zahvaljujemo pogrebni službi 
Pogrebnik Dvorje.

Žalujoči vsi njeni
Cerklje, 28. novembra 2020

Ko tvoje zaželimo si bližine, 
gremo tja v ta mirni kraj tišine.
Tam srce se tiho zjoče,
saj verjeti noče,
da te več med nami ni ...

ZAHVALA

V 85. letu starosti nas je nepričakovano zapustil naš dragi mož, 
ata, stari ata, praded, tast, brat, stric 

Janez Štirn 
Zahvaljujemo se za vse ustne in pisne izraze sočutja, za sveče 
in cvetje. Hvala vsem, ki ste ga spremljali na njegovi zadnji poti. 
Hvala sorodnikom, sosedom. Hvala g. župniku Janezu Jenku za 
pogrebni obred, vsem pevcem, pogrebni službi Navček ter vsem 
ostalim, ki so nam stali ob strani in nam pomagali.

Žalujoči vsi njegovi

Kogar imaš rad, nikoli ne umre,
le daleč, daleč je ...
(T. Pavček)

ZAHVALA

V 54. letu starosti nas je zapustil dragi

Franci Tičar
p. d. Zavrlov Franci, iz Zaloga pri Cerkljah

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, so-
sedom, sodelavcem, sošolcem, prijateljem in znancem za izre-
čeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče, sv. maše ter ostale daro-
ve. Vsem hvala, da nam v teh težkih trenutkih stojite ob strani. 
Hvala g. župniku Jerneju Marenku za lepo opravljen pogrebni 
obred in ostalim duhovnikom, pevcem, pogrebni službi Pogreb-
nik Dvorje ter vsemu zdravstvenemu osebju, ki ste ga spremljali 
v času njegove bolezni.

Vsi njegovi
Zalog, Vopovlje, november 2020

Srce tvoje je zastalo,
zaloški zvon ti zadnjič je zapel,
misel nate je ostala,
v srcih naših,
vedno boš živel.

ZAHVALA

Z bolečino v srcu sporočamo, da nas je v 88. letu starosti zapustila 
naša draga mama, babica, prababica, sestra, teta in tašča 

Slavka Smolič 
rojena Knaflič, z Bleda, nazadnje oskrbovanka Doma dr. Janka 
Benedika Radovljica

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, besede tolažbe, podarjene sveče, 
denar in cvetje. Zahvala gre tudi osebju Doma dr. Janka Bene-
dika, zdravnici Juliji Šter in sestri Brigiti, pogrebnemu zavodu 
Akris za lepo opravljen obred, citrarju in pevcem za zapete pesmi. 

Žalujoči vsi njeni
Bled, 28. novembra 2020

Ne budite naše mame,
v sanjah k njej smo vsi prišli,
se od nas je poslovila,
v večnem miru zdaj naj spi.

OSMRTNICA

Žalostni sporočamo, da nas je v 93. letu starosti zapustila naša 
draga mama, tašča, babica in prababica

Jožefa Trškan
iz Kranja

Njeni najdražji

Tiho sedaj odšla si,
kot lepa misel, ki mine
in nam pusti lepe spomine.

ZAHVALA

V 89. letu starosti nas je zapustila draga mami, stara mama in 
prababica

Marija Košir
iz Mavčič

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, znancem 
za izrečena sožalja. Zahvala pogrebni službi Navček in Komunali 
Kranj. Hvala vsem, ki ste bili z nami ob slovesu.
 
Vsi njeni

Usoda tistih, 
ki dajejo življenje,
je prav v tem, 
da za to umrejo.

ZAHVALA 

Ob izgubi naše drage tete in sestre 

Cecilije Prevc 
p. d. Markove Cilke s Studena 

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste se prišli poslovit od nje na 
dan pogreba. Hvala za vsa izrečena sožalja, cvetje, sveče in da-
rovane svete maše. Iskrena hvala osebju ZD Železniki. Posebna 
zahvala dr. Tatjani Nastran in medicinski sestri Valeriji. Hvala 
tudi br. Marku Senici za lepo opravljen pogreb ob slovesu. Ohra-
nimo jo v lepem spominu. 

Žalujoči vsi njeni 

Vse na svetu mine, 
vse se spremeni, 
le spomin na tebe 
ostaja in živi, 
ker dom je prazen  
in molči. 

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega dragega očeta, starega očeta, brata in 
strica 

Franca Jelovčana
po domače Kožuhovega Francelna, iz Leskovice

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste se prišli poslovit od njega na 
dan pogreba. Iskrena hvala za vsa ustna in pisna sožalja, darovane 
sveče, cvetje in denar za sv. maše. Zahvaljujemo se pogrebnemu 
podjetju Hipnos, trobentaču za odigrane pesmi in g. župniku 
Simonu Fortuni za lep pogrebni obred. Posebna zahvala gre g. 
župniku Bojanu Likarju za obujene spomine in izredno lepe be-
sede ob zadnjem slovesu. Prisrčna hvala tudi vsem ostalim, ki ste 
nam v teh dneh stali ob strani, za vso nesebično pomoč in oporo. 
Hvaležni smo tudi vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste 
našega očeta spoštovali, ga imeli radi, ga obiskovali, mu kakorkoli 
pomagali in ga boste skupaj z nami ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče,
solza, žalost, bolečina
te zbudila ni,
ostala je praznina,
ki hudo boli.
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Danes bo oblačno, popoldne in zvečer bodo že možne pada-
vine, po nižinah bo deževalo. Jutri in v nedeljo bo oblačno in 
ponekod megleno. Deževalo bo. Meja sneženja se bo posto-
pno dvignila do nadmorske višine okrog 1500 metrov.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Ana Šubic

Kranj – Koronavirus jo je za-
godel tudi decembrskim 
dobrim možem, saj za raz-
liko od preteklih let otrok 
ne bodo obiskovali na mno-
žičnih dogodkih – vsaj ne 
Miklavž, ki po tradiciji ob-
daruje že jutri, na predvečer 
svojega godu, nič bolje pa 
trenutno ne kaže niti Božič-
ku in Dedku Mrazu. 

Kljub vsemu pa se bodo 
ponekod otroci jutri zvečer 
vendarle razveselili prvega 
od treh dobrih mož, a na da-
ljavo. V Kranju je Miklavž s 
spremstvom v preteklih letih 
v center mesta privabil mno-
žico obiskovalcev, letos pa bo 
mlade Kranjčane obiskal vir-
tualno na FB-portalu Visit-
Kranj, in sicer jutri ob 17. uri. 
»Pred nagovorom Miklavža 
bodo lahko prisluhnili pra-
vljici in čarali s čarodejem 
Tonijem,« so sporočili z Za-
voda za turizem in kulturo 
Kranj. Tudi v Škofji Loki, kjer 
bodo na Miklavžev večer z vir-
tualnim dogodkom prižga-
li praznične luči, letos ne bo 
tradicionalnega  Miklavževa-
nja na Mestnem trgu v Škofji 
Loki in Miklavževe igre na Lo-
škem odru, bo pa Prosvet-
no društvo Sotočje  jutri po-
poldne pripravilo srečanje 

z Miklavžem na videokon-
ferenčnem sistemu  Zoom. 
Pričakali ga bodo s škofjelo-
škimi otroki in angeli – seve-
da na daljavo. Starše otrok, ki 
bi se srečanja želeli udeleži-
ti, prosijo, naj jutri do 10. ure 
to sporočijo na e-naslov: pd-
sotocje@gmail.com, da jim 
pošljejo povezavo.

Na splet se letos seli tudi 
tradicionalno Miklavževa-
nje v Sori v medvoški občini. 
Tam je običaj, da sv. Miklavž 
otroke vsako leto obišče 5. 
decembra ob 17.17. Tako bo 
tudi letos, a izjemoma na 

FB-profilu in Instagramu 
na kanalu Miklavž Sora in 
na TV Medvode.

Na Občini Jesenice pa va-
bijo občane, da v krogu svo-
je družine praznično okra-
sijo svoje balkone, okenske 
police in smrečice ter na jut-
rišnji Miklavžev večer toč-
no ob 18. uri skupaj priž-
gejo  praznične luči, ulič-
no razsvetljavo mesta pa bo 
prižgal Miklavž, kar bodo v 
živo predvajali na Youtubu 
na kanalu Gledališča Tone-
ta Čufarja in v televizijskem 
prenosu na programu ATM 

TV Kranjska Gora. Kot so 
sporočili z jeseniške občine, 
se za virtualno javljanje v do-
move že pripravljata tudi Bo-
žiček in Dedek Mraz.

Ponekod pa se bodo 
Miklavževanja lotili še ne-
koliko drugače. V krajevni 
skupnosti Trebija v Poljan-
ski dolini bodo denimo čla-
ni sveta KS darila za otroke 
od drugega do vključno os-
mega leta starosti jutri do-
stavili na domove ter jih od-
ložili pred vhodna vrata ozi-
roma na okensko polico, da 
bo osebnega stika čim manj.

Tudi Miklavž se seli na splet
Jutri bo Miklavžev večer, vendar bo dobri mož otroke letos razveseljeval virtualno.

Z lanskega obiska Miklavža v centru Kranja. Takšnih prizorov letos ne bomo videli. 
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Jasna Paladin

Mekinje – V Mekinjskem sa-
mostanu so se letos razvese-
lili odlične letine kivijev, ki 
so jih na samostanskem vrtu 
zasadile še sestre uršulinke, 
dolgo preden so objekt poda-
rile Občini Kamnik. Za bo-
gato zapuščino zdaj skrbijo 
v Javnem zavodu Mekinjski 

samostan, ki objekt upravlja. 
Poleg kivijev so obrali tudi 
na desetine kilogramov ja-
bolk sorte voščenka in iz njih 
iztisnili odličen sok, dobro 
pa je obrodil tudi oreh. Sad-
ni vrt bodo spomladi v so-
delovanju s Sadjarsko-vr-
tnarskim društvom Tunjice 
še pomladili, tako da si obe-
tajo še veliko plodov.

Samostanski kivi 
bogato obrodil

Katarina Mihelič iz Javnega zavoda Mekinjski samostan 
s polno škatlo kivijev, eno od štirih takšnih, kolikor so jih 
letos obrali na samostanskem vrtu

Urša Peternel

Žirovnica – Zaradi korona-
virusa niso mogli pripravi-
ti tradicionalnih prazničnih 
dogodkov, prav tako niso po-
delili občinskih priznanj in 
nagrad. So pa dobitnikom 
poslali prijazno pismo z ob-
vestilom, da bodo nagrade 
prejeli takrat, ko bo to mož-
no.

»Kljub temu da ne more-
mo praznovati v živo, bodi-
mo, pa ne samo na dan pra-
znika, ponosni 'Kašarji' in 
prebivalci naše občine. Naj 
bo rojstni dan našega roja-
ka, največjega slovenskega 
pesnika dr. Franceta Prešer-
na, razlog za prešerno vo-
ljo. Pogumno, strumno in s 
pričakovanji poglejmo nap-
rej, v prihodnost in se s po-
nosom spomnimo preteklo-
sti,« je občanom ob prazni-
ku zaželel župan Leopold 
Pogačar. 

Kot je poudaril, občino v 
naslednjih treh letih čakajo 
novi izzivi, ki bodo prinesli 
dodaten razvoj in boljše po-
goje za življenje. »Zasebni 

investitor bo zaključil objek-
te v Poslovni coni Žirovnica, 
ki bodo omogočali gospo-
darski razvoj, gradila se bo 
obvoznica Vrba, parkirišče 
na Rodinah, most v Piškov-
ci, del kanalizacije v Smoku-
ču, obnovila se bo regional-
na cesta Zabreznica–Brez-
nica, gradilo in obnavljalo se 
bo v Vrbi v in na objektih, ki 
sta jih kupili občina in drža-
va, širili bomo parkirišče v 
Završnici ter omejili promet 
v smeri Valvazorja in Zele-
nice. Pripravljamo projekte 
dveh podvozov pod železni-
co na Selu in pod Vrbo. Čaka 
nas sprejem razvojnega pro-
grama občine do leta 2030, 
zagotavljanje zadostnih ka-
pacitet za varstvo otrok, 
priprave prostorskih aktov, 
tudi za umestitev novega ga-
silskega doma. Nadaljevali 
bomo postopke za gradnjo 
doma starostnikov na Selu 
pri Žirovnici, kjer za zdaj 
odlično sodelujemo z zaseb-
nim investitorjem, bodočim 
koncesionarjem Comett do-
movi,« je povedal župan Le-
opold Pogačar.

Ob prazniku tudi  
o projektih
Včeraj je praznovala Občina Žirovnica svoj 
občinski praznik.

Kranj – Vsako leto 3. decembra praznujemo mednarodni dan 
invalidov, letos pa je potekal pod geslom Niso vse invalidnosti 
vidne. Člani Medobčinskega društva invalidov (MDI) Kranj so 
hoteli izpeljati nekaj aktivnosti, med drugim tudi razstavo roč-
nih del članov v Muzeju Šenčur ter dan odprtih vrat s presta-
vitvijo delovanja društva in izvajanjem aktivnosti vseh osmih 
posebnih socialnih programov. Hkrati bi člani aktiva ročnih 
del prikazovali izdelovanje božično-novoletnih voščilnic. »V 
programu smo imeli, da bi bil na mednarodni dan invalidov 
ustanovili Aktiv MDI Kranj. Aktiv pomeni skupino invalidov, 
ki združuje, vključuje in povezuje zaposlene delovne in druge 
invalide ter brezposelne delovne invalide, ki čakajo na zapo-
slitev. Vse to nam je zaradi omejitev ob epidemiji na žalost 
odpadlo. V našem izložbenem oknu v prostorih društva pa so 
razstavljeni izdelki ustvarjalnih delavnic, ki so vredni ogleda. 
Ob mednarodnem dnevu invalidov vam čestitam, želim vse 
dobro in ostanite zdravi,« je sporočil predsednik MDI Kranj 
Janez Zelnik.

Invalidi so vrsto aktivnosti odpovedali

Gorenja vas, Poljane – Po podpisu pogodbe o sofinancira-
nju v septembru so v minulih dneh slovesno prevzeli novo 
reševalno vozilo, za nakup katerega je na razpisu ministrstva 
za zdravje uspešno kandidirala Občina Gorenja vas - Polja-
ne. Novo reševalno vozilo bodo uporabljali za potrebe nujne 
medicinske pomoči v Zdravstvenem domu Škofja Loka in bo 
namenjeno občanom celotne Upravne enote Škofja Loka, obe-
nem pa bo prispevalo tudi k izboljšanju oskrbe na območju 
občine Gorenja vas - Poljane, so pojasnili na občini. Preosta-
nek potrebnih sredstev za nakup vozila je v celoti prispevalo 
Osnovno zdravstvo Gorenjske, so še razložili na občini in 
dodali, da želijo na ta način prispevati k učinkovitejši nujni 
zdravstveni oskrbi občanov in tako zaokrožiti hiter razvoj ravni 
primarnega zdravstva v občini.

Novo reševalno vozilo

KRATKE NOVICE


